S.C. ASRADSIL VILSAN S.R.L.
Musatesti- Arges

AMENAJAMENTUL
FONDULUI FORESTIER PROPRIETATE PRIVATA A

PERSOANELOR FIZICE

STANCIULESCU D.MARIAN, MAZILU ANA, HERSIU D
ADRIAN, BLAJAN IOAN-BOGDAN

Judetul Valcea

SEF PROIECT: Ing. Paun Gheorghe

PROIECTANT: Ing. Matei Ioan Vichente

2021






Cuprins

PROCES VERBAL C.T.A.P. ..eeiiiiiiiiiiiiteiiiiiireeeisstiensessettrasssssssssassssssssasssssssiesssssssssssssssssssassssssssessssssssssssssssssssassssssssanne 7
MEMORIU DE PREZENTARE.......ccuciiiiimimniiiiiinniiiiiinnasiisiirassssissenssssssssnnassssssssassssses ERROR! BOOKMARK NOT DEFINED.
FISA INDICATORILOR DE CARACTERIZARE A FONDULUI FORESTIER .......c..ccoeciiinnnnmmnnennininisisnen 21
A 2 I = N 27
IMEIMORIU TEHNIC........citeieiiiiiiiiiiiiiieiiiiiieseiseirensesstersassssttsasssssssrassssssttesssssssstssssssssssassssssssessssssssssssssssssssassssssssas 27
1. SITUATIA TERITORIAL - ADMINISTRATIVA ....o.eerererereriereessesesnssessssesessesessssessssssessssesssssessssessssessssssessesessssssessssenes 29
1.1.ELEMENTE DE IDENTIFICARE A FONDULUI FORESTIER (PROPRIETATII) veuveveuiiererisetesiseteseeseseseesesessssesessesesessesessssesensssesenes

1.1.1.Repartizarea fondului forestier pe unitdti teritorial — administrative
1.2. VECINATATI, LIMITE, HOTARE cevtiiiiieeieiieiiirirereeeeeeeeeeeeesesesssssssseessesssessseesenssssssssssesssesseeens
1.3. TRUPURI DE PADURE (BAZINETE) COMPONENTE ..

1.4. ADMINISTRAREA FONDULUI FORESTIER ..vveeuveesvesusessseessessseessessseessssssessssessesssesssssssssssesssssssessssensessssensessssesssessessssessessssanns
2. ORGANIZAREA TERITORIULULL....ccuittiiiiieiiinniiieneiienieiancimssieisssssssistsssesssssstassessassesssssssssssssssssssssssssssssssssssnsessassessas 32

2.1. CONSTITUIREA UNITATI DE PRODUCTIE .ceeeeuuvvtreerreeeeeeeeeeeeeeeeiussssessseesseeeesesemmasssssssssssssssesssnsesssssssssssssssseseseessnseesssssssesses 32

2.2. CONSTITUIREA S| MATERIALIZAREA PARCELARULUI $I SUBPARCELARULUI .vvvvvvverenieeeseeeeeeereeeessessnsnneieseeeeeessessssssssssnnnnseeesseseeens 32
2.2.1. Mdrimea parcelelor Si SUDDAICEICION ............c...eeeeeeeeeee e eeeeeee ettt e e e ettt e e e e ee e e eeasaaaeessaeesennees 32
D3 N 1V [o 11 [ I Yo ] g I=] (o] GO PSP UPUUPPPRRINY 32
2.2.3. Corespondenta intre parcelarul $i SUBDPAICEIArUl.............occcuvevviiriieeeiiieiieesiieesieeesittesiiessree st e seessseenaes 33
din amenajamentul precedent si cel actual

2.3. PLANURI DE BAZA UTILIZATE.....ecveereereereeveennes

RIDICARI N PLAN FOLOSITE PENTRU REAMBULAREA PLANURILOR DE BAZA.................
2.3.1. Planuri de baz@ UtiliZAte ............cccvueeeueeeeieeesieiesiieeeieesieeesiesasnns

2.3.2. Ridicdri in plan folosite pentru reambularea planurilor de bazad
2.4, SUPRAFATA FONDULUI FORESTIER ....uuuuuuueeeeeeeeeereereresssssensseeeesessesssssssssssssnsasessessssssssssssssssssnsnsseesessssessssssssssnnnnsneesseseeens

2.4.1. Determinared SUPIAFETCION ..................ccccueeeeeeeieeeieeeeeestee e ee s e e ettt e s e e e esseaatasessseasassaeasessasssesssanssnanaes
2.4.2. Utilizareq fONAUIUI fOr@SHIEK .................cccouuueeeeeeeieeeeeeie e e e ettt e e e e etate e e etate e e eetseeeaeessssaeseestassssasareeeeaaas
2.4.3. Evidenta fondului forestier pe destinatii Si detiNGtOri........ccc.cccvveveueeriieieiiiieesiieeiiieesiee st ssveesieesse e sieeenans
2.4.4. Suprafata fondului forestier pe categorii de folOSIRLA $i SPECIL..............cceevevereeiesireeseesiesesieeieienieeea,
2.5, ENCLAVE ..teittii ittt ettt ettt sttt sttt st e hb e bbbt e s e e b e e et SR e e b e s h bt e e e b e e bb et bt e e e s be s e b e e sne e
2.6. ORGANIZAREA ADMINISTRATIVA ......ccuiiueitirtieutertentesueeseesessesseessensessesseesaeseessesasessensensessesssensessessesssensessesneensensensessesseens

3. GOSPODARIREA DIN TRECUT A FONDULUI FORESTIER PROPRIETATE PRIVATA APARTINAND PERSOANELOR FIZICE

ORGANIZATE $I ASOCIATE IN CADRUL U.P. I BAILE OLANESTI ..ccuuueucuererencerecssseseenseresasssessssasessscssessasssssessnsssensases a5
3.1. ISTORICUL SI ANALIZA MODULUI DE GOSPODARIRE A PADURILOR DIN TRECUT $I PANA LA INTRAREA IN VIGOARE A AMENAJAMENTULUI
EXPIRAT 1. ttetteuteuteeteeueeueete bt et ee st essesheebeeateaseebeeaeeat e benseeh e es e e et sheeh e a s ea s e bt ee e e at e ke eh e eh e R e ea bt SE e e Rt e e R en b e b e bt eh e e ne e bt she bt en b et e ebe et enee 45

3.1.1. Evolutia proprietdtii pddurilor si modul lor de goSpodarire...................ccocouveveveevivvesiieesiieeeiieesieeeiieenns 45
Lo Tl = L T LT e 2SS 45
3.1.2. Modul de gospoddrire al padurilor dUupa QNUI 1948............eeeeeeeeeeeeeeieeeee e e eseeesteesteesitaestesesssasssaeaaes 45
PRIN ACTUL DE NATIONALIZARE DIN 13 APRILIE 1948 TOATE PADURILE AU TRECUT IN PATRIMONIUL STATULUI IAR GOSPODARIREA
PADURILOR A INCEPUT SA SE FACA PE BAZE STIINTIFICE, INTOCMINDU-SE PRIMELE AMENAJAMENTE UNITARE. ....... ERROR! BOOKMARK NOT
DEFINED.
3.2.ANALIZA CRITICA A AMENAJAMENTULUI (AMENAJAMENTELOR) EXPIRAT (E) vvveveuvrerureeerrreesiveeesreesnseeessseessseeesseeessneessssesnnneens 45
3.3. CONCLUZII PRIVIND GOSPODARIREA PADURILOR ....ecuvteuteieeritenteesteesteeeseesutteuseenseessessessseesseesseesmsesseesaeesanesaeesnnesnsesnneennenn 46
3.3.1. Evolutia Structurii PAAUIIION .............cccueeeeieiesrieeeieeeieeseesesceeesceeeseeesiaaeanes Error! Bookmark not defined.
NU SE POT FACE COMPARATII INTRE DATELE ACTUALE Sl CELE DE LA AMENAJARILE ANTERIOARE, SUPRAFETELE DE PADURE DE LA ACTUALA
AMENAJARE AU FACUT PARTE DIN MAI MULTE UNITATI DE PRODUCTIE LA AMENAJAMNAJARILE ANTERIOARE. ........ ERROR! BOOKMARK NOT
DEFINED.

4. STUDIUL STATIUNII SI AL VEGETATIEI FORESTIERE ........cotvimuiiiiiiinniiiinieneiiiiiinneiiinsaasssssassssssssesssssssssssasssssssnannes 47
4.1. METODE SI PROCEDEE DE CULEGERE S| PRELUCRARE A DATELOR DE TEREN ....c.vcutiuterterseeeentensenseeseensessesueesensensesseensessessesnesnnen 47
4.2. ELEMENTE GENERALE PRIVIND CADRUL NATURAL SPECIFICE UNITATII DE BAZA .....veveteeeieeesteneeseeeeensestesseensensessesseensessessesseenen 47

02030 B 1o 11 Lo Ty o] Lo s 1L SRS 47
3 B =T Lo |- S 47
4.2.3. HIdroGrafiQ..............ooocvieeeeeeeeiieeeseciescee e ette e e e se e st aeesteassseessseassseesseananes Error! Bookmark not defined.
4.2.4. ClIMALOIOGIE............oooeeeevieeeeeeeeeeeee e ettt eeettae e e e te e e e et aeesearssaaeeeaes Error! Bookmark not defined.
4.2.4.1. REGIMUI EOIMUC ... eccciieeeeeeeeeeeeeeeescee et e e e e st e st ae e et e eateessteassseesseananes Error! Bookmark not defined.
4.2.4.2. Regimul pluviometric.. Error! Bookmark not defined.
4.2.4.3. REGIMUI @OLIQN ...t e st s e et e et e s e e s aaesseaeanes Error! Bookmark not defined.



4.2.4.4. Indicatorii sintetici ai datelor ClimatiCe.............c..ccvvvueeeeeciiveeeeiiieeeeiiiiraeennns Error! Bookmark not defined.
4.3, SOLURI cuveeuteeteeeteeteeteeeteesseeeseesaseesaesabaeasesabeenseebeeaseessseatasassaeses et seess e sseeasaesseenbeenseeabeenseenseenseesaseeseesteeaseeereeeseeeseeenns
4.3.1. Evidenta si rdspdndirea teritoriald a tipurilor de SOI..............cuueecuieeceeeivieectieesee e st eese e e eteesceesaea e
4.3.2. Descrierea tipurilor $i SUDTIDULIION 0@ SOl ............ueeeeeeeeeieeeeeesee et eee e e et e st e e svte e s aeestaassaaessaessesens
4.4. TIPURI DE STATIUNE ......uttiiittieittteiiteeaiuteeaseeasssessseeeassesasssessasssssssesassssansssesassesassesssssessssssssnsesassesassssssssesesssesansesan
4.4.1. Evidenta si rdspdndirea teritoriald a tipurilor de statiune.
4.4.2. Descrierea tipurilor de statiuni cu factori limitativi si mdsurile de gospoddrire impuse de acestia

Bookmark not defined.
4.4.3. Lista unitdtilor amenajistice pe tipurli de SLALIUNE...................ccccueeeceeeeiieeeiieeiiieeciee e et ee e eeaeesiaeesieea e 54
4.4.4. Lista unitdtilor amenadjistice pe tipuri de statiune $i tipuri de Sol......................ccoocuvveevemvencveceinisenienene, 54
4.5, TIPURIDE PADURE ...cuviviitiiiniitiitetesc sttt ea ettt b s h bbb bbbt s b b s eb s s bbb e e b bR s s b e ebe e b b ernens b e es 55
4.5.1. Evidenta tipurilor NQtUIrale de PAAUIE.............cccuueeeeieieiiieicieesiieeests et sse sttt sst e s svteesitaesstesessssessasessseeens 55
4.5.2. Lista unitagilor amenajistice pe tipuri de stafiune i de paAduri .....................cccoceeveveniieveeeeneniirenrenennns 56
4.5.3. Lista u.a. dupa caracterul actual al tipului de padure.........................oocooveeeireeieieiiniiiieieseeiseeeen 57
4.5.4. Formatii forestiere i caracterul actual al tipului de padure..........................cccocvvveveeciininieeenireeinnnne 57

4.6. STRUCTURA FONDULUI FORESTIER
4.7. ARBORETE SLAB PRODUCTIVE $I PROVIZORII..
4.8. ARBORETE AFECTATE DE FACTORI DESTABILIZATORI §I LIMITATIVI............

4.8.1. Situatia sinteticd a factorilor destabilizatori si limitativi

4.8.2. Evidenta arboretelor afectate de factori destabilizatori si limitativi
4.9. STAREA FITO-SANITARA APADURIL ......eeiuiiiiiiiientieieeett e st esteeste e st e e seeesbe e bt esse st e sas e e aeesabesabesabeeabeeabe e bt e sbeenbeeseeesneenreesnnen
4.10. CONCLUZII PRIVIND CONDITIILE STATIONALE $1 DE VEGETATIE ... .ccueeuteutetenteeseertentesuesseensesesteseesessesseeseessessessesssensensessens

5. STABILIREA FUNCTIILOR SOCIAL-ECONOMICE $| ECOLOGICE ALE PADURII S A BAZELOR DE AMENAJARE ............ 67

5.1. STABILIREA FUNCTIILOR SOCIAL-ECONOMICE $1 ECOLOGICE ALE PADURII ......cveeueeietirieeteentestesteeusensentesseeeensessessesseensessessenas 67
5.1.1. Obiective social - ecoN0OMICE $i @COIOGICE .................ccveerciueeeiiieiieesieeeciie et ettesce e st ese e savsesieessseaeaaes
5.1.2. FUNCRITI@ PATUEII ...ttt ettt s et e st s e s te e st s s ssesstaestesansssesnasassaseanns
5.1.3. Subunitdti de productie si de protectie CONSEILUITE....................cceeecueeecvieeiieesiieecieeeeiteeesieeeeteesiaeesiseasnes
5.1.3.1. Constituirea subunitdtilor de productie si protectie

5.2. STABILIREA BAZELOR DE AMENAJARE
5.2.1. Regimul .............................
5.2.2. Compozitia-tel
B5.2.3. TrALAMENTUI ...ttt e ettt e et e ettt e ettt e et e ease e s teaeeste s e sseaaassaaassaaestssassssasassasansesans
5.2.4. EXPIOAEADIIIEALEAQ. ................c.eveeeeeeeeee et ee e et e ettt e e ettt e e ate e e teaetteesateaeassaesassaessssasaseasasssasssaeenseannnes
I T 61 o 1| APPSR

6. REGLEMENTAREA PROCESULUI DE PRODUCTIE LEMNOASA S| MASURI DE GOSPODARIRE A ARBORETELOR CU
FUNCTII SPECIALE DE PROTECTIE ....uuuuuieuiiiiiiiieiiiiiiinneneieieieieieiiisssssnssssstseetesssssssssssssssssessessssssssssssssssssssssessssssssssssssans 73

6.1. REGLEMENTAREA PROCESULUI DE RECOLTARE A PRODUSELOR PRINCIPALE ...veeuvvesteestressseesresssesssesssessseessesssesssessseessesssessssessens
6.1.1. Reglementarea procesului de productie la S.U.P. ,A” — codru regulQt.............ccccoveevvveeeseeesireeieaasireesannnn
6.1.1.1. Stabilirea posibilitdtii de Produse PrinCIPAIE .............ceecueeeeieeeeeeeceeeecteeete s iee et a e st e s steeasaeessseaesssaeasaees
6.1.1.1.1. Stabilirea indicatorului de posibilitate dupd metoda cresterii indicatoare
6.1.1.1.2. Stabilirea indicatorului de posibilitate dupd criteriul
Claselor de VArSta.........ccueeveeeeeiieesiieeeiiiiesieeesiieescieeesiseesie e

6.1.1.2.1. STABILIREA POSIBILITATII DE PRODUSE PRINCIPALE ......ovvvvvvennes
6.1.1.3. Recoltarea posibilitdtii de produse PrinCiPAIE.............cuveeeuieeeeeeeeeecee e ete e ee et ae st e e staesste e e steaessaeenaees
6.1.1.4. Prognoza posibilitdtii de produse PrinCiPAIE .............ccccueeeeveeeeeeeceieecteeeeesciee e ettt ae e e ssteessaeesstaaesssaeasaeens
6.1.2. Reglementarea pocesului de productie la S.U.P.”Q” — crdng simplu — salcdm . Error! Bookmark not defined.
6.1.2.1. Stabilirea posibilitdtii de produse principale................ccccccvvueveeeevvvveeeeeiivnnnn. Error! Bookmark not defined.
6.1.2.2. Recoltareq POSIDIlIEALii ........cccuveeereeeceeeeiieesiseeieeecteeesttaeste e s sveessteesieaeanseeas Error! Bookmark not defined.

6.2. MASURI DE GOSPODARIRE A ARBORETELOR CU FUNCTI SPECIALE DE PROTECTIE. ...veesveeeteeereeeseeeseessreessssnresseeseeseesseessessseesseens 81
6.2.1. Mdsuri de gospoddrire a arboretelor din tipul Il de categorii functionale....... Error! Bookmark not defined.
6.2.2. Calculul volumului de maséd lemnoasd nerecoltatd ca urmare a instituirii mdsurilor de protectie pentru
pddurile incadrate in grupa | functionald, pentru care nu se reglementeazd procesul de productie, conform Legii
nr. 46/2008 — Republicatd, art. 25, AliN. 3 .......c..coeeeeeveeeeeeeeieeereeereeseeeeeeeeeeeeieens Error! Bookmark not defined.

6.3. LUCRARI DE INGRIJIRE S| CONDUCERE A ARBORETELOR .. 82

6.4. VOLUMUL POSIBIL DE RECOLTAT (PRODUSE PRINCIPALE + PRODUSE SECUNDARE) 84
6.5. LUCRARI DE AJUTORARE A REGENERARII NATURALE SITMPADURIRI ........ccceiiiiiiiiiiriereeeeeeeaeeeeeeeiassssesssessseaaaeseaasasnnssssssseeees 85
6.6. REFACEREA ARBORETELOR SLAB PRODUCTIVE $I SUBSTITUIREA CELOR ..........ccevveevrrruunnniieeeseeeeeseereessssssnsnnesaeeeeessessssessessnnnns 87
CU COMPOZITIE NECORESPUNZATOARE ........eeeiuveeiureeesuseessseesauseeassseassseessssssssesassssensssesssessnsesesssessssssssssessssessnssessssssessssssnsses 87
6.7. MASURI DE GOSPODARIRE A ARBORETELOR AFECTATE DE FACTORI DESTABILIZATORI ......cccuveieeuvieeiureeeurneessseesssnessnseesnsesansenenns 87

4



6.8. MASURI DE GOSPODARIRE A ARBORETELOR AFECTATE DE FACTORI DESTABILIZATORI PE PERIOADA DE APLICARE A AMENAJAMENTULUI

SILVIC $I PROCEDURA EXECUTARII ACESTORA, PRIN DEROGARE DE LA PREVEDERILE AMENAJAMENTULUL....vveeiuveeeereeeseeneeeeeeesreesseesnnnas 88

7. VALORIFICAREA SUPERIOARA A ALTOR PRODUSE ALE FONDULUI FORESTIER IN AFARA LEMNULUI ........ccccrunnene 920
7.1. PRODUCTIA CINEGETICA .....uvvvvieieiiiieeeieeeeiitttteereeeeeeeeeeeeeseeaiasssssssseesseeeesesenaaasssssssesssesssessenessssnsssssssssssseseseesensnessssrssennns 90
7.2. PRODUCTIA SALIMIONICOLA ......ccutiiiuiieeiteestteesieeeeuteeesaeesseeestasasesansssesseeanssaeassseessssesnsesasasansseesssesssaeensseensssesnnnenan 90
7.3. PRODUCTIA DE FRUCTE DE PADURE ......ccccutieiutiesiureeauseeessseesssseesssesassesansssesassesassesansssesssssssnsesansesansssssssssssssesanssssssssesnnsess 90
7.4. PRODUCTIA DE CIUPERCI COMESTIBILE .......eeeutresueeeauseeeseeessssessssesasesansssesassssessssansssesssssssnsesansesansssessssssnnsessnsssssnssesnssesn 91
7.5, RESURSE IMELIFERE .....cuuuutteeeeuttieeeeuuteeeesuteeessasusseeessuusseeessnsseeessssssaessssssseessannsesesssnssseesssssssessnnnnseeeessnssnnessnssssesensneeees 91
7.6, ALTE PRODUSE .......eeeieiurteeeenuurueeeasuuteeeessunteeesassssaeessusseeessnssesessssssaessasssseesssnnsesesssnssseessssssseesssnnseeeessnsssnessnssssessnsneeees 91

8. PROTECTIA FONDULUI FORESTIER ....cccoeisisunnrertinieisisissssssnnsnsensssssssssssssssssssesssssssssssssssssassssesssssssssssssssssassssssssssssssssnns 92
8.1. PROTECTIA TMPOTRIVA DOBORATURILOR S| RUPTURILOR DE VANT SI ZAPADA

8.2. PROTECTIA CONTRA INCENDIILOR .....vveeuveenreereesseesteeeseesaeessessssesseeesssessessssennes
8.3. PROTECTIA IMPOTRIVA POLUARII INDUSTRIALE ........
8.4. PROTECTIA TMPOTRIVA BOLILOR S| DAUNATORILOR
8.5. MASURI DE GOSPODARIRE A ARBORETELOR CU USCARE PREMATURA
8.6, PAZA PADURII ..vvterutieeeteeeiteesstteesuteesteeetaeesaeeesuseeensaeesaseesssteesasaeanssaesaseeenstaesaseeeshsee s abeeenbeeensaeessaeensbaessseesaneesnsneens

8.7. OBLIGATIILE PROPRIETARILOR DE PADURI PRIVIND REGIMUL SILVIC ...vveeevererureeesueeessreeesseeessseessessssesessseesssssesssessssssensssesnneens
9. CONSERVAREA S| AMELIORAREA BIODIVERSITI\]’II ............................................................................................. 98
10. INSTALATII DE TRANSPORT, TEHNOLOGII DE EXPLOATARE S| CONSTRUCTII FORESTIERE..........c.ccovvvuneiiiinrnnnnnnnnnes 99
10,0, INSTALATI DE TRANSPORT ....cceeieieiettrtttttueeeeeseeeeeeereesssrsssssnsanaaeesessessssssssssssssssnnssesessessssssssssssssssnssesessssessssssssssssnnnnnns 99
10.2. TEHNOLOGIH DE EXPLOATARE........uuuutiuttttteeeeeeeeeeasaasunnssssesseeseessessssesesssssssssessessessssssssssssssssssssesessssessensnsssssssssssseeeeeeens 99
10.3. CONSTRUCTI SILVICE ....veuveeiueeeereseesseeseseesesseeessesesssessaseessnsesensesssaseseassesansesessssssasessessesessssesssssssssesessesssssssssssesasens 100
11. ANALIZA EFICACITATII MODULUI DE GOSPODARIRE A PADURILOR
11.1. REALIZAREA CONTINUITATII FUNCTIONALE.........
11.2. DINAMICA DEZVOLTARII FONDULUI FORESTIER
11.2.1. Indicatori cantitativi (VArste, VOIUME, CrESEeri) .................ccoueecueeeieeeeiiieeiieeeieeeiieesseesiaeesitaeessseesssaaaans
11.2.2. INAICATLOFT COAIIEQLIVI. ...ttt eee et e e eetaaee e ettt e e e e eissaaeeeatasseseesatsasseesssseseeessaeeesans
11.2.3. Indicatori de caracterizare VAIOFICA......................ccueeeeeeeeeeeeeeiiiieeeecieeeeeeeiteeeeeeatae e eesieeseesessseaeeesssaeeeaas
F2. DIVERSE........cittteiiiiieeeiiiietneeieiinrasssssarassssssstennssssssrssssssssssasssssssssnsssssssesssssssssssssssssssassssssssesnssssssassnssssssssnnnssssss
12.1. DATA INTRARII N VIGOARE A AMENAJAMENTULUI. DURATA DE APLICABILITATE A ACESTUIA ..evvereeeveeceveeeiseeeeerereesseeseseeeesseeas 104
12.2. RECOMANDARI PRIVIND TINEREA EVIDENTEI LUCRARILOR EXECUTATE PE ......c.uvveivereirreeiineeeesresessseesssesssssesessesssssssssseesssenas 104
PARCURSUL DURATEI DE VALABILITATE A AMENAJAMENTULUL........covviiiuteeieteeieeeeeeseeeesreeeeseesessesessseesesesessseesssessssessesssssssesssnnes 104
12.3. INDICAREA HARTILOR AMENAJAMENTULUL 1. uvveiuveeeereeessressesteseesesesssessasesesssesesesessssssasessessessssssssssssssssesessessssssesssessasenn 105
12.4. COLECTIVUL DE ELABORARE ...eittteeeeuuuttttttteseeeesaeeeasasasssssssssssessaessssssssssssssssssssseessssssssssssssnssssssssssssessesesssssssssssssssseeesens 105

12.5. BIBLIOGRAFIE.....

PARTEAAII-A.......cccivveiivnnnnne ... 107
PLANURI DE AIMENAJAIMENT ...cvuiittiiinniiiiuiiimuiimmesiisssmmsiirmeiassiiramsiimetmmesstsssistssssssssstonsstansisrsnotsssstrmesssansssssnsss 107
13. PLANURI DE RECOLTARE Sl CULTURA ...eteteeneetescese st sssessesssessessessssssesssessesssssssssessensessesnssssessesssensessessssnsenses 111
13.1. PLANURI DECENALE DE RECOLTARE A PRODUSELOR PRINCIPALE ....ccuveeeteeiueeeteesueeeseesseesseeeseessseesseesseesssnsesssssessessssessesssens 111
13.1.1. Evidenta arboretelor din care urmeazd sd se recolteze posibilitatea de produse principale..................... 111
13.1.1.2. Planul decenal de recoltare a produselor prinCipale — S.U.P. “A” ........eoeeeeeeeiesieeesieeeiieeseesasiieesiveanans 112
€Odru requlat, SOrtiMENTE ODISNUILE ...........ceeeeeeeeeeeeeeiee e e eetee e ettt e e e etttte e ettt e e e e e e tsaaaeeeasssssseesseesseesssssesesssanasanas 112
13.1.1.3. Planul decenal de recoltare a produselor principale —S.U.P. “Q” ................ Error! Bookmark not defined.
codru regulat, SOrtimente ODISNUILE ...........ccccceuveeeeeeiiieeeeeiieeeeesieeeeeeesteeeeeeiraeaeeesiees Error! Bookmark not defined.
13.1.2. Recapitulatia posibilitdtii de produselor principale
13.1.3. Planul IUCIGIilOr d@ CONSEIVAIE .........ccuuveeciiesceeeeeieeesieeecteestteesttae e e sseeesteeesteaessaasaseasaasens
13.1.4. Recapitulatia volumului estimat a rezulta din aplicarea lucrdrilor speciale de conservare....................... 115
13.2. PLANUL LUCRARILOR DE INGRIJIRE $| CONDUCERE A ARBORETELOR......cceetiiiiirrrrrrrerreeeeeeeeeeeeessnnssssesseseseesseeessssssssnssssessessees 116
13.2.1. Planul lucrdrilor de ingrijir€ @ QrDOrEtEION .............uveeeeeeeiieeeeeeeeeeeeeteeeete e et e e e e s ivaaaeeesasae e e esresaaeeanes 117
13.2.2. Recapitulatia posibilitatii decenale Pe SPECii.....................cuoeevireeceeneeniriinieciiseet ettt 118
13.3. PLANUL LUCRARILOR DE REGENERARE SI TMPADURIRE. .....vvveeetsutueeeseueeeeeasanseeeeessssseessssseeeessnssseessssssssesssssssnessssnsesesssnsssees 119
14. PLANURI PRIVIND INSTALATIILE DE TRANSPORT Sl....cuuuiiiiiieeeiiiiiienneieiiinneniiiimssssssinassssssssassssssssssssssssssssassssssns 121
CONSTRUCTIILE FORESTIERE ......coteeuiiiiiineiiiiiinniiiiiieesieienseesiisiisssssssssrssssssssiessssssssssasssssssssssssssssesssssssssssassssssssans 121



14.1 PLANUL INSTALATIILOR DE TRANSPORT ..ttttttttttteeeeaiauuuurtssesseeesesesasssssssssssessssessessssssssssssnssssssssesssessssessnsnsssssssssssseseeessens 123

14.2 PLANUL CONSTRUCTIILOR SILVICE ...vtutteuveseeeseensensessesseeseessesssssesssensessessesnsensessessesssessessesssessensensessesnsensessensessssnsensessesnsen 123
15. PROGNOZA DEZVOLTARII FONDULUI FORESTIER ...cvcevevereereresueserussesessesessssesssssessosssssssessosessssessssssessosessssssessones 126
15.1. DINAMICA DEZVOLTARI FONDULUI FORESTIER ...vveeuureeiririiitiesiteessreteieeesiseesibeesbesesbseesneeesnneesabasesinsesnsesssnasensnsesaseeens 126
PARTEA A=A .oeeeiiiiiiteiiieiieeesiettttaesiistrsasssssssrasssssstiensssssssrsassssssssassssssssessssssssssssssssssssasssssssesssssssssssnssssssssansssssnns 129
16. EVIDENTE DE CARACTERIZARE A FONDULUI FORESTIER .....cccoitiiiiiiiimimnnmnnnnnnsssssssississsissninnmisenmssssssssssssssssssssns 129
16.1. EVIDENTE PRIVIND DESCRIEREA UNITATILOR AMENAJISTICE .........veterueeteenteeessenseeseeseessessesseensensessesssensessessesssssensessesneen 129

16.1.1. DeSCriereq PArCeIAIG ................cc..uueeecuveeeeeiieiieeeeitieeeeestteeesetteeeseesisssaeseassseasesssessseesssseeaens ... 129

DESCRIERE PARCELARAL ... cttttcccteesecssnteesccsaneessssssnsssssssssessssssnsessesssnsessssssnsesssssnnsesssssnnansan ....130
16.1.2. Evidenta unitdtilor amenajistice inVentariQte. ...........cccoveeeeeveeeeeeirveeeeeiiiereeeesiiseesesiseeaeninns ... 156
16.2. EVIDENTA PRIVIND MARIMEA $I STRUCTURA FONDULUI FORESTIER .....veeteeteereesteeeseesseeeseesseessessseessesessesssesssssnsensnns ... 157
16.2.1. Repartitia suprafetelor pe categorii de folosintd fOreStierd $i..........ccvueuvueecveeesveeeeiieeeieesiireesienaans ... 158
GEUPE FUNCHONAIC. ..ottt ettt e et e st e ettt e e e e e e st e e sstesataasssesesseananes ... 158
16.2.2. Repartitia suprafetelor pe categorii functionale...............cccoeevvvevvvveviveseniivennnnnn. ... 159
16.2.3. SituQtiQ SINTELICA P SPOCiI.c..cecuvveeeeeeieeeeeeitireeeeie e e ettt s e e eetseaeeessaeeesssteeseesassssaesesssseasenians ... 161
16.2.4. Structura i mdarimea fondului forestier pe grupe, subgrupe si categorii functionale ...... ... 162
16.2.5. Structura si mdrimea fondului forestier pe grupe functionale si SPECii...........cccevuvercuveennnnn. ... 163
16.2.6. Structura si marimea fondului foreStier Pe SPeCii....................cocooveeiecuieinieiesiisesisiereee et 164
16.2.7. Structura si mdrimea fondului forestier pe grupe functionale si specii pentru fondul productiv.............. 165
16.2.8. Structura si mdrimea fondului forestier pe grupe functionale si specii pentru fondul neproductiv.......... 166
16.2.9. Structura si mdrimea fondului forestier pe subunitdti de productie dupd vérstd, grupe functionale si specii
.............................................................................................................................................................................. 167
16.2.10. Structura si mdrimea fondului forestier productiv pe clase de exploatabilitate si SPeCii...............cue.u... 173
16.3. EVIDENTE PRIVIND CONDITIHLE NATURALE DE VEGETATIE 1.uveeveeiuveeteesreeeeesseesseesseesseesseessesssssssessssessssssssssesssessessesnsesses 177
16.3.1. Evidenta tipurilor de statiune $i a tipurilor de PAAUIE ...........cccvvecieeesceiesiieesieesietest e esie e sieeesiae s 177
16.3.2. Recapitulafie formagii fOreStiere.......................covuevueriemireeeesiesisieeiieieieeit ettt et stesae e siestesesae s 178
16.3.3. Repartitia suprafetelor pe formatii forestiere, altitudine, inclinare $i eXpozitie ............ccovvvvivevrivvevirvennnns 179
16.3.4. Repartitia suprafetelor pe etaje fitoclimatice, inclinare $i XPOZitie...........c.ccvvevvuvveeviversvresiieeesieresiireenns 180
16.3.5. Evidenta arboretelor SIAD ProQUCEIVE. ..............cccuueeeeeeeeieeeceee e e et e e e ettteaeeesssae e e sssae e essseeaesessssaseessnees 181
16.3.6. Repartifia suprafetelor in raport cu eroziunea si inclinarea terenului ..........................cccovvevuvueeencne. 182
16.3.7. Repartitia suprafetelor in raport cu natura i intensitatea poluGrii......................cccceevevvereeencveuennene. 183

16.4 EVIDENTE AJUTATOARE PENTRU INTOCMIREA PLANURILOR DE REGLEMENTARE A PROCESULUI DE
PRODUCTIE LEMNOASA .......cccttiiittiettttesitteeiiteeesiseessstesaseeasseeassessssssssssessassssssssessnsesssssssssssssssssssssesssssesassessssssesssessnns 184
16.4.1. Repartitia arboretelor exploatabile pe subunitati, urgente de regenerare, accesibilitate si specii ........ 184
16.4.2. Repartitia speciilor in raport cu exploatabilitatea..............................ccocevveeeseeseniineerecirieseeciesennene 185
S PATLICIPATEA TH QIMESLEC ...ttt sttt ettt e st st st e saesne et e s snenne e 185
16.4.3. Stabilirea varstei medii a exploatabilititii §i a ciclului......................cccocovveveevienineeieiesieseeieeeeeieae 186
16.4.4. Lista unitagilor amenagjistice exploatabile gi preexploatabile............................ccccuvveeceeneresienerraiennenne. 187
16.5. EVIDENTE PRIVIND ACCESIBILITATEA FONDULUI FORESTIER SI A POSIBILITATIL...........cccvverveeeveeennreesnneeens 189
16.5.1. Accesibilitatea fondului forestier si a posibilitdtii de produse......................ccccovevinvvecreciirensieseennene 189
principale §i secundare in raport cu drumuri/distanga de colectare........................coccccvrvervvrcvcesinereesrenennen. 189
PARTEA A TV —A ottt tecc ettt sesssseessssane e sesssaneesesssnsassesssssessesssssessssssnessesssnsessessnnsensessssseesssneesesssnnnennan 191
APLICAREA AMENAJAMENTULUL ........oitiiiiitetieicneeeseessereesessssessssssssesssssssessessansessesssssesssssssssessssnsssssssnnses 191
17. EVIDENTE PRIVIND APLICAREA AMENAJAMENTULUL.......cccciiiriiieirnreeiecneressscseeesssssssesssssnnesssssses 193
17.1. EVIDENTA Sl BILANTUL APLICARII ANUALE A PREVEDERILOR AMENAJAMENTULUI CU PRIVIRE LA EXPLOATARI $I IMPADURIRI...... 195
17.2. EVIDENTA DINAMICII PROCESULUI DE REGENERARE NATURALA .....ceiiiiiiititriitieeeeeeeeeeeeeeesssssssreeeeeeeeeeeseeesssasssssssresssesseeeees 196
17.3. EVIDENTA DECENALA A APLICARI AMENAJAMENTULU vvvvvvrereeeeeeeeeeeieeiistreeeeeeeeeeeeeesessesssnssssesssssssessseessnmsssssssssesssssseeeees 198
17.4. OBSERVATIILE BENEFICIARULUI IN LEGATURA CU APLICAREA AMENAJAMENTULUI S A TUTUROR EVIDENTELOR ACESTUIA ............ 200
PARTEA A V-A .. eeeiiiiiietieiieeeiettraaesisstrsassssssrassssssttessesssssesassssssssassssssstessssssssssssssssssssasssssssesssssssssssnssssssssannssssnse 201
ANEXE ... ittt ettt eaa st se e eee e s treas e et s e e e s st e e assssstetaessss et eesasssssterassssssttassssssttessssistttensssssterannssnnne 201
18. DOCUMENTE PRIVIND PROPRIETATEA/PROCESE VERBALE ........ccceiiireeteccrnneeerecsneeesessnseeesssssseeessssssesessssneessanses 203



PROCES VERBAL C.T.A.P.
Nr.

A. OBIECTUL AVIZARII : Amenajamentul fondului forestier proprietate privati a
persoanelor fizice Stanciulescu Marian, Mazilu Ana, Hersiu D.Adrian, Blajan loan- Bogdan
suprafatd situatd pe raza Ocolul Silvic Stejarii Muscelului.

Faza de proiectare :Redactare in concept.

Proiectant : S.C. ASRADSIL VALSANS.R.L. sat Stroiesti, comuna Mustesti, jud. Arges.

Beneficiari: persoanele fizice Stanciulescu Marian, Mazilu Ana, Hersiu D.Adrian, Blajan
Ioan- Bogdan

din judetul Arges.
Contract nr.
B. PARTICIPANTI:

Expert C.T.A.P. - ing. Andreillie. . ........ccoooiiiiiiiiiiinieeee
Sef proiect - ing. Paun Gheorghe................ccooivnnce il
Proiectant - ing. Matei loan Vihente...........c.......coooein.

C. CONSTATARI - CONCLUZII:

Din analiza documentatiei si Tn urma discutiilor purtate, au rezultat urméatoarele:

Suprafata fondului forestier proprietate privata a persoanelor fizice Stanciulescu Marian,
Mazilu Ana, Hersiu D.Adrian, Blajan loan- Bogdan este de 228,69 ha si a fost impartita in 17
parcele si 49 subparcele. Suprafata medie a parcelei este de 13,45 ha, iar suprafata medie a
subparcelei este de 4,67 ha.

Arboretele incadrate in grupa functionala 1 -paduri cu functii speciale de protectie, ocupa 195,06
ha, din care:

-categoria functionala 1.1C- paduri situate pe versantii raurilor si paraielor din zona colinara care
alimenteaza lacurile de acumulare (T IV)- 107,45 ha;

-categoria functionala 1.2A - paduri situate pe stancarii si grohotisuri , pe terenuri cu eroziune in
adancime, pe terenuri cu inclinare mai mare de 35 grade (T II)- 55,67 ha;

-categoria functionala 1.2H - Arboretele situate pe terenuri alunecatoare (T II)- 1,58 ha;
-categoria functionala 1.4C - Arboretele din jurul statiunilor balneoclimaterice, climaterice si al
sanatoriilor de importanta nationala stabilite de autoritatea publica centrald pentru sanatate (T II)-
28,45 ha;

-categoria functionala 1.2L- arboretele situate pe terenuri cu substraturi litologice foarte
vulnerabile la eroziuni si alunecéri, cu pante cuprinse pana la limitele indicate la categoria 1.2.a
(TIV)- 1,91 ha;

Arboretele incadrate in grupa functionala 2 -paduri cu functii de productie si protectie, ocupa 32,99
ha, din care:

-categoria functionala 2.1C - paduri destinate sa produca, in principal, arbori grosi de calitate
superioara pentru lemn de cherestea (T VI)- 28,84 ha;

-categoria functionala 1.1D- paduri destinate sa produca, in principal, arbori mijlocii si subtiri
pentru celuloza, constructii rurale si alte utilizari(T VI)- 4,15 ha;

Pentru determinarea suprafetelor si intocmirea hartilor amenajistice s-au folosit planuri de
baza la scara 1:5000, editate de Institutul de Geodezie, Fotogrametrie, Cartografiere si Organizarea
Teritoriului in anii 1977 si 1979, dupd aerofotografierile executate in anii 1975 si 1977. Planurile de
baza folosite au constituit materialul cartografic si pentru amenajarea precedentd a padurilor
studiate.

Suprafata studiata se afla din punct de vedere geografic in tinutul Carpatilor Meridionali,
Districtul Vestic si anume pe versantul sudic al Muntilor Capatinei in bazinul mijlociu al vaii
Olanesti zona de dealuri mijlocii si in zona de dealuri ale comunei Zatreni.
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Arboretele din aceasta unitate de productie au fost incadrate in doua etaje fitoclimatice:

- etajul deluros de gorunete, fagete si goruneto-fagete (FD3)- 82%;

-etajul deluros de cvercete (de gorun, cer, garnita amestecuri dintre acestea) si sleauri de
deal (FD2)-18%.

S-au determinat 4 tipuri de statiuni forestiere, predominante fiind tipurile:

-6.1.4.2.,,Deluros de cvercete (de gorun, cer, garnita) Pm,podzolit — pseudogleizat edafic
mijlociu-18%;
-5.2.3.1. ,,Deluros de fagete Pi, diverse podzolic edafic mic, cu Vaccinium — Luzula’’-13%.
-5.2.3.3. ,,Deluros de fagete Pm, podzolit — pseudogleizat edafic mijlociu, cu Carex pilosa“-53%.

- 5.2.4.2,,Deluros de fagete Pm, brun edafic mijlociu, cu Asperula-Asarum’’-16%.

Au fost identificate 6 tipuri de padure, predominante fiind tipurile:

-424.2. , Faget de dealuri cu Vaccinium mzrtillus (i)— 13%;

-422.1. ,,Faget cu Carex pilosa (m)’’-53%.

- 433.1 ,,Faget amestecat din zona de dealuri (m)’’ -16%.

Au fost identificate 3 tipuri de sol cu 4 subtipuri, acestea fiind: planosol tipic
(61%),planosol albic-vertic (1%), luvisol tipic (9%), luvisol litic (13%) si eutricambosol tipic
(16%).

Structura fondului forestier sub raportul compozitiei si al claselor de productie este
urmatoarea:

68 FA 12G04SC 4GI 4CA3ANN2ME 1MO 2DT

1.2 0.1 ILS L0 HIL3I1.9MI.0 II.0II.0

Clasa de productie medie pe U.P. este II1.2, consistenta medie 0,79, varsta medie 104 ani,
volumul mediu la hectar 368 m.c./ha, iar fondul lemnos total este de 83952 m.c.

In vederea gospodaririi rationale a fondului forestier s-au constituit urmatoarele subunitati
de productie sau protectie:

- S.U.P. ,,A’’ — codru regulat sortimente obisnuite, cu o suprafata de 142,35 ha, cu un ciclu
de 110 ani, 1n cadrul céreia s-au prevazut taieri progresive.

- S.U.P. , M’ — arborete supuse regimului de conservare deosebitd, cu o suprafata de 87,50
ha, in care s-au prevazut tdieri de conservare.

Reglementarea procesului de productie s-a facut pentru S.U.P. ,,A”’ — codru regulat.

Posibilitatea de produse principale este de 925 m*/an.

Din S.U.P. ,,M”’ se vor recolta prin tdieri de conservare 143 m3/an.

Pentru deceniul de aplicare al amenajamentului s-au previzut a se executa rarituri pe 3,41
ha, de pe care se vor recolta 101 m%/an , s-au previzut a se executa curatiri pe 0,60 ha, de pe care se
vor recolta 3 m¥/an.

Posibilitatea de produse secundare este de 104 m3/an.

Anual se va parcurge cu taieri de igiend o suprafatd de 113,23 ha,de pe care se va recolta un
volum de 102 mc.

S-au prevazut a se executa lucrari de ajutorarea regenerarii naturale pe 6,71 ha.

Accesibilitatea fondului forestier este asigurata in procent de 100%. Accesibilitatea pentru
produse principale este de 100% iar pentru produse secundare de 100%, calculata pentru o distanta
medie de colectare de 1,2 km.

Densitatea instalatiilor de transport care strabat fondul forestier analizat (1,00 km drumuri
forestiere ) este de 4,37 m/ha.

C.T.A.P. avizeaza favorabil lucrarea in forma prezentata si propune avizarea ei in
Comisia tehnica pentru silvicultura din cadrul Ministerului Mediului Apelor si Padurilor.



MEMORIU DE PREZENTARE
PENTRU AMENAJAMENTUL FONDULUI FORESTIER PROPRIETATE PRIVATA
APARTINAND PERSOANELOR FIZICE STANCIULESCU D.MARIAN, MAZILU ANA,
HERSIU D ADRIAN, BLAJAN IOAN-BOGDAN - U.P.I BAILE OLANESTI

Data intrarii Tn vigoare a amenajamentului: 01.01.2021
Prestator de servicii silvice: Ocolul Silvic Stejarii Muscelului.
In fondul forestier analizat nu s-au identificat arborete virgine si cvasivirgine, conform
prevederilor, criteriilor si indicatorilor din O.M. nr. 3397/2012 si O.M. nr. 1417/2016, precum si a
informatiilor primite de la administratorul fondului forestier.
1. Suprafata fondului forestier
Suprafata fondului forestier proprietate privatd (228,69 ha) apartindnd persoanelor fizice
Stanciulescu Marian, Mazilu Ana, Hersiu D.Adrian, Blajan Ioan- Bogdan, este situatd pe
teritoriul comunei Zatreni si oras Olanesti din judetul Valcea.
Documentul/actul de proprietate pentru aceasta suprafatd de fond forestier este reprezentat de:

Pentru Stanciulescu Marian, Mazilu Ana, Blajan Ioan- Bogdan
- Titlu de propietate nr. 997/09.12.2002-10,00 ha;
-Titlu de propietate nr. 1/27.02.2007-67,22 ha;
-Contract de vanzare- cumparare nr.2955/26.11.2013.
-Contract de vanzare- cumparare.de drepturi succesorale nr.2081/02.09.2002.

Pentru Pentru Stanciulescu Marian, Hersiu D.Adrian,Mazilu Ana
- Titlu de propietate nr. 19/30.11.2004-10,00 ha;
-Contract de vanzare- cumparare.de drepturi succesorale nr.2081/02.09.2002.
-Contract de vanzare- cumparare nr.1313/22.03.2007.

Pentru Pentru Stanciulescu Marian, Hersiu D.Adrian
- Titlu de propietate nr. 14602/20.11.2009-177,84 ha;
-Contract de vanzare- cumparare.de drepturi succesorale nr.2081/02.09.2002;
-Act de partaj voluntar nr. 4070/29.12.2011.

In baza documentelor de proprietate au fost constituite urmatoarele Carti Funciare:

C.F. 35481-1,00 ha;
C.F. 35487-0,40 ha;
C.F. 35482-157,72 ha;
C.F. 35480-13,35 ha;
C.F.35489-0,62 ha;
C.F.35488-0,52 ha;
C.F.35490-4,26 ha;
C.F.36367-1,67 ha;
C.F.37026-2,91 ha;
C.F.36731-5,45 ha;
C.F.35281-16,05 ha;
C.F.35298-35,92 ha;
C.F.35464-32,02 ha din care padure cuprinsa in amenajamentul silvic 23,16 ha;

La actuala amenajare a suprafetei de fond forestier de 228,69 ha s-a constituit unitatea
de productie I Baile Olanesti, este prima amenajare in forma actuala. Conferinta I de amenajare si
receptiile de teren au fost facute pentru suprafata de 265,12 ha, pentru conferinta a II a de
amenajare persoanele fizice Stanciulescu Marian, Mazilu Ana, Hersiu D.Adrian, Blajan Ioan-
Bogdan a retras suprafata de 35,92 ha intrucat se suprapune partial peste suprafete fond forestier
apartinand altor persoane fizice. De asemenea se face mentiunea ca in urma masuratorilor efectuate
in teren a rezultat o diferenta de 0,51 ha dupa cum urmeaza- 0,22 ha din C.F.35281 si 0,29 ha din
C.F.35464 , astfel Conferinta a II a de amenajare se va incheia penru suprafata de 228,69 ha.



U.P. Suprafata - ha Diferente Justificari
+ -
Actuala Precedenta* + - Asociere Total - Total
personae
fizice
U.P.I Baile Olanesti 228,69 187,90 - 40,79 - - -
Date generale:
SUPRA | PADU- TERE- ALTE | TERENURI
FA-TA RE N}JRI DE [TERE-| SCOASE
iMPA- | NURI [ TEMPO-
DURIT RAR DIN PADURI CU ROL DE: COMPOZITIA
-HA - ha -HA - FONDUL ARBORETE
AMENAJA- Ha FORESTI- :
U.P. LOR
MENTUL ER (FOND
PROTECTIE PRODUC- | pp opUCTIV)
- TIE SI
F M T PROTEC—
Tl |t i \I]_ TIE
T V- VI
U.P.I Baile 67FA12G04SC
(.)l.anes " Actual 228,69 228,05 - 0,64 - - 85,701 109,36 32,99 4CA3ANN3GI
2MEIMO2DT
U.P.I Baile 82FA6ANN3CA
(.)l:dnest' Precedent 187,90 187,60 - 0,30 - - 3ME2MO2SC
st 1PLX1DT
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2. Prevederile si realizirile amenajamentului expirat

Gospodarirea padurilor a fost realizata pe baza de amenajament silvic pe U.P. in cadrul Ocolului Silvic Stejarii Muscelului pentru suprafata de 187,90 ha
afereta amenajamentului expirat.

2.1.1 Evolutia compozitiei

2.1. Concluzii privind gospodérirea padurilor pe baza prevederilor amenajamentului

Anul Specii - % - Total
amenajarii FA GO SC CA ANN GI ME | MO | DT | DM
Actual 69 12 4 4 3 3 2 1 2 - 100
Precedent 84 3 1 3 4 - 2 1 1 100
2.1.2 Evolutia claselor de productie
Anul Clase de productie -%- Clasa de productie
amenajarii 1I 111 v \Y medie
Actual - 50 38 10 111,
Precedent 3 83 14 3 11y
2.1.3 Evolutia densitatii arboretelor
Anul Categorii de consistenta -%- Consistenta
amenajarii <04 0.4-0.6 >0,7 Medie
Actual 100 0,79
Precedent 3 97 0,79

11




3. Structura fondului forestier

Structura fondului forestier proprietate privata (228,69 ha) apartinind persoanelor fizice

persoanele fizice Stanciulescu Marian, Mazilu Ana, Hersiu D.Adrian, Blajan Ioan- Bogdan din
cadrul U.P.I Baile Olanesti se prezinta astfel:
Fond Specii
ificari FA GO | SC Gl CA ANN| ME MO DT DM
Specificari | oot uM TOTAL
All-13 68 15 6 > 4 ) ) ) ) ) 100
Compozifia | yo1.02 | % 7|6 | - | 2 S8 2 | 2 - 100
U.P. 68 12 4 4 4 3 2 1 2 - 100
0L L0 | 15 | MLI .3 | 0 | 1L 0L L TI0.2 L
Al1-13 0 0 5 0 3 0 0 0 0 0
Cls. de prod. | 4572 . L6 | IL6 | MO | MLO | M3 | 19 | L0 | ILO | L6 L6 114
UP. M2 | mL1 | L5 | OLo | O3 | OLo | 1o | m.o | mL3 | 13 1.2
All-13 076 089|081 088 |087 |070]| - 0,70 | 0,90 | 0,90 0,80
Consistenja | 457 >3 - 077 0771073 070 0.82 1 0.86 | 0.87 089 | 083 | 079 0,79
U.P. 077 0871081 084 | 085 | 085|087 | 087 |083]| 079 0,79
All-13 36 | 45| 54| 49 47 | 14 - 100 | 53 7,3 39
m’/an/
Crest.crt. | 45722 ha 40 | 27 | - 51 3.8 LS |33 11,3 | 36 | 146 39
U.P. 37 |41 ] 353 50 4.4 15 | 33| 11 | 45 | 110 39
All-13 458 | 296 | 141 | 266 | 244 | 321 - 223 | 277 | 215 395
Volum 3
unitar a21-22 | ™Ma | 319 | aso | sz | raz | Y | B39 sso | 200 | 420 324
U.P. 404 | 288 | 141 | 243 | 257 | 442 | 319 | 513 | 242 | 317 368
All-13 123 | 74 | 49 79 78 60 - 40 75 44 107
Varsta .
medie A21-22 | 9™ 108 | 113 | 75 | 50 83 75| 68 65 | 85 57 100
U.P. 117 | 8 | 50 73 80 73 | 68 62 79 50 104
Clase d All-13 cl 1-9%; cl 1-0%; cl I-2%; cl IV-30%; cl V-23%; cl VI-0%; cl VII-40%. 100
ase ae
varsta )
(1- 20 ani) A21-22 cl I-5%; cl H-0%; cl III-2%; cl 1V-30%; cl V-23%; cl VI-0%; cl VII-40%. 100
U.P. cl 1-6%; cl I-0%; cl II-3%; cl IV-32%; cl V-15%; cl VI-0%; cl VII-46%. 100

A11-A13: Paduri, plantatii cu reusita definitiva, regenerari pe cale artificiald sau naturala cu reusita partiala pentru care se
reglementeaza recoltarea de produse principale;
A21-A22: Paduri, plantatii cu reusita definitiva, regenerari pe cale artificiald sau naturala cu reusita partiald pentru care nu se
reglementeaza recoltarea de produse principale;

4. Zonarea functionala

Potrivit prevederilor din normele tehnice existente si corespunzator obiectivelor economice,
sociale si ecologice fixate s-a stabilit zonarea functionald astfel :

\Amenajament — Grupa I functionala (Tip functional/categ.functionale)| Gr II-a de categorii funct.ha | Total
folosinte -ha- U.P. -
amenajament I v Total 2.1A R.1B .1C R.1D [Total |folosinte
_ 1.4C 1.1C amenaja
1.2A 2H T1C 1oL ment
Precedent -
IActual - | 55,67 1,58 28,45 | 107,45 1,91 195,06 - - 28,84 | 4,15 |32,99| 228,69
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5. Subunitati de gospodarire

Amena- Subunititi de gospodarire -ha- Total U.P.
jament A M - - - -ha
Actual 142,35 85,70 228,05
Precedent 127,60 60,00 - - - 187,90

6. Bazele de amenajare
Bazele de amenajare adoptate sunt urmatoarele:
6.1 Regim (S.U.P. in productie):
Amenajament Suprafata tratata In regim : ha
codru crang
Regulat cvasigradinarit | gradinarit -
Actual 142,35 - - -
Precedent 127,60 - - -
6.2 Compozitia tel
Corespunzatoare tipului natural fundamental de padure.
6.3 Tratament
Amenajament Suprafata de parcurs cu tratamente: -ha/an-
progresive succesive rase crang | jardinatorii gradinarite
Actual 4,01 - - - - -
Precedent 3,20 - - - - -
6.4 Exploatabilitatea
Amenajament Subunititi de gospodarire —ani
A - - - -
Actual 106 - - - -
Precedent 107 - - - -
6.5 Ciclu
Amenajament Subunititi de gospodarire —ani-
A - - - -
Actual 110 - - - -
Precedent 110 - - - -
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7. Reglementarea procesului de productie

7.1 Reglementarea procesului de productie lemnoasa pentru subunitatea de tip “A”

cresterii indicatoare si dupa criteriul claselor de varsta.
Indicatorii de posibilitate, astfel calculati, prin cele doud metode precum si adoptarea

Adoptarea posibilitatii

Metoda de calcul
An Prin intermediul cresterii indicatoare DEeS Cmer}lﬂ (Elaselor = gl
e varsta tatea aci;)p—
. vd/ Ve/ Vi/ Vg/ s . P. in- P. de- tata, m’/an
UB/UP o 10 20 40 60 q m Pei ductiv ductiv L7
2021 516 1661 1869 1437 1008 | 3,21 (1,294 | 670 925 925 925 925
2011 524 1554 1173 1403 1070 | 2,20 (1,159 | 607 813 778 813 607

Analizand structura pe clase de varstd a arboretelor incadrate in S.U.P. A (142,35ha)
constatdm ca 72 % din arborete sunt exploatabile -102,77 ha (din acestea 79,78 ha sunt arborete din
clasa a VII-a de varsta, 12,42 ha sunt arborete din clasa a V-a de varsta, 4,15 ha sunt arborete din
clasa a IV-a de varsta 2,91 ha sunt arborete din clasa a III-a de varsta si 3,51 ha sunt arborete din
clasa a I-a de varsta.

Cresterea indicatoare este de 516 m.c., indicatorul de posibilitate dupa procedeul cresterii
indicatoare este de 670 m*/an (P=mx Ci= 1,294 x516 = 670).

Pentru calculul indicatorului de posibilitate dupa metoda claselor de varstd am procedat la
includerea in Suprafata periodica in rand - SP1 (au fost constituite 4 suprafete periodice, dintre care
3 cu perioada de 30 ani si una cu perioadd de 20 ani) a 39 % din arboretele exploatabile — 40,06
ha (suprafata SP I reprezintd 103% din suprafata periodica normala — 38,82 ha).

Subunitatea de productie este excedentara in arborete exploatabile (Q = 3,21 ).

Indicatorul de posibilitate dupa metoda claselor de varstd este de 925 m3/an.
indicatorului de posibilitate dupa metoda claselor de varstd de 925 m3/an (dupa procedeul inductiv),
si 0 valoarea a indicatorului de posibilitate calculat dupa procedeul cresterii indicatoare care este de
670 m3/an.

S-a propus spre adoptare posibilitatea de 925 m3/an egald cu valoarea indicatorului de
posibilitate calculat dupa procedeul claselor de varstd (inductiv) mai mare cu 38 % decat
posibilitatea calculata prin procedeul cresterii indicatoare (670 m*/an).
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7.1.1. Calculul indicatorului de posibilitate prin metoda cresterii indicatoare

Specia FA GO SC GI CA CE ANN MO DT DM
CI 403 L] 19 13 § 2 1 1 1 516
VD 156508
VDl
VD2 18264 139 1018 g0 ] lagog
VD3 20410 20410
VD4
VE 37373
VEI 182564 139 1018 20 136 Ta o] 12924
VEX 25810 366 28176
VE3
VF 36512 6201 1018 1047 250 424 142 :1:] 107 574
V& 47702 7177 1018 1008 1410 612 147 al 129 112 #0487
jrind} 22868
DD2 17025
D3 36754
DOD4 10443
DM 22868
", 121
VDo 1581
VE20 1859
WEA4D 1437
VGE0 1008
POSIB. 570
A 0.8670 M: 1204
CICLUL 110 Ani
SUPRAFATA TOTALA 14235 Ha
SUPRAFATA IN GRIFUNCTIONALA 10836 Ha
SUPRAFATA IN GE I FUNCTIONALA 3100 Ha
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7.1.2. Calculul indicatorului de posibilitate prin metoda claselor de varsta —procedeul deductiv

Unitatea de productie I Baile Olanesti S.U.P. “A” 142,35 ha
Clase de regenerare = - ha Ciclul 110 ani
Perioada 30/20 ani S.P.N. = 38,82 ha/ 31,06 ha
S.P. 1 SPII
V +5Cr =18925 volum —m.c.
CIaAsa due S \ Cre§terf s . spil |spiv | spy
varsta | ha | m.c. Curentd s Vi Vi Vi 5| 5| =
ha é X B
ha |m3| m?® | md < | Q| F
[ 5,52 | 404 33 3,51 201 | -
I -
Il 4,91 | 1133 25 2,91 200 | -
I\ 35,30 | 9732 163 21,86 |13,44| -
v 16,84 | 7255 | 73 16,84 -
Vi -
Vi 79,78 | 37693 | 267 | 40,06 18490 39,72 -
Total |142,35|56217 | 561 | 40,06 18490 46,14 38,70 [17,45| -
Normal 38,82 38,82 38,82 | 25,89 -
Diferente +1,24 +7,32 -0,12 | -8,44 -
P =Vi/30 + VK/20 + Vj/10 =0 + 925+ 0 = 925m’/an

Indicatorul de posibilitate dupa procedeul claselor de varsta este dat de valoarea minima obtinuta
prin cele doud procedee: Pinductiv = 925m?/an si Pdeductiv = 925 m?/an, astfel Pey = 925m*/an.

posibilitate obtinut prin metoda cresterii indicatoare care este de 670 m*/an, fiind mai mare cu 38%.
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7.1.3 Cuantificarea volumului de lemn nerecoltat ca urmare a instituirii masurilor de protectie, pentru padurile
ncadrate in grupa I functionala

Calculul s-a efectuat conform art. 2 din anexa nr. 1 la H.G. nr. 447/30.06.2017 dupa cum
urmeaza:
- pentru categoria functionald 1.2A, 1.2H,1.4C
C=Sx vy
S = 85,70 ha;
vn = 1,97 m.c./an/ha.
Astfel C = 85,70 x 1,97 = 168,82 m.c./an/ha.

7.2 Urgente de regenerare

Subunitatea Urgenta Suprafata Volum total, Volum de extras
inclusiv 5
cresteri
A 1 - - -
2 - - -
3 40,06 18490 9245
TOTAL - 40,06 18490 9245

7.3. Volum estimat a rezulta din aplicarea lucrarilor de ingrijire

e Suprafata (ha Volum (m’ Indici de recoltare
e Totala prafie f)lnuald Total = Anual (m’/an/ha)
Degajari - - - - -
Curatiri 6,05 0,61 29 3
Rarituri 34,14 3,41 1013 101 0,5
Total curdtiri + rarituri 40,19 4,02 1042 104 0,5
L. de igiena 113,23 113,23 1015 102 0,5
Total volum din lucrari de ingrjire

7.4 Volum estimat a rezulta din aplicarea lucrarilor speciale de conservare

Suprafata (ha) Volum (m?) Volumul anual de recoltat pe specii - mc Indice de
Totald | Anuald | Total | Anual recoltare
FA GO CA DT - - - _mc/an/ha_
34,57 3,46 1429 143 131 10 2 ) ) i ) 0,9

Cu tdieri de conservare au fost propuse a fi parcurse 1n deceniu de aplicabilitate al
amenajamentului 34,57 ha, urmand a fi recoltati 1429 m.c.
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8. Suprafata afectata de factorii destabilizatori (pe grade de vatimare) si masurile de
gospodérire propuse

Natura Grad LPI1 UNITATI AMENAJISTICE
Vi-4) VI P2 6B 7C
Total LP1 p2 T PROGRESIVE(puncre lumina) 2UA 40.06 HA
TC SA 6A 7D 10C 11C 12B 13B
Total LP1 TC TAIERI DE CONSERVARE 7UA 30.36 HA
Total grad dc manifestare V1 9 UA 70.42 HA
Total (V1-4) Doboraturi de vant 9 UA 70.42 HA
(Ul-4) Ul 46 8$C
Total LP1 46 T.IGIENA 1UA 0.15HA
e 6A
Total LP1 TC TAIERI DE CONSERVARE 1UA 5.67HA
20 163D
Total LP1 Z0 T.IGIENA(T.cring dec II) 1UA 4.15HA
Total grad de manifestare U1 3UA 997 HA
U2 TC SA 7D 10C 11C 12B 13B
Total LP1 TC TAIERI DE CONSERVARE 6 UA 24.69 HA
Total grad dc manifestare U2 6 UA 24.69 HA
Total (Ul-4) Uscarc 9 UA 34.66 HA
(T1-2) T2 46 4B 8F
Total LP1 46 T.IGIENA 2UA 15.82 HA
48  39F
Total LP1 48 RARITURI 1UA 11.74 HA
PO 2A 3 4cC
Total LP1 PO T.IGIENA(T.progresive decll) 3UA 33.55HA
TC SA
Total LP1 TC TAIERI DE CONSERVARE 1UA 443HA
Total grad dc manifestare T2 7UA 65.54 HA
Total (T1-2) Tulpini ncsanatoase 10-20% 7UA 65.54 HA
(T3-5) T3 46 §B  8C
Total LP1 46 T.IGIENA 2UA 047HA
47 163B
Total LP1 47 CURATIRI 1UA 2.00 HA
20 4A
Total LP1 Z0 T.IGIENA(T.cring dec II) 1UA 220HA
Total grad dec manifestare T3 4UA 4.67THA
T4 46 163A 163C 163E
Total LP1 46 T.IGIENA 3UA 1420 HA
20 2B
Total LP1 Z0 T.IGIENA(T.cring dec II) 1UA 0.93 HA
Total grad dc manifestare T4 4UA 15.13HA
T5 46 163G
Total LP1 46 T.IGIENA 1UA 0.90 HA
20 163F
Total LP1 Z0 T.IGIENA(T.cring dec II) 1UA 1.91 HA
Total grad dc manifestare  T5 2UA 281 HA
Total (T3-5) Tulpini ncsanatoase 30-50% 10 UA 2261 HA
(T6-A) T6 20 163D
Total LP1 Z0 T.IGIENA(T.cring dec II) 1UA 4.15HA
Total grad dc manifestare  T6 1UA 4.15HA
Total (T6 - A) Tulpini ncsanatoase >=60% 1 UA 4.15HA
Total UP 26 UA 15829 HA
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9. Situatia lucrarilor de regenerare si impaduriri la nivel de unitate de protectie si

productie se prezinta astfel:

Suprafata Suprafata efectiva de impadurit
i L efectiva de SPECII
Tipul lucrarii impddurit GO PAM R DT ) )
ha ha | ha | ha | ha | ha | ha
A.1. Lucrari de ajutorarea regenerdrii naturale -
A.2. Lucrari de ingrijire a regenerarii naturale 6,71
TOTAL A 6,71
B.2. Impaduriri in suprafete parcurse sau prevazute a fi parcurse cu tdieri de de ) ) ) ) . ) )
regenerare
TOTAL B - - - - - - -
TOTAL C - - - - - - -
Total B+C - - - - - - -

PUIETI NECESARI — mii/ha

TOTAL PUIETI NECESAR- mii bucdti

TOTAL D
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10. Instalatii de transport

Reteaua instalatiilor de transport utilizatd in gospodarirea fondului forestier analizat
insumeazda 5,50 km (5,00 km drumuri publice si 1,00 km drumuri forestiere) care asigura
accesibilitatea fondului forestier in proportie de 100%.

Densitatea instalatiilor de transport care strabat fondul forestier analizat (1,00 km drumuri
forestiere ) este de 4,37 m/ha.

Intocmit
SEF DE PROIECT

ing. PAUN GHEORGHE
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FONDUL FORESTIER PROPRIETATE PRIVATA Anul aplicirii 2021
APARTINAND PERSOANELOR FIZICE
U.P.I BAILE OLANESTI

FISA INDICATORILOR DE CARACTERIZARE
A
FONDULUI FORESTIER
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SUPRAFATA (HA)
FOLOSINTE
Grupal Grupa Total
all-a
A PADURI SI TERENURI DESTINATE iIMPADURIRII SAU REIMPADURIRII 145,06 | 32,99 |228,05
PADURI SI TERENURI DESTINATE iMPADURIRII PENTRU
Al CARE SE REGLEMENTEAZA RECOLTAREA DE PRODUSE PRINCIPALHE 109,36 32,99 (142,35
ﬁj.l.- Padurl,vplantatu.cvu reu§1te} definitiva, regenerari pe cale artificiala sau 109,36 32,99 |142.35
3. naturald cu reusitd partiald
Ald Terenuri de relmpadurit in urma taierilor rase, a doboraturilor de vant
o sau a altor cauze
Al.S. Poieni sau goluri destinate impaduririi
Al.6. Terenuri degradate prevazute a se impaduri
Al.7 Réchitarii naturale sau create prin culturi
A2 PADURI SI TERENURI DESTINATE iMPADURIRII PENTRU CARE 85.70 87.50
NU SE REGLEMENTEAZA RECOLTAREA DE PRODUSE PRINCIPALE > ) >
A2.1.- Paduri, plantatii cu reusita definitiva, terenuri impadurite pe cale 85.70 87.50
A2.2. naturala sau artificiald cu reusita partiala > ) >
A2.3. Terenuri de impadurit Tn urma doboraturilor de vént sau altor cauze
A24. Poieni sau goluri destinate impaduririi
A2.5. Terenuri degradate destinate impaduririi
B TERENURI AFECTARE GOSPODARIRII SILVICE 0,64
C TERENURI NEPRODUCTIVE (stincarii, nisipuri)
D TERENURI SCOASE TEMPORAR DIN FONDUL FORESTIER
D1 Transmise prin acte normative
D2 Ocupatii si litigii
TOTAL U.P. 195,06 | 32,99 |228,69
ENCLAVE -
REPARTITIA SUPRAFETELOR DIN GRUPA I PE CATEGORII FUNCTIONALE
CATEGORIA 1.1C 1.2A 1.2H 1.2L 14C TOTAL
SUPRAFATA (ha) 10745 5567 1,58 191 2845 195,06
UNITATI DE GOSPODARIRE
Subunitatea SUP ,,A” SUP ,,M” - TOTAL
Suprafata (ha) 142,35 85,70 - 228,05
Ciclul 110 - - -
DENSITATEA RETELELOR DE DRUMURI | ACCESIBILITATEA FONDULUI FORESTIER|
Publice si Forestiere Total La mneep utql La sfar-sltu! In perspectiva
de exploatare deceniului deceniului
m/ha %
| 437 | 4,37 100 | 100 | 100
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SPECIA
N .
ey Indicatorul Tl pA | 6o | sc | a1 | ca | aNN| ME | Mo | DT | DM
0 1 2 3 4 5 o 7 8 | 9 THETHEE
: Paduri pentru Girupa
care se 1 109,36 98.24 244 4.30 2.54 0.70 0.30 0.43 0.41
reglementeaza Grupa
recoltarea de 1 3299 18.38 373 6.49 255 1.84
produse principale | Total
(ha) Al 142.35 08.24 20.82 8.03 6.49 5.09 0.70 030 | 227 o041
Total UP Al+A2
(la) 228.05 158,93 26.39 B.18 8.07 8.00 739 390 2.16 4.21 0.82
” Proportia Al 100 68 15 6 5 4 2
speciilor (%) up 100 a8 12 4 4 4 3 2 1 2
3 Clasa de productie Al EX] a0 0 is 0 33 30 3.0 3.0 3.0
medie up a2 32 3.1 35 3.0 1.3 29 30 3.0 33 23
4 Consistenta Al 0.80 0.76 .89 0.81 0.88 0.87 0.70 0.70 0.90 0.80
Up 0.79 0.77 0.87 0.81 0.84 0.85 0.85 0.87 0.87 (.83 0.79
2 Varsta medie Al 107 123 74 49 79 78 60 40 75 44
(ani) up 104 117 82 50 73 i) IE] 68 62 79 50
6 Fond lemnos Al 56217 44952 6160 1130 1726 1240 225 67 629 BE
total {mc) Up 83952 64286 7604 1153 1958 2058 3264 1245 1107 1017 260
. Volum mediu Al 395 458 294 141 266 244 321 223 277 215
la hectar (me/ha) up 368 404 288 141 243 257 442 319 513 242 317
8 Indici de crestere Al 19 i6 4.5 5.4 4.9 4.7 1.4 10.0 5.3 7.3
curenta (mc/an‘ha) up ig 37 4.1 53 5.0 4.4 1.5 i3 11.1 4.5 11.0
Posibilitatea anuala de
de prod.prine.(me/an) 925 925
10 Posibilitatea anuala de
de prod.sec.(mc/an) 104 30 27 7 18 9 11 2
din care: rarituri
i 101 27 27 7 18 9 11 2
5 Volum de recoltare
prin TC {me/an) 143 131 10 2
Total posibilitate
B {mc/an) 1172 LOB6 37 9 18 9 11 2
14 Indici de recoltare Principale Secundare Taieri de conservare Total
(mc/an/ha) 4.1 0.5 0.6 5.2
LG 48 Lagcrares Degajari Curatiri Rarituri lgiena Taieri de conservare,
ingrijire si ha ha me ha mc ha mc ha me
recoltare Total 6.05 29 34.14 1013 113.23 1015 34.57 1429
Anual 0.61 3 3.41 101 113.23 102 346 143
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S.U.P.”A” — Codru regulat, sortimente obisnuite
Ciclul 110 ani

NJ SPECIA
o Indicatorul ol l ba | Go | sc | a1 | ca | ce |ann| ™o | T | DM
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
I Padun pentru Ginupa
care s¢ 1 109.36 98.24 24 4.30 254 070 | 030 ] 043 0.41
reglemenicaza Girupa
recoharea de 1l 3299 18.38 3.73 649 255 1.84
produse principale | Total
(ha) Al 142.35 98.24 2082 8.03 6.49 5.09 1.84 070 | 030 | 043 0.41
Total UP Al+A2
(ha) 142.35 98.24 20.82 8.03 649 5.09 1.84 0.70 0.30 0.43 0.41
2 Proportia
speciilor (%) 100 69 15 6 3 4 1
3 Clasa de productic
medie 30 30 30 35 0 33 jo 30 30 10 jo
4 Consistenta
0.80 0.76 0.89 0.81 0.88 087 0.90 0.70 0.70 0.91 0.80
5 Varsta medic
(am) 107 123 74 49 79 78 76 60 40 70 o)
6 Fond lemnos
wial (mc) 56217 | 44952 | 6160 1130 1726 1240 526 prt 67 103 8%
; Volum mediu
la hectar (me/ha) 395 458 296 141 266 244 286 321 23 240 215
Indici de crestere
curenta (mc/an/ha) 39 36 45 54 4.9 4.7 49 14 | 100 | 70 7.3
9 Indici de crestere
indic.(mc/an/ha) 36 4.1 34 29 2.6 33 29 33 23 24
Posibilitatea anuala de
10 de prod.princ.(mc/an) 925 925
" Posibilitatea anuala de
de prod.sec.(mc/an) 35 4 26 3 1 1
din care: rantun
12 34 3 26 3 1 1
3 Volum de recoltare
prin TC (me/an)
4 Total posibilitate
(mc/an) 960 929 26 3 1 1
15| Indici de recoltare Principale Secundare Taieri de conservare Total
(mc/an/ha) 6.5 0.2 6.7
STRUCTURA SUPRAFETELOR SI VOLUMELOR PE CLASE DE VARSTA
Clasa de varsta | Total 1 11 111 v A\ Vi VII
Suprafata - ha 14235 5.52 491 35.30 16.84 79.78
% 100 4 3 25 12 56
Volum - me 56217 404 1133 9732 7255 37693
0 100 1 2 17 13 67
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S.U.P. ”M?” - paduri supuse regimului de conservare deosebita

N:I SPECIA
af s Toul | ko |ann| Go | Me | ca | ot |mo| a |px| sc
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
| Padun penina Grrupa
care nu s¢ 1 8570 60.69 6.69 5.57 390 291 1.94 1.86 1.58 041 0.15
reghemenicara Ginupa
recoltarea de I
produse principale | Total
(ha) Al
Total UP Al+A2|
(ha) §5.70 60.69 6.69 5.57 390 291 1.94 .86 1.58 041 0.15
p Proportia
speciilor (%) 100 mn K 6 5 3 2 2 2
3 Clasa de productic
medie 34 6 29 36 30 33 16 30 30 1.6 jo
4 Consisicnta
0.79 0.7 0.86 0. 087 082 0.75 D89 0.70 0.78 0.713
5 Varsta medic
(am) 100 108 75 113 68 %3 5] 65 50 57 75
Fond lemnos
total (me) 277358 19334 039 1444 1245 BIi8 388 1040 232 172 23
7 Volum mediu
ka hectar {mctha) 124 319 454 259 319 281 200 559 147 420 153
Indici de crestere
curenta (me/an/ha) 19 4.0 1.5 2.7 i3 18 6 11.3 5.1 14.6
9 Posibilitaten anuala de
de prod.prne.{me/an)
10 Posibilitatea anuala de
de prod.sec.(me/an) 69 26 18 9 4 1 1
i din care: rarin
67 M 18 9 4 1 11
12 Volum de recoltare
"] prin TC (me/an) 143 131 10 2
13 Total posibilitate
(me/an) 212 157 18 10 9 ] 1 1
s Indici de recoltare Principale Secundare Taieri de conservare Total
{mc/an/ha) 0.8 1.7 25
STRUCTURA SUPRAFETELOR SI VOLUMELOR PE CLASE DE VARSTA
Clasa de varsta | Total 1 1l 11 1V Vv Vi VIl
Suprafata - ha 85.70 4.04 1.5% 25.71 19.50 3457
% 1060 5 2 30 i 40
Volum - me 27735 163 232 9554 6370 11416
LT 1060 1 ] 34 i 41
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1. SITUATIA TERITORIAL — ADMINISTRATIVA

Fondul forestier proprietate privatd apartinidnd persoanelor fizice Stanciulescu Marian,
Mazilu Ana, Hersiu D.Adrian, Blajan loan- Bogdan din judetul Valcea, organizat in U.P.I BAILE
OLANESTI, este compus din paduri ce au apartinut unitatilor de productie U.P.IV Olanesti din
raza teritorial-administrativa a Ocolului Silvic Rm.Valcea, U.P.II Zatreni din raza teritorial-
administrativd a Ocolului Silvic Balcesti si U.P.V Rosile din raza teritorial-administrativa a
Ocolului Silvic Horezu .

Din punct de vedere administrativ-teritorial, suprafata luata in studiu, se afla pe teritoriul
comunelor Zatreni si Oras Baile Olanesti din judetul Valcea.

In prezent suprafata fondului forestier proprietate privati apartindnd persoanelor fizice
Stanciulescu Marian, Mazilu Ana, Hersiu D.Adrian, Blajan loan- Bogdan din judetul Valcea,
organizat in U.P. I BAILE OLANESTI este administratd de catre Ocolul Silvic Stejarii
Muscelului.

In cadrul fondului forestier se constituie o singura unitate de productie (U.P.I Baile Olanesti )cu
denumirea “Amenajamentul fondului forestier proprietate privatd apartindnd persoanelor fizice
Stanciulescu Marian, Mazilu Ana, Hersiu D.Adrian, Blajan loan- Bogdan din judetul Valcea”.

Amenajarea padurilor s-a executat Tn conformitate cu prevederile "Normelor tehnice pentru
amenajarea padurilor” si a tuturor normativelor si instructiunilor tehnice 1n vigoare. Culegerea
datelor de teren pentru prezentul amenajament au fost facute n anul 2020.

Prin acest amenajament s-a urmadrit sa se prezinte o privire de ansamblu asupra structurii si
marimii fondului forestier, a cadrului natural al padurii si reglementarea procesului de productie.

Obiectivul principal al elaborarii acestui amenajament 1l constituie stabilirea masurilor de
gospodarire pentru aceste paduri.

In prezent suprafata fondului forestier proprietate privati apartindnd persoanelor fizice
Stanciulescu Marian, Mazilu Ana, Hersiu D.Adrian, Blajan lIoan- Bogdan din judetul Valcea,
organizat in U.P. I BAILE OLANESTI este administratd de catre Ocolul Silvic Stejarii
Muscelului.

1.1.Elemente de identificare a fondului forestier (proprietatii)

Fondul forestier proprietate privatd apartindnd persoanelor fizice Stanciulescu Marian,
Mazilu Ana, Hersiu D.Adrian, Blajan Ioan- Bogdan din judetul Valcea, organizat in U.P.I
BAILE OLANESTI, este compus din paduri ce au apartinut unitatilor de productie U.P.IV
Olanesti din raza teritorial-administrativa a Ocolului Silvic Rm.Valcea, U.P.II Zatreni din raza
teritorial-administrativa a Ocolului Silvic Balcesti si U.P.V Rosile din raza teritorial-administrativa
a Ocolului Silvic Horezu .

Padurile ce compun unitatea de productie se afld din punct de vedere geografic 1n tinutul
Carpatilor Meridionali, Districtul Vestic si anume pe versantul sudic al Muntilor Capatanei in
bazinul mijlociu al vaii Olanesti zona de dealuri mijlocii si in zona de dealuri a comunei Zatreni din
judetul Valcea.

Arboretele din aceasta unitate de productie au fost incadrate in doua etaje fitoclimatice:

- etajul deluros de gorunete, fagete si goruneto-fagete (FD3)- 82%;

- etajul deluros de cvercete (de gorun, cer, garnita, amestecuri dintre acestea) si sleauri de
deal (FD2)-18%.

Principala cale de acces spre teritoriul U.P. I Baile Olanesti o constituie drumul judetean
Rm.Valcea- Olanesti.

Din punct de vedere altitudinal, arboretele sunt situate intre 250 m (u.a. 7A) si 820 m (u.a.
13B).
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1.1.1.Repartizarea fondului forestier pe unititi teritorial — administrative

Repartizarea fondului forestier pe unitdti teritorial-administrative este prezentatd in tabelul
urmator:

Tabelul 1.1.1.

. . L. . Parcele Suprafata
Judetul Unitatea teritorial administrativa
aferente (ha)
Baile Olanesti 2,3,4,5,6,7,9,10,11,12,13,14,193 187,90
Valcea -
Zatreni 39,163 40,79
TOTAL 228,69

1.2. Vecinititi, limite, hotare

Fondul forestier proprietate privatd apartindnd persoanelor fizice Stanciulescu Marian,
Mazilu Ana, Hersiu D.Adrian, Blajan Ioan- Bogdan din judetul Valcea, organizat in U.P.I
BAILE OLANESTI, este compus din paduri ce au apartinut unitatilor de productie U.P.IV
Olanesti din raza teritorial-administrativa a Ocolului Silvic Rm.Valcea, U.P.II Zatreni din raza
teritorial-administrativa a Ocolului Silvic Balcesti si U.P.V Rosile din raza teritorial-administrativa
a Ocolului Silvic Horezu .

Vecinatatile, limitele teritoriale si hotarele U.P. I Baile Olanesti sunt date in actele de
proprietate, atasate prezentului amenajament

Hotarele padurilor sunt materializate prin borne de hotar si pichetaj pe arborii de limita.
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1.3. Trupuri de padure (bazinete) componente

Padurile apartindnd persoanelor fizice Stanciulescu Marian, Mazilu Ana, Hersiu D.Adrian,
Blajan Ioan- Bogdan formeaza patru trupuri de padure. Situatia trupurilor de padure este prezentata
in tabelul 1.3.1., cu denumirea acestora, parcelele componente, suprafata, distantele medii pana la
comuna n raza careia se afld, pana la ocolul silvic si pana la gara cea mai apropiata.

Tabelul
1.3.1.
Nr. | Denumirea Supra- Comlma} pe | Distanta in km péanad la
ot | bazinetului Parcele componente fata |raza careia se | ...
(ha) afla Comuna | Ocol | Gara
0 1 2 3 4 5 6 7
3,4,5,6,7,8,9CV %, .. - )
1 Balta Rece 10CF%G,11C.12B,13B.14B 173,60 | Baile Olanesti 2,0 80,0 | 25,0
2 | Coasta Olii 2A%B 13,30 | Baile Olanesti 2,0 80,0 | 25,0
3 Olanesti 193 1,00 | Baile Olanesti 2,0 80,0 | 25,0
4 Zatreni 39,163 40,79 Zatreni 2,5 150 | 30
TOTAL 228,69 - - -

Gara de destinatie a materialului lemnos este gara Rm.Valcea. Sediul Ocolului Silvic Stejarii
Muscelului care administreaza padurea studiatd se afld in oras. Topoloveni, judetul Arges.

1.4. Administrarea fondului forestier

Fondul forestier studiat este administrat de Ocolului Silvic Stejarii Muscelului.
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2. ORGANIZAREA TERITORIULUI

2.1. Constituirea unitatii de productie

Suprafata fondului forestier proprietate privatd din cadrul U.P. I Baile Olanesti este 228,69
ha si este situatd pe teritoriul comunei Zatreni si oras Olanesti din judetul Valcea.

Fondul forestier proprietate privatd apartinidnd persoanelor fizice Stanciulescu Marian,
Mazilu Ana, Hersiu D.Adrian, Blajan loan- Bogdan din judetul Valcea, organizat in U.P.I BAILE
OLANESTI, este compus din paduri ce au apartinut unitatilor de productie U.P.IV Olanesti din
raza teritorial-administrativd a Ocolului Silvic Rm.Valcea, U.P.Il Zatreni din raza teritorial-
administrativd a Ocolului Silvic Balcesti si U.P.V Rosile din raza teritorial-administrativd a
Ocolului Silvic Horezu si pentru care ultimele amenajamente silvice Tntocmite au expirat la
31.12.2020.

Persoanele fizice mentionate anterior au incheiat Protocolul de asociere nr. 46/03.08.2020 in
vederea intocmirii amenajamentului silvic pentru suprafetele de fond forestier detinute in
proprietate.

La actuala amenajare a suprafetei de fond forestier de 228,69 ha s-a constituit unitatea de
productie I Baile Olanesti (U.P. I Baile Olanesti). Acesta este primul amenajament silvic intocmit
in forma actuala.

2.2. Constituirea si materializarea parcelarului si subparcelarului

Amenajarea actuald a mentinut parcelarul de la amenajarea precedentd,cu numerotarea
restectiva deoarece limitele parcelelor au fost bine alese, fiind reprezentate de detalii evidente de
planimetrie (culmi, vai).

Limitele parcelarului, liziera padurii cat si bornele au fost materializate cu vopsea rosie de
catre personalul de teren al Ocolului Silvic Stejarii Muscelului, Tnainte de Inceperea lucrarilor de
culegere a datelor de teren.

Subparcelarul a suferit modificari datoritd lucrdrilor executate intre cele doud amenajari,
precum si datoritd unei analize mai profunde a statiunii si arboretului pe baza efectuarii cartarilor
stationale la scara mijlocie.

Indicativele alfabetice ale vechiului subparcelar s-a incercat, pe cét posibil, sa fie pastrate,
fiind modificate acolo unde s-au creat subparcele noi.

In tabelul 2.2.3. este prezentati corespondenta intre parcelarul din amenajamentul anterior
si cel actual.

2.2.1. Mirimea parcelelor si subparcelelor

Parcelele inregistrate n cadrul acestei unitati de productie se incadreaza in suprafata limita
admisd de instructiunile in vigoare. Suprafata parcelelor si subparcelelor (maximi, medie si
minima) este prezentata in tabelul 2.2.1.1.

Tabelul 2.2.1.1.

Parcele Subparcele
Anul amenajarii Suprafata (ha) Suprafata (ha)
Nr. ; - — | Nr. 5 . .
medie | maxima minima medie | maximd | minima
2021 17 | 13,45 | 37,38(7) | 1,00(193) | 49 4,67 |22,80(7C) | 0,15(8C)

Suprafata medie a parcelei este de 13,45 ha, maxima de 37,38 ha (parcela 7) si minima de
1,00 ha (parcela 193).

Suprafata medie a subparcelei este de 4,67 ha, maxima de 22,80 ha (u.a. 7C) si minima 0,15
ha (u.a. 8C).

2.2.2. Situatia bornelor
In cadrul unitatii de productie au fost amplasate un numar de 40 borne, acesteasunt

confectionate din piatrd naturald cioplitd, avand numarul scris cu vopsea rosie pe fond alb
mentindnduse numerotarea de la amenajarea anterioara.
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In tabelul 2.2.2.1. se prezintd modul de numerotare al bornelor pe trupuri de padure.

Tabelul 2.2.2.1.

Nr. Denumirea Numaérul | Felul bornelor
. 9 Numerotarea bornelor Parcelele unde sunt amplasate
crt. | trupului de padure bornelor
| Bolta Rece 9,11,12,13,15,16,17,18,19, 16 piatra naturala 3,4,5,6,7,8,9CV %,
20,21,23,25,26,29,30 cioplita 10CF%G,11C,12B,13B,14B
2 Coasta Olii 5.6.8.10 4 piatrd natural3 2A%,B
cioplitd
3 Olanesti 358 1 piatrd natural 193
cioplitd
4 Zatreni 191,443,450,451 4 piatrd naturald 39,163
cioplitd
TOTAL - 25 - -

2.2.3. Corespondenta intre parcelarul si subparcelarul din amenajamentul precedent si cel actual

Corespondenta dintre parcelarul si subparcelarul din amenajamentul actual si parcelele si
subparcelele din amenajamentele precedente
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Tabelul 2.2.3.1.

Numarul parcelei si subparcelei din amenajamentele Tntocmite in anii 2011 si 2021

2011 2021
2A 2A
2B 2B

3 3
4A 4A
4B 4B
4C 4C
4D 4D
5A 5A
5B 5B
6A 6A
6B 6B
TA TA
7B 7B
7C 7C
7D 7D
8A 8A
&B 8B
8C 8C
8E 8E
8F 8F
8G 8G
8H 8H
81 81

8L
8J 8J
8K 8K
8V2 8V2
9C 9C
9D 9D
oV A
10C 10C
10F 10F
10G 10G
11C 11C
12B 12B
13B 13B
14B 14B
39A 39A
39F 39F
52 52
163A 163A
163B 163B
163C 163C
163D 163D
163E 163E
163F 163F
163G 163G
193 193
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2.3. Planuri de baza utilizate.
Ridicari in plan folosite pentru reambularea planurilor de baza

2.3.1. Planuri de baza utilizate

Materialul cartografic de baza necesar elaborarii amenajamentului este format din :
- Planul topografic de baza
- Hartile amenajistice
Pentru intocmirea hartilor amenajistice si determinarea suprafetelor s-au folosit planuri de
baza (zincuri) la scara 1:10000, elaborate de I.G.F.C.O.T in anul 1982 dupa aerofotografierea din
1976. La actuala amenajare s-a folosit baza cartografica de la amenajarile precedente.
2.3.2. Ridicari in plan folosite pentru reambularea planurilor de bazi

Subparcelele noi constituite la actualul amenajament precum si alte detalii planimetrice, au
fost ridicate in plan cu aparaturd GPS Garmin prin metoda drumuirilor.

Planurile de baza astfel echipate au constituit materialul cartografic pe care s-au determinat
prin planimetrare suprafetele unitatilor amenajistice, Tntocmindu-se astfel prin scanare si reducere
la scara 1: 20.000 matritele pe baza carora se intocmesc hartile care insotesc amenajamentul de
fata.
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2.4. Suprafata fondului forestier
2.4.1. Determinarea suprafetelor

Suprafata fondului forestier proprietate privatd apartinind persoanelor fizice Stanciulescu
Marian, Mazilu Ana, Hersiu D.Adrian, Blajan Ioan- Bogdan din judetul Valcea este de 228,69 ha.

Suprafata fondului forestier s-a determinat analitic ( G.L.S.), fie prin masurarea efectiva in
teren a limitelor de parcela si subparceld, urmarind ca suma subparcelelor sa se inchida pe suprafata
parcelei.

Suprafata fondului forestier astfel determinatd s-a confruntat cu cea din evidenta O.C.P.IL
Valcea, precum si cu suprafata din actele de proprietate, fara sa se constate diferente.
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Tabelul 2.4.1.1.

Acte/documente
(ha)

Suprafata
la
amenajare
a actuala
(ha)

D

iferen

te
(ha)

+

0

1

2

3

- Titlu de propietate nr. 997/09.12.2002-10,00 ha;
-Titlu de propietate nr. 1/27.02.2007-67,22 ha;
-Contract de vanzare- cumparare nr.2955/26.11.2013.
-Contract de vanzare- cumparare.de drepturi succesoral nr.2081/02.09.2002.
- Titlu de propietate nr. 19/30.11.2004-10,00 ha;
-Contract de vanzare- cumparare.de drepturi succesorale nr.2081/02.09.2002.
-Contract de vanzare- cumparare nr.1313/22.03.2007.
- Titlu de propietate nr. 14602/20.11.2009-177,84 ha;
-Contract de vanzare- cumparare.de drepturi succesoralenr.2081/02.09.2002;
-Act de partaj voluntar nr. 4070/29.12.2011.
In baza documentelor de proprietate au fost constituite urmatoarele
Carti Funciare:
C.F. 35481-1,00 ha;
C.F. 35487-0,40 ha;
C.F. 35482-157,72 ha;
C.F. 35480-13,35 ha;
C.F.35489-0,62 ha;
C.F.35488-0,52 ha;
C.F.35490-4,26 ha;
C.F.36367-1,67 ha;
C.F.37026-2,91 ha;
C.F.36731-5,45 ha;
C.F.35281-16,27 ha din care padure 16,05 ha;
C.F.35298-35,92 ha;
C.F.35464-32,02 ha din care padure cuprinsa in amenajamentul silvic 23,16 ha;

228,69

Total

228,69
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Evidenta miscarilor de suprafati din fondul forestier

Scopul modificarii 54 o < n . Scoateri =
. = Modificari in suprafata fondului . — =
Documentul de aprobare efectuate, denumirea A7 . temporare din Tosw | 58
erxpes = forestier . _HTO | &5
o unitatii de la care S fondul forestier | =& 2 P
) . provine terenul sau g ,5 Scoateri b= = %%‘Eg S
) - 5. beneficiarul scoaterii & = definitive Sold 2| § - 2| RBEZ=| 25
Z =2 g3 . oo . o= = . = g S E =
S 55 Nr. Data definitive ori = — din f.f. 2 =) E z =
- é = temporare din = b b b b et o b £0
fondul forestier - a a a a ~ a “
Suprafata totali la amenajarea din anul 2011 187,90
C.F. 35481 8 1,00 1,00
C.F. 35487 8 0,40 1,40
C.F. 35482 2-14 157,72 159,12
C.F. 35480 8 13,35 172,47
C.F.35489 8 0,62 173,09
C.F.35488 8 0,52 173,61
C.F.35490 8 4,26 177,87
C.F.36367 8 1,67 179,54
C.F.37026 8 291 182,45
C.F.36731 8 5,45 187,90
C.F.35281-insuprafata de 16,27 ha din care padure masurata
GIS-16.05 ha. 39 16,05 203,95
Q.F:35464—32,92 ha din care padure cuprinsa in amenajamentul 163 23.16 227.11
silvic 23,16 ha;
-Titlu de propietate nr. 1/27.02.2007 52 1,58 228,69
Suprafata totali la amenajarea din anul 2021 228,69

In acest tabel vor fi inregistrate toate miscarile de suprafatd pe perioada aplicérii actualului amenajament.
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2.4.2. Utilizarea fondului forestier

Situatia fondului forestier pe categorii de folosinta este prezentata in tabelul 2.4.2.1.
Tabelul 2.4.2.1.

N Suprafata (ha)
crl; Simbol Categorii de folosinta Towlh. din
' oa, Gr.1 |Gr.1I
care

1. P. Fond forestier total 228,69 195,06 | 32,99
1.1. P.D. Terenuri acoperite cu padure 228,05 195,06 | 32,99
1.2. pP.C. Terenuri care servesc nevoilor de cultura - - -
13, PS. Terenuri care servesc peyoﬂor de productie 0.64 i )

silvica
Terenuri care servesc nevoilor de administratie
1.4. P.A. . - - -
forestierad

1.5. P.I Terenuri afectate impaduririi - - -
1.6. P.N. Terenuri neproductive - - -
1.7. P.T.. Terenuri scoase temporar din fondul forestier - - -
1.8. P.O. Ocupatii, litigii - - -

Indicele de utilizare a fondului forestier este de 99,997 %.

Suprafata fondului forestier cu padure este de 228,05 ha si 0,64 ha terenuri pentru hrana
vanatului.

Situatia fondului forestier pe categorii de folosinta i grupe functionale este prezentata detaliat
in tabelul 15.2.1.

Modul de incadrare de la o folosintd la alta poate sa difere de la an la an, in functie de
elementele noi care apar in decursul aplicirii amenajamentului. In acest sens se vor analiza noile
folosinte si se va proceda la modificdrile corespunzatoare cu aprobdrile legale. Se poate schimba
categoria de folosintd cu aprobarea autoritatii publice centrale care raspunde de silvicultura (Codul
Silvic).

In vederea gospodaririi corespunzitoare a fondului forestier se vor impaduri in prima urgenta
terenurile destinate reimpaduririi, se va analiza oportunitatea mentinerii celorlalte categorii de
terenuri si, in masura n care o parte din aceste terenuri nu mai sunt necesare, vor fi Tmpadurite.

In tabelele 2.4.3. si 2.4.4. sunt redate “Evidenta fondului forestier pe destinatii si detinatori”,
precum si “Suprafata fondului forestier pe categorii de folosinta si specii” la 1 ianuarie 2022.
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2.4.3. Evidenta fondului forestier pe destinatii si detinatori

—
FF DENUMIREA INDICATORILOR COD TOTAL M.A.P.D.R. Dl-:léll.‘\lAlTORl

FONDUL FORESTIER - TOTAL P) 228.69 228.69

1 TERENURI ACOPERITE CU PADURE (PD) 228.05 228.05

101 RASINOASE (PDR) 2.16 2.16

102 FOIOASE (PDF) 225.89 225.89

103 RACHITARII (CULTIVATE SI NATURALE) (PDS)

2 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE CULTURA (PC)

201 PEPINIERE (PCP)

202 PLANTAJE (PCJ)

203 COLECTII DENDROLOGICE (PCD)

3 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE PRODUCTIE SILVICA (PS) 0.64 0.64

301 ARBUSTI FRUCTIFERI (CULTURI SPECIALIZATE) (PSZ)

302 TERENURI PENTRU HRANA VANATULUI (PSV) 0.64 0.64

303 APE CURGATOARE (PSR)

304 APE STATATOARE (PSL)

305 PASTRAVARII (PSP)

306 FAZANERII (PSF)

307 CRESCATORII ANIMALE CU BLANA FINA (PSB)

308 CENTRE FRUCTE DE PADURE (PSD)

309 PUNCTE ACHIZITIE FRUCTE, CIUPERCI (PSU)

310 ATELIERE DE IMPLETITURI (PSI)

3 SECTII SI PUNCTE APICOLE (PSA)

312 USCATORII SI DEPOZITE DE SEMINTE (PSS)

313 CIUPERCARII (PSC)

R TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE ADM. FORESTIERA (PA)

401 SPATII DE PRODUCTIE SILVICA SI CAZARE PERS. SILVIC (PAS)

402 CAI FERATE FORESTIERE (PAF)

403 DRUMUIR FORESTIERE (PAD)

404 LINII DE PAZA CONTRA INCENDIILOR (PAP)

405 DEPOZITE FORESTIERE (PAZ)

406 DIGURI (PAG)

407 CANALE (PAC)

408 ALTE TERENURI (PAA)

5 TERENURI AFECTATE DE IMPADURIRI (PI)

501 CLASA DE REGENERARE (PIR)

502 TERENURI INTRATE CU ACTE LEGALE IN F. FORESTIER (PIF)

6 TERENURI NEPRODUCTIVE (PN)

601 STANCARIL ABRUPTURI (PNS)

602 BOLOVANISURI, PIETRISURI (PNP)

603 NISIPURI (ZBURATOARE SI MARINE) (PNN)

604 RAPE - RAVENE (PNR)

605 SARATURI CU CRUSTA (PNC)

606 MOCIRLE - SMARCURI (PNM)

607 GROPI DE IMPRUMUT SI DEPUNERI STERILE (PNG)

701 FASIE FRONTIERA (PF)

801 TERENURI SCOASE TEMPORAR DIN F. FORESTIER SI NEREPRIMITE (PT)
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2.4.4. Suprafata fondului forestier pe categorii de folosinta si specii

(5':‘1:. DENUMIREA INDICATORILOR —rTrT
1 FONDUL FORESTIER TOTAL (RIND 2+33) 22869  228.69
2 SUPRAFATA PADURILOR TOTAL (RIND 3+10) 22805  228.05
3 RASINOASE 2.16 2.16
4 MoLID
5 - DINCARE : IN AFARA AREALULUI
6 BRAD
7 DUGLAS
8 LARICE
9 PINI
10 FOIOASE (RIND 11+12+15+21) 22589 22589
11 FAG 158.93 158.93
12 STEJARI 36.30 36.30
13 - PEDUNCULAT
14 -GORUN 26.39 26.39
15 DIVERSE SPECII TARI 2245 2245
16 -SALCAM 8.18 8.18
17 -PALTIN
18 -FRASIN
19 -CIRES

20 -NUC

21  DIVERSE SPECII MOI 8.21 8.21
2 -TH 0.22 0.22
23 -pPLOPI 0.60 0.60
24 . DIN CARE : PLOPI EURAMERICANI 041 041
25 -sALcl

26 - DIN CARE IN LUNCA SI DELTA DUNARII

33 ALTE TERENURI TOTAL 0.64 0.64
34  TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE CULTURA SILVICA

35 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE PRODUCTIE SILVICA 0.64 0.64
36 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE ADMINISTRATIE FORESTIERA

37  TERENURI AFECTATE DE IMPADURIRI

38 - DINCARE : IN CLASA DE REGENERARE

39 TERENURI NEPRODUCTIVE

40  FASIE FRONTIERA

41  TERENURI SCOASE TEMPORAR DIN FONDUL FORESTIER

In cadrul U.P. in studiul ponderea foioaselor este de 99%, specia cea mai intlnita fiind fagul,
gorunul si diverse tari.

2.5. Enclave

Nu este cazul.

43



2.6. Organizarea administrativa

Organizarea administrativa a unitatii de productie studiate este prezentata in tabelul 2.6.1.

Tabelul
2.6.1.
Districtul Cantonul
Numar | Denumire | Numar | Denumire Parcele componente Suprafata (ha)
< . 2AB%,3,4,5,6,7,8,9CV%,

1 Valcea > Olanesti | 1 0cFg,G,11C,12B,13B,14B,193 187,90

6 Zatreni 39,52,163 40,79

Total U.P.I Baile Olanesti - 228,69

Aceasta organizare se considera corespunzatoare pentru asigurarea pazei, efectuarea lucrarilor

silvotehnice necesare gospodaririi arboretelor.

Organizarea administrativa poate fi revizuita ori de cate ori este necesar, in raport cu
dinamica lucrarilor silvice sau a altor elemente cu caracter administrativ.
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3. GOSPODARIREA DIN TRECUT A FONDULUI FORESTIER
PROPRIETATE PRIVATA APARTINAND PERSOANELOR FIZICE
ORGANIZATE SI ASOCIATE IN CADRUL U.P. I VLADESTI-SIMIAN

3.1. Istoricul si analiza modului de gospodarire a padurilor din trecut si pani la intrarea
in vigoare a amenajamentului expirat

3.1.1. Evolutia proprietatii padurilor si modul lor de gospodarire
inainte de anul 1948

In trecut arboretele din U.P.IV Olanesti au apartinut obstilor de Mosneni Olanesti.

Aceste proprietdti au fost transmise de-a lungul secolelor in mod traditional iar apoi prin
Codul Silvic,Obstile capata temei legal, Inctocmindu-se asezaminte definitive de coproprietari.

Partea de jos a suprafetei unitatii de productie a fost proprietatea lui D.G.Badescu stramosul
actualilor proprietari ai suprafetei de padure care face obiectul prezentului amenajament silvic.

3.1.2. Modul de gospodarire al padurilor dupa anul 1948

Inainte de anul 1948, padurile luate in studiu au apartinut proprietarului D.G.Badescu din
Olanesti jud. Vilcea.

Gospodarirea acestora s-a facut fard studii de amenajare, 1n functie de interesele
proprietarilor.

Dupéd anul 1948, toate padurile au trecut in proprietatea Statului, primul amenajament
intocmindu-se 1n anul 1952.

Prin acest amenajament s-au stabilit bazele de amenajare si masurile de gospoddrire a
padurilor pe o perioada de 10 ani.

Amenajamentele ulterioare (1975,1985,1995,2004) au mentinut bazele de amenajare stabilite,
cu unele modificari legate mai ales de fundamentarea naturalistica si compozitia tel.

Evolutia bazelor de amenajare a fost urmatoarea:

Regimul adoptat a fost cel al codrului la toate etapele de amenajare.

Compozitia tel s-a stabilit, pentru fiecare etapd, la nivel de arboret, in functie de compozitia
de la momentul respectiv si de compozitia tel finala.

Exploatabilitatea adoptata la primul amenajament a fost cea absolutd. Din anul 1960, pentru
arboretele din subunitétile la care s-a reglementat procesul de productie, exploatabilitatea adoptata a
fost cea tehnica. Pentru arboretele pentru care nu s-a reglementat procesul de productie s-a adoptat
exploatabilitatea de protectie.

In functie de vérsta exploatabilititii, la fiecare etapi de amenajare, s-a adoptat ciclul
corespunzator. La primele doud amenajari ciclul adoptat a fost 100 ani, ulterior s-a adoptat ciclul de
120 ani. La amenajarea actuald s-a adoptat ciclul de 110 ani.

Tratamentele propuse au fost: taieri combinate pentru goruneto-fagete, taieri succesive pentru
fagete si taieri rase pentru arboretele de refacut sau substituit. La amenajarea actuala s-a adoptat
tratamentul tdierilor progresive. Pentru arboretele Incadrate in tipul II functional, la care capacitatea
de protectie a inceput sd scadd, s-au prevazut taieri de conservare.

Constituirea subunitdtilor de productie a inregistrat schimbari datorate actualizarii zondrii
functionale cu privire la panta si substraturi litologice, dar mai ales 1n urma reconsiderdrii functiilor
padurilor.

Datorita distributiei anormale pe clase de varsta a arboretelor din fondul productiv s-au
inregistrat diferente semnificative de la o etapa la alta, Tn ceea ce priveste volumul arboretelor

normalizarii fondului de productie.
Pentru recoltarea masei lemnoase s-au construit instalatii de transport (drumuri forestiere) in
majoritatea bazinetelor.
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Greutdtile in procesul de gospodarire a padurilor au fost datorate, in mare parte, energiei

.....

Lucrarile de Ingrijire (degajari, curdtiri, rarituri) au cunoscut o dinamica ascendenta 1n
ultimele decenii, datorata cresterii suprafetelor ocupate de arboretele tinere.

Taierile de igiend si accidentale s-au realizat prin extragerea volumelor prevazute numai din
arboretele accesibile, ceea ce a facut ca arboretele neaccesibile sa raimana neparcurse cu astfel de
lucrari.

Prin punerea in aplicare a Legii 1/2000 si 247/2005 padurile din jurul statiunii Oldnesti au revenit
proprietarilor de drept, fapt confirmat prin Titlurile de Proprietate nr.49/30.11.2004 si
14602/20.11.2009.

3.2.Analiza criticA a amenajamentului (amenajamentelor) expirat (e)

Avand in vedere faptul ca suprafetele studiate la actuala amenajare nu au fost gospodarite unitar,
intr-un amenajament silvic, considerdm ca nu se poate face o analiza corecta si pertinentd asupra
acestui capitol.

3.3. Concluzii privind gospodirirea padurilor

Pana in anul 1948, gospodarirea padurilor a avut mai mult caracter empiric, urmarind in
primul rand satisfacerea necesitatilor de moment ale diversilor proprietari.

Odatd cu prima amenajare unitard a padurilor, masurile silviculturale dobandesc o baza
stiintifica. Masurile propuse de amenajamente au fost adecvate starii reale a arboretelor, 1n fiecare
perioada, in raport cu dezvoltarea in perspectiva a acestora.

In viitor vor trebui aplicate tiierile de ingrijire, in toate arboretele previzute in planul
lucrérilor de Tngrijire, chiar daca valorificarea materialului lemnos va fi dificild si costurile ridicate.
Prin aplicarea corectd a lucrérilor de Ingrijire se vor dezvolta arborete de valoare economica mai
mare.

3.3.1 Prevederile si realizarile amenajamentului expirat
Gospodarirea padurilor a fost realizata pe baza de amenajament silvic pe U.P. in cadrul
Ocolului Silvic Stejarii Muscelului pentru suprafata de 187,90 ha afereta amenajamentului expirat.
3.3.1.1. Concluzii privind gospodarirea padurilor pe baza prevederilor amenajamentului

3.3.1.1.1 Evolutia compozitiei

Anul Specii - % - Total
amenajarii FA | GO | SC | CA |ANN| GI |ME | MO |DT | DM
Actual 69 12 4 4 3 3 2 1 2 - 100
Precedent 84 3 1 3 4 - 2 1 1 100
3.3.1.1.2 Evolutia claselor de productie
Anul Clase de productie -%- Clasa de
amenajarii I I I v v productie
medie
Actual - - 50 38 10 110
Precedent 3 83 14 3 o
3.3.1.1.3 Evolutia densitatii arboretelor
Anul Categorii de consistenta -%- Consistenta
amenajarii <04 0.4-0.6 >0,7 Medie
Actual 100 0,79
Precedent 3 97 0,79
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4. STUDIUL STATIUNII SI AL VEGETATIEI FORESTIERE

4.1. Metode si procedee de culegere si prelucrare a datelor de teren

Culegerea si prelucrarea datelor de teren s-a facut 1n conformitate cu instructiunile si
normativele 1n vigoare, pentru toate arboretele, indiferent de varsta si starea lor, prin observatii si
masurdatori in piete de proba sau prin estimari directe.

In vederea fundamentirii solutiilor de culturd a padurilor s-au executat concomitent cu
descrierea parcelard, studii privind caracterizarea statiunilor a solurilor si implicit a tipurilor de
padure, avand un caracter de ,,Cartare stationald la scara mijlocie”.

S-a revizuit zonarea functionald in conformitate cu normele si normativele in vigoare, precum
si cu obiectivele existente Tn raza suprafetei luatd in studiu.

In cadrul fiecarui tip de statiune s-au executat si studiat mai multe profile principale de sol,
densitatea acestora fiind de un profil principal la 50 ha. S-au féacut toate determindrile si
observatiile necesare caracterizarii solurilor din punct de vedere morfologic, fizico-chimic, al
regimului aprovizionarii cu apa si substante nutritive, al relatiilor cu substratul litologic, cu relieful,
cu clima si vegetatia n scopul stabilirii tipurilor de statiune.

Stabilirea tipurilor de statiune s-a facut In raport cu factorii fizico-geografici, cu solul si
vegetatia, tindnd cont de rezultanta ecologica a acestora. Clasificarea s-a facut dupa ,,Stafiuni
forestiere”(editia 1977).

Determinarea caracteristicilor privind arboretul s-a facut prin parcurgerea in zig-zag a
unitdfilor amenajistice si In puncte de sondaj amplasate in locuri caracteristice ale arboretului.
Numarul punctelor de sondaj s-a stabilit in functie de varsta arboretului si suprafata acestuia.

Atat datele de caracterizare a statiunilor forestiere, cit si cele ale arboretelor au fost inscrise
codificat, dupa sistemul alfanumeric, In vederea prelucrarii automate a acestora, prin mijloace
moderne de calcul in cadrul sistemului informatic al amenajarii padurilor.

Elementele privind descrierea statiunii si arboretelor pentru fiecare unitate amenajistica
in parte sunt redate in “Evidenta descrierii parcelare”.

Elaborarea evidentelor si a planurilor de amenajament, cu exceptia planului de regenerare
si dinamica modificarii structurii fondului de productie, s-a ficut folosind sistemul de prelucrare
automata a datelor. Pentru determinarea mai exactd a volumului la hectar, in arboretele incluse in
planul decenal de recoltare a produselor principale, s-au executat inventarieri statistice.

4.2. Elemente generale privind cadrul natural specifice unitatii de baza
4.2.1. Geomorfologie

Din punct de vedere geomorfologic teritoriul studiat se afld in tinutul Carpatilor Meridionali,
Districtul Vestic si anume pe versantul sudic al Muntilor Capétanei In bazinul mijlociu al vaii
Olanesti zona de dealuri mijlocii si in zona de dealuri a comunei Zatreni jud. Valcea.

Altitudinea variaza intre 250 m (u.a. 163A) si 820 m (u.a. 13B).

Relieful este caracterizat prin vai nguste si versanti cu inclindri moderate la repezi si foarte
repezi. Unitatea geomorfologicd dominanta este versantul. Configuratia terenului este, de regula,
ondulata, rareori framéantata.

Relieful este alcatuit din:

- versanti cu Inclindri sub16° - 40,43 ha (18%);
- versanti cu Inclinari Intre16° si 30° - 123,47 ha (54%);
- versanti cu Inclinari Intre 31° si 40° - 46,46 ha (20%);
- versanti cu Inclinri peste 40° - 18,33 ha (8%).
Total - 228,69 ha (100%).
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Repartitia suprafetei U.P. pe categorii altitudinale este urmatoarea:

- intre 200 — 400 m - 40,79 ha;

- Intre 401 — 600 m - 94,98 ha;

- Intre 601 — 800 m -93,42 ha;
Total - 228,69 ha.

Datorita diferentei altitudinale relativ mici, arboretele din aceasta unitate de productie au fost
incadrate Tn doua etaje fitoclimatice:
- etajul deluros de gorunete, fagete si goruneto-fagete (FD3)- 82%;
- etajul deluros de cvercete (de gorun, cer, garnita amestecuri dintre acestea) si sleauri de
deal (FD2)-18%.
Expozitia generala a suprafetei studiate este cea vestica, dupa directia principala de scurgere a
vdii Oldnesti, dar cu variate expozitii de detaliu. Datoritd fragmentarii reliefului se intalnesc si
celelalte expozitii. Tinand cont de suprafata arboretelor, situatia pe expozitii se prezinta astfel:

- expozitie Tnsoritd - 13,62 ha;

- expozitie partial Tnsorita - 116,28 ha;

- expozitie umbritd - 98,79 ha;
Total - 228,69 ha.

In general factorii geomorfologici prezentati mai sus, exercitd o influentd destul de favorabila
asupra raspandirii si dezvoltarii vegetatiei forestiere.

4.2.2. Geologie

Din punct de vedere geologic, teritoriul studiat se situeaza pe un strat litologic reprezentat de
sisturi cristaline,gresii,calcare,argile,marme, nisipuri, pietrisuri, conglomerate.

Materialul parental constituit din roci tari (sisturi cristaline,gresii,calcare) este caracteristic
muntilor mijlocii, iar cel constituit din roci moi (argile,marme, nisipuri, pietrisuri, conglomerate)
este caracteristic muntilor mijlocii si al dealurilor. Natura substratului litologic, impreuna cu ceilalti
factori pedologici determind potentialul productiv al solurilor.

4.2.3. Hidrologie

Reteaua hidrograficd este reprezentatd de paraul Bolta Rece care strabate de la vest la est
teritoriu studiat fiind afluent al raului Olanesti.

Viile nu prezintd fenomen de torentialitate. Cu ocazia ploilor torentiale viiturile nu produc
pagube, ele fiind colectate de raul Olanesti.

4.2.4. Climatologie

Conditiile climatice sunt cele caracteristice regiunilor muntilor mijlocii i mici, precum si
dealurilor mijlocii.

4.2.4.1. Regimul termic

Temperatura medie este cuprinsa intre 8,5 grade Celsius (zona dealurilor) si 2,5 grade Celsius
la limita superioard a U.B-ului.

4.2.4.2. Regimul pluviometric
Valorile medii ale precipitatiilor atmosferice prezintd un maxim in luna iunie $i un minim n
luna ianuarie. In sezonul de vegetatie ( mai - octombrie) cad circa 60-65 % din cuantumul

precipitatiilor anuale. Precipitatiile medii anuale sunt de 850 mm, ceea ce inseamnd clasa de
favorabilitate mijlocie pentru fag.

48



Precipitatiile sub forma de zdpadd au un important rol ecologic prin intermediul stratului
stabil de zdpada, care indeplineste functia de strat termoizolator pentru sol si culturile forestiere
tinere. Durata medie a zilelor cu strat de zdpada este de 140 de zile.

Evapotranspiratia potentiald reprezinta cantitatea de maxima de apa care poate fi cedatd
atmosferei prin evaporarea de la suprafata solului si prin transpiratia plantelor. Aceasta reprezinta in
acelasi timp si necesarul de apa pentru plante , deci valoarea evapotranspiratiei anuale trebuie sa fie
mai micd decat valoarea precipitatiilor atmosferice anuale.

Excedentul de apa din sol variaza in cursul anului, avind un maxim in sezonul rece, iar
deficitul de apd din sol variaza in cursul anului, avind un maxim in luna septembrie.

Regimul precipitatiilor atmosferice, al evapotranspiratiei potentiale, precum si raporturile
dintre acestea sunt favorabile speciilor forestiere din suprafata studiata.

4.2.4.3. Regimul eolian

Frecventa vanturilor este, n medie, 5-25%, iar viteza lor este de pana la 5 m/s, din directia
SE-NV.

Datorita reliefului si microreliefului local, adesea se nasc curenti turbionari, care pot avea
directii diferite si pot produce, in arboretele de molid, rupturi si doboraturi de vant.

4.2.4.4. Indicatorii sintetici ai datelor climatice

In acest climat favorabil dezvoltirii vegetatiei forestiere, indicii de ariditate de Martonne sunt
cuprinsi intre 48 in luna septembrie si 165 1n luna ianuarie. Indicele de ariditate anual este de 95,
iar In sezonul de vegetatie este de 62.

4.3. Soluri

4.3.1. Evidenta si raspandirea teritoriali a tipurilor de sol

Pentru determinarea principalelor tipuri genetice de sol, s-au cercetat, determinat i cartat
unitatile stationale, ludnd in considerare datele referitoare la clima, relief, substrat litologic si flora
indicatoare, elaborindu-se astfel un studiu care are caracter de ,, cartare stationala la scara
mijlocie”.

Pentru studiul solului, pe teren au fost culese date necesare caracterizarii acestuia din punct de
vedere genetic, fizico-chimic, al regimului de apa si substantelor nutritive, al relatiilor cu vegetatia,
roca sau materialul parental, cu unitatea de relief, Tn scopul determindrii tipurilor de sol si tipurilor
de statiuni.

Dupa sistemul roméan de clasificare a solurilor, in suprafata studiata s-au identificat mai multe
tipuri si subtipuri de sol, care vor fi prezentate in tabelul 4.3.1.1.

Tabelul 4.3.1.1.

. . Subtipul Succesiunea Suprafata
Clasa de soluri Tipul de sol de sol Codul orizonturilor Ha %
Nr. Clasa de Tipul de Subtipul | Codu | Succesiunea Suprafata
crt. soluri sol de sol 1 orizonturilor ha %
Luvosol tipic 2201 - 20,01 9
litic 2214 - 28,98 13
1 Argiluvisoluri tipic 2401 - 138,95 | 61
Planosol alblc_:— 2407 i 315 |
vertic
Total clasa argiluvisoluri 191,09 84
2 Cambisoluri Eutricambosol tipic 3101 Ao- Bv-C 36,96 16
Total clasa cambisoluri 36,96 16
Total 228,05 | 100
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Din tabelul de mai sus se constata cd in cadrul acestor paduri se intdlnesc doua clase de soluri:
clasa argiluvisoluri §i clasa cambisoluri. Cea mai raspanditd clasd de soluri este clasa
argiluvisoluri, care ocupa 84% din suprafata totald a teritoriului studiat, cu patru subtipuri de sol.

Pe aceste soluri se dezvolta destul de bine arboretele de fag ,diverse tari $i amestecuri intre
acestea a caror productivitate este mijlocie.

4.3.2. Descrierea tipurilor si subtipurilor de sol

Tipurile si subtipurile de sol cele mai Intalnite pe raza acestor paduri sunt:

1. Planosoltipic, cu profil Ao-El-Bt-R, format pe materiale parentale reprezentate prin luturi,
argile, nisipuri, in care orizontul Ao are grosimi de 11-20 cm. si o culoare bruna, bruna-inchis.
Orizontul El saracit partial in argila si sescvioxizi si materie organicad are grosimi cuprinse intre 10-
20 cm. Orizontul Bt este mai gros si are o culoare bruna (10 YR 4/3-4), dar poate prezenta si nuante
mai roscate sau crome peste 4. Limita dintre orizonturile El si Bt este difuzad. Structura este
grauntoasd in Ao, poliedricd-lamelarda sau fard structurd in orizontul El, si prismatica, bine
dezvoltata in orizontul Bt. Continutul de humus este de circa 2%, iar rezereva de 60-120 t/ha.
Humusul este bogat 1n acizi fulvici si de calitate inferioard. Gradul de saturatie Tn baze scade pana
la 50%; pH-ul scade uneori sub 5,0; aprovizionarea cu substan{e nutritive si activitatea
microbiologica sunt slabe.

Pe acest sol vegeteazd paduri de gorun, fag cu flord mai acidifila, sau amestecuri de fag cu
rasinoase

2. Eutricambosol tipic, cod 3101, cu profil Ao- Bv- C, format pe roci bogate in minerale
calcice si feromagneziene, gresii calcaroase, marne si succesiuni ale acestora pe profil pe versanti
cu expozitii si pante diverse, este foarte puternic acid la neutru cu pH=4,1-7,3 cu aciditate de regula
la suprafata solului datorita si ploilor acide, moderat humifer la intens humifer cu un continut de
humus pe grosimea de 5-15 cm de 3,8-11,8; mezobazic la eubazic cu un grad de saturatie in baze
V=61-94%, mijlociu la foarte bine aprovizionat in azot total (0,19-0,60g%), luto - nisipos la
suprafatd si luto-nisipos la lutos n profunzime, de bonitate mijlocie pentru fag. Bonitatea mijlocie
este determinatd de volumul edafic mijlociu ca urmare a prezentei scheletului pe profil la nivelul de
semischeletic (25-50%).

In prezent pe acest tip de sol se afla arborete pure de fag de clasa a IlI-a de productie.
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Lista unititilor amenajistice pe tipuri si subtipuri de sol

SOLURI S1 UNITATI AMENAJISTICE
8v2 Ay
Total subtip sol : 2UA 0,64 HA
Total tip sol : 2 UA 0.64 HA
22 Luvosol (LV)
2201  tipic
163 A 163B 163D 163E
Total subtip sol : 4 UA 20.01 HA
2214 litic
4D SA 6A 10C 11C 12B I13B 14B
Total subtip sol : 8 UA 2898 HA
Total tip sol : 12 UA 48.99 HA
24 Planosel (PL)
2401  tipic
2A 2B 3 4A 4B 4C 5B 6B TA 7B 7C 7D 9cC 9D 10F
100G 39A 39F 52
Total subtip sol : 19 UA 138.95 HA
2407  albic - vertic
163C 163F 163G
Total subtip sol : 3 UA 3.15HA
Total tip sol : 22 UA 142 10 HA
31 Eutricambosol (EC)
3101 upic
8A 8B &C 8D 8E 8F &G 8H 21 8] 8K 8L 193
Total subtip sol : 13 UA 36.96 HA
Total tip sol : 13 UA 36.96 HA
TOTAL UP 49 UA 228.69 HA
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4.4. Tipuri de statiune
4.4.1. Evidenta si raspandirea teritoriali a tipurilor de statiune

Tipurile de statiune identificate sunt evidentiate in tabelul 15.3.1. ,,Evidenta tipurilor de
statiuni si a tipurilor de péduri”.in tabelul 4.4.1.1. este redata lista tipurilor de statiuni pe etaje

fitoclimatice, indicativul de clasificare si diagnoza tipului de statiune.
Tabelul 4.4.1.1.

Nr. | Etajul Tipul de statiune Suprafata Product1v1£atea Tipuri si
.o naturala S
crt. f1t0c.11- ' Sup| Miil. | Inf. subtipuri de
matic | Codul Diagnoza ha | % (ha)| (ha) | (ha) sol
0 1 2 3 4 516 7 8 9
Deluros de cvercete (de gorun, cer, 2201
1 | FD2 | 6.1.4.2. | garnita) Pm,podzolit — pseudogleizat | 40,79 | 18 | - | 40,79 - 2401
edafic mijlociu 2407
Total etajul deluros de cvercete (de gorun, cer, garnita
amestecuri dintre acestea) si sleauri 40,79 | 18 | - | 40,79 - -
de deal (FD2)
5031, Delurgs de? fagete Pi, .di.verse podzolic 2898 | 13 | - ) 2898 | 2214
edafic mic, cu Vaccinium — Luzula
Deluros de fagete Pm, podzolit —
2 | FD3 | 5.2.3.3. jpseudogleizat edafic mijlociu, cu Carex|121,32| 53 | - |121,32| - 2401
pilosa
5240, | Deluros defagete Pm, brunedafic | 3001 5| | 3696| - 3101
mijlociu, cu Asperula-Asarum
Total etajul deluros de gorunete, fagete si goruneto-fagete- FD3 | 187,26 82 | - [158,28| 28,98 -
T.D.S. 0,64 -
Total padure ha 228,05 199,07 | 28,98
% 100 87 13
TOTAL 228,69

Tipurile de statiuni identificate Tn cuprinsul unitatii productie analizate sunt distribuite in
etaje fitoclimatice:
- FD3- Etajul deluros de gorunete, fagete si goruneto-fagete- (82%).
- FD2- etajul deluros de cvercete (de gorun, cer, garnita amestecuri dintre acestea) si sleauri
de deal — (18%).

Din analiza tabelului 4.4.1.1. se constata ca tipurile de statiuni cele mai des intalnite sunt:
-5.2.3.3. ,, Deluros de fagete Pm, podzolit — pseudogleizat edafic mijlociu, cu Carex pilosa ”’- 53%.
-6.1.4.2. .,,Deluros de cvercete (de gorun, cer, garnita) Pm,podzolit — pseudogleizat edafic
mijlociu - 18%
-5.2.4.2. ,, Deluros de fagete Pm, brun edafic mijlociu, cu Asperula-Asarum - 16%.

Din datele Tnregistrate in tabelul 4.4.1.1. se poate observa ca din punct de vedere al bonitatii,
statiunile intalnite in aceste paduri se impart 1n:

- statiuni de bonitate mijlocie — (87%);

- statiuni de bonitate inferioara —(13%0).

Procentul ridicat al statiunilor de bonitate mijlocie se datoreaza conditiilor climatice si
edafice existente. Statiunile de bonitate inferioara sunt situate pe terenuri cu pantd mare si sol
superficial.
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4.4.2. Descrierea tipurilor de statiuni, cu factori limitativi si masurile de gospodirire impuse

de acesti factori

FD3

5.2.4.2.- Deluros de
fagete Bm brun edafic
mijlociu ,cu Asperula-

Asarum.Tm,w.Hm‘Uez. Zd(:g?;l

Versanti predominant submijlo-ciu-

mijlocii,umbritisi 433.1. | mijlociu

seml.u mbrl";l,cu . . | Faget determina .

configuratie variata.Soluri amestecat | niveluri Mentinerea 8FA T.
brune eu-simezobazice cu din zona | mijlocii de tipului 2DR | progresive,
mull,tipice, si-mai rar-slab de troficitate si natural de 8FA T.
podzolice,slab dealuri de padure 2DR conservare
pseudogleizate.Conditii .

climatice cu plus (m) aprovz.zmnare

apreciabil de umiditate si g?llisl,)ti;a fe-le

minus de s

caldura.Conditiile nutritive

edafice,determinate

puternic mijlociu.

5.2.3.3. Deluros de fagete

—podzolit pseudoglei-

zat,Bm. Terenuri fara Menfinerea

stancarie apare':nté,ve?rsar.lti Volumul tipului

pand la puternic inclinati |, | edafic natural de

cu soluri divers p9dzqhte Faget cu | mijlociu paduresi | 8FA2DT

cu mull moder mijlociu N . _— T.

A s Carex bogat in introducerea .
profunde pand lil < pilosa substante diverse 8FA2DT progrestve
profunde,slab pana la (m) nutritive specii de
moderat scheletice cu diverse tari

Carex pilosa mijlociu
productive pentru fag ,
carpen si amestecuri.
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4.4.3. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiune

TS UNITATI AMENAIJTISTICE
V2 oy
TOTAL TS 7UA 0.64 HA
5231 4D S5A 6A 10C 11C 12B I13B 14B
TOTAL TS 8 UA 2898 HA
5233 2A 2B 3 4A 4B 4C 5B 6B 7A 1B 7C 71D 9C 9D I0F
10G
TOTAL TS 16 UA 121.32HA
5242 8A 8B 8C 8D S8E &F &G S8H 81 8] 8K 8L 193
TOTAL TS 13 UA 36.96 HA
6142 394 39F 52 163A 163B 163C 163D 163E 163F 163G
TOTAL TS 10 UA 40.79 HA
TOTAL UP 49 UA 228.69 HA
4.4.4. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiune si tipuri de sol
TS SOL UNITATI AMENAIJISTICE
gV2 oV
TOTAL SOL 2UA 0.64 HA
TOTAL TS 2UA 0.64 HA
5231 2214 4D 5A 6A 10C 11C 12B 13B 4B
TOTAL SOL 8 UA 2898 HA
TOTAL TS % UA 28 98 HA
5233 2401 2A 2B 3 4A 4B 4C 5B 6B 7A JB 7C 7D 9C 9D 10F
10 G
TOTAL SOL 16 UA 121,32 HA
TOTAL TS 16 UA 121.32HA
5242 3101 8A 8B 8C &D SE &F 8G B8H &1 8J 8K BL 193
TOTAL SOL 13 UA 36.96 HA
TOTAL T8 13 UA 36.96 HA
6142 2201 163A 163B 163D 163E
TOTAL SOL 4 UA 20.01 HA
2401 VA I9F 52
TOTAL SOL 3 UA 17.63 HA
2407 163C I163F 163G
TOTAL SOL 3UA 3.15 HA
TOTAL TS 10 UA 40.79 HA
TOTAL UP 49 UA 228.69 HA
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4.5. Tipuri de padure

4.5.1. Evidenta tipurilor naturale de padure

Evidenta privind tipurile de paduri si tipurile de statiuni este prezentatd in capitolul 15, 1n

tabelul 15.3.1. “Evidenta tipurilor de statiuni si a tipurilor de paduri”.

Tipurile de padure intilnite, suprafata ocupata si cota procentuala din suprafata studiatd sunt

prezentate in tabelul 4.5.1.1.

Tabelul 4.5.1.1.

. - Productivitatea
Nr. | Eta-jul fito- | Tip de Tip de padure Suprafafa naturald
crt. | cli-matic | statiu-ne . Sup.| Mijl. | Inf.
Codul Diagnoza ha % (ha)| (ha) | (ha)
5.1.2.1, Gorunet cu Carex pilosa (m) | 17,63 | 8 - 117,63 -
Garnitet de versant de
1 FD2 6.142 [72.2.2. productivitate mijlocie (m) 041 - - | 041 i
7.4.1.1)  /mestec normal de 2275|110 | - |2275| -
gorun,garnita si cer (m)
Total etajul deluros de cvercete (de gorun, cer, garnita i
amestecuri dintre acestea) si sleauri de deal (FD2) 40,791 18 40,79
5231, 4242, Fagetdedealuricu —og a0l 5l 1 hgog
Vaccinium mzrtillus (i)
5.2.3.3. |422.1.| Fagetcu Carex pilosa (m) |(121,32| 53 | - [121,32| -
5242, |433,,| Fagetamestecatdinzonade |40 6ol 16 | 36096 -
dealuri (m)
Total etajul deluros de gorunete, fagete si goruneto-figete FD3 |187,26| 82 | - |158,28|28,98
Total padure ha 228,05/ 100 | - [199,07]28,98
% 100 87 13
T.D.S. 0,64
TOTAL U.P. 228,69

Raéspandirea altitudinald mare a padurilor din aceasta unitate de productie a dus la variatii
mari de tipuri naturale de padure.

Tipurile de padure cu ponderea cea mai mare Tn U.P. sunt:

-424.2. ,, Faget de dealuri cu Vaccinium mzrtillus (i)”— 13%;

-422.1. ,, Faget cu Carex pilosa (m) ”— 53%;

-433.1. ,, Faget amestecat din zona de dealuri (m)—16%.

Conform tabelului 4.5.1.1. se constata ca 87% din tipurile de padure ale unitatii de productie
analizatd au productivitate mijlocie si 13% productivitate inferioard. Aceste cifre ilustreaza la
randul lor conditiile nu prea favorabile din zond pentru vegetatia forestiera si n special pentru fag si

diverse tari.
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4.5.2. Lista unititilor amenajistice pe tipuri de statiune si de paduri

TS TP UNITATI AMENAJISTICE
8V2 9V

TOTAL TP 2UA 0.64 HA
TOTAL TS 2 UA 0.64 HA

5231 4242 4D SA 6A 10C 11C 12B 3B 148
TOTAL TP 8 UA 2898 HA
TOTAL TS gUA 28.98 HA

5233 422 IA 2B 3 4A 4B 4C SB 6B 7A 7B 7C 7D 9C 9D IOF

10 G

TOTAL TP 16 UA 12132 HA
TOTAL TS 16 UA 121.32 HA

5242 4331 8A 8B 8C 8D SE &F 8G &H 81 8J 8K 8L 193
TOTAL TP 13 UA 36.96 HA
TOTAL TS 13 UA 36.96 HA

6142 5121 9A 9F S
TOTAL TP IUA 17.63 HA

7222 163E
TOTAL TP I UA 0.41 HA
7411 163A 163B 163C 163D I63F 163G

TOTAL TP 6 UA 22.75HA
TOTAL TS 10 UA 40.79 HA
TOTAL UP 49 UA 228 69 HA
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4.5.3. Lista u.a. dupa caracterul actual al tipului de padure

CRT UNITATI AMENAJISTICE
8V2 9V
TOTAL CRT 2UA 0.64 HA
Natural fundamental prod. mij.
2A 3 4B 4C 5B 6B 7B 7C 7D  S8A 8B SE SF 8H 81
8L 9C 9D 10F 10G 39A 39F 52 163A 163C 163E 163G 193
TOTAL CRT 28 UA 182.09 HA

Natural fundamental prod. inf.
4D SA 6A 10C 11C 12B 13B 14B

TOTAL CRT S UA 2898 HA
Partial derivat
163B
TOTAL CRT 1 UA 2.00HA

Total derivat de prod. mij.
§C 8J 8K
TOTAL CRT 3UA 3.12HA
Artificial de prod. mij.
2B 4A T7A 8D 8G 163F

TOTAL CRT 6 UA 7.71HA
Artificial de prod. inf.
163D
TOTAL CRT 1 UA 4.15HA
TOTAL UP 49 UA 228.69 HA

4.5.4. Formatii forestiere si caracterul actual al tipului de padure

Caracterul actual al tipului de padure si formatiile forestiere ntalnite in teritoriul studiat sunt
date 1n tabelul urmator:

Tabelul 4.5.4.1.

e CARACTERUL ACTUAL AL TIPULUI DE PADURE
Formatia Natural fundamental de prod. Partial Total derivat de prod. Artificial de prod. Tanar Total Terenuri TOTAL
forestiera Sup. Mij. Inf. Subprod. derivat Sup. Mij. Inf. Sup.+Mij. Inf. nedefinit padure goale -
Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha a Ha Ha Ha Ha Ha %o
00 0.64 0.64
100 100
42 FAGETE PURE 117.81 2898 3.51 150.30 15030 66
DE DEALURI 79 19 2! 100 100
43 FAGETE 31.55 312 229 36.96 3696 16
AMESTECATE 86 8 6 100 100
51 GORUNETE 17.63 17.63 17.63 8
PURE 100 100 100
72 GIRNITETE 0.41 041 041
PURE 100 100 100
74 AMES.CICE 14.69 2.00 191 4.15 275 275 10
CU STEJ.MEZOF 65 9 8 18 100 100
TOTAL UP 182.09 2898 200 312 .7 415 228.05 0.64 22869 100
% 80 13 1 1 3 2 100 100
211.07 2.00 312 11.86 228.05 0.64 22869 100
o 93 1 1 s 100 100

Dupa cum se observa din tabelul de mai sus, formatia predominanta este cea a fagetelor pure
de dealuri (66% din suprafata unitatii de baza). Celelalte formatii forestiere intdlnite in cadrul
suprafetei studiate sunt reprezentate de: fagete amestecate (16% din suprafata unitdtii de bazd),
gorunete pure (8% din suprafata unitatii de bazad), amestecuri de GI, CE si stejari mezofili (10%).
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In cadrul suprafetei studiate 93% din arborete sunt natural fundamentale, in ele pastrindu-se
nealterate conditiile naturale de vegetatie. Din acestea 80% sunt de productivitate mijlocie si 13%
sunt de productivitate inferioara.

Un procent mic (3%) 1l reprezintd arboretele artificiale (in marea lor majoritate molidisuri),
provenite din plantatiile efectuate in ultimii 50 de ani iar un procent de (2%) il reprezintd arboretele
derivate.

Pentru ca arboretele sa 1si poatd indeplini cu maxima eficientd functiile atribuite, in viitor se
va urmdrii realizarea cu precadere a unor structuri de tip relativ plurien, mentinerea exemplarelor
valoroase din semintigurile naturale (fag si gorun), mentinerea unor preexistenti concomitent cu
introducerea prin plantatii a unor specii menite s confere arboretelor o mai mare rezistentd la vant
si zdpada, contribuind totodata si la ameliorarea conditiilor edafice. Aceste deziderate se pot realiza
prin executarea la timp si corect a lucrarilor de Ingrijire n arboretele tinere si prin aplicarea de
tratamente cu regenerare sub masiv, in arboretele din deceniul I, asa cum prevede prezentul
amenajament.
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4.6. Structura fondului forestier

Structura fondului forestier de productie si protectie pe subunititi de gospodarire sunt
prezentate 1n tabelul 4.6.1.

Tabelul 4.6.1.
SUPGr'Gr' Supr. Clase de varsta (ha) Clase de productie (ha)
) fet.spe ha I Il 1 v v Vi vl | 11 11 v ¥V
A I Qv 24 0.71 1.73 244
DR 030 030 030
FA 98.24 201 129 15.16 79.78 9824
DT 27 258 .72 129 1.68 727
DM 111 0.22 089 L1
Total 10936 5.52 291 431 16.84 79.78 10936
Il Qv 26.71 0.80 25.91 26.71
DT 6.28 1.20 5.08 1.20 S.08
Total 2% 2.00 30.99 2791 5.08
I+1IQv 29.15 0.71 0.80 27.64 215
DR 0.30 030 030
FA 98.24 201 129 15.16 79.78 98.24
DT 13.55 258 292 637 1.68 8.47 S.08
DM 111 0.2 0.89 L1
Total 14235 $.52 49 3530 16.84 79.78 13727 5.08
M I Qv 718 1.58 3.06 251 464 1.62 0.89)
DR 1.86 1.86 1.86
FA 60.69 4.04 8.75 16.65 3128 32.60 2208 6.04)
DT 8.9 589 220 0.81 6.95 1.95
DM 7.10 6.15 095 033 0.49 620 0.08
Total 85.70 4.04 1.58 257 19.80 .57 033 0.49 $225 25.70 6.93)
Total 1 Qv 9.59 0.71 1.58 am 251 7.08 1.62 0.89)
DR 216 030 1.86 216
FA 158.93 6.05 10.04 3181 111.03 130.84 2208 6.04)
DT 16.17 258 .72 718 388 0.81 1422 1.95
DM 821 022 0.89 6.15 095 033 0.49 731 0.08
Total 195.06 9.56 449 30.02 36.64 11435 033 049 16161 25.70 6.93
Il Qv 26.71 0.80 25.91 26.71
DT 6.28 1.20 5.08 120 5.08
Total 2% 200 30.99 2791 S.08
1+1Qv 36.30 0.71 238 30.70 2.51 3379 1.62 0.89)
DR 216 030 1.86 216
FA 158.93 6.08 10.04 31.81 111.03 130.84 2208 6.04)
DT 2245 258 292 12.26 388 081 15.42 7.03
DM 821 022 0.89 6.15 095 033 049 731 0.08
Total 22808 6.49 61.01 36.64 11435 033 049 18952 30.78 6.93)

Analizand datele din tabelul de mai sus se constatd cad gospodarirea padurilor din U.P. 1
Baile Olanesti se face prin constituirea a doud subunititi de gospodarire stabilite Tn functie de
telurile fixate pentru arboretele respective si anume:

¢ S.UP. ,A” — organizata in codru regulat cu scopul de a produce lemn de mari dimensiuni,
de calitate foarte bund, cu productii corespunzatoare potentialului stational n conditii de
maxima stabilitate ecologica si de asigurare a protectiei mediului Tnconjurdtor — 142,35 ha

(62%);

Pentru arboretele incadrate Tn S.U.P. ,,A” —codru regulat compozitia actuald este 68FA
15GO 6SC5GI6DT, aceste arborete fiind de productivitate mijlocie (96%) si inferioara
(4%).Arboretele exploatabile ocupa o suprafatd de 102,77 ha (72%) si au un volum de 44781 m? iar
arboretele preexploatabile ocupd o suprafatd de 31,26 ha (22%). In ceea ce priveste distributia pe
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clase de varsta se constata un dezechilibru cu excedent de arborete din clasele a VII-a de varsta
(56%) clasa a IV-a de varsta (25%) si cu deficit de arborete din celelalte clase de varsta.
¢ S.U.P. ,M” — paduri supuse regimului de conservare deosebitda — 85,70 ha (38%), au fost
incadrate arboretele din Tipul II functional, categoriile functionale 1.2A, 1.2H. si 1.4C.

Situatia la nivelul U.P. I Baile Olanesti n ceea ce priveste compozitia, clasa de productie,
consistenta, varsta medie, cresterea curentd, volumul mediu la hectar si volumul total, defalcata pe
specii si 1n totald valoare este prezentata in tabelul 4.6.2. si 4.6.3..

In cele ce urmeazi se face o analizd succintd asupra principalelor caracteristici structurale
ale fondului forestier:

a) Compozitia arboretelor
Compozitia actuald: 68FA 12GO 4SC 4Gi 3DM IMO 8DT.
Speciile principalesunt fagul si gorunul.

b) Clase de productie

La nivelul fondului forestier studiat, clasa de productie este IIl>. Valorile pe specii sunt: fag
II2,gorun III; . Acestea reflectd in mare mésura potentialul natural al statiunilor care sunt de de
bonitate mijlocie - 87% si inferioara 13%.

c) Consistenta
Consistentele actuale ale arboretelor sunt corespunzdtoare. Arboretele au consistenta mai
mare sau egald cu 0,7. Consistenta medie este de 0,79.

d) Varsta medie
La nivelul fondului forestier varsta medie este de 104 ani.
Pe categorii de subunitati de productie si/sau protectie varsta medie este:
- 107 ani — S.U.P. “A”;
- 100 ani - S.U.P. “M”.

e) Volumul mediu la hectar si indicele de crestere curentd

Indicatorii de productie si productivitate ai fondului de productie sunt aliniati structurii
actuale a acestuia, respectiv se inregistreaza un volum mediu la ha de 395 m? si o crestere curentd
pe an si pe ha de 3,9 m?, la o varstd medie de ani.

La nivelul fondului forestier in Tntregime volumul mediu la ha este 368 m?, cu o crestere
curentd de 3,8m?3/an/ha.

f) Provenienta, vitalitate

Provenienta arboretelor este de 40% din lastari,58% din samanta si 2% din plantatii.
Vitalitatea arboretelor este 85% normala, 15% slaba.
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Principalii indicatori de caracterizare a fondului forestier sunt prezentati in tabelul urmator:

Tabelul 4.6.2.

SPECIA
Specificari up
FA ;0 | SC GI CA | ANN | ME MO DT DM

Compozitia(%)

68 12 - - - 3 2 1 2 100
Clasa de productic
32 3:1 c L 3.0 33 29 30 3.0 33 23 32
Consistenta
0.77 0.87 0.81 0.84 0.85 0.85 0.87 0.87 0.83 0.79 0.79
Varsta medic
117 82 50 73 80 73 68 62 79 50 104
(am)
Cresterea curenta
37 4.1 3 5.0 44 1.5 i3 1.1 45 11.0 39
(mc/an‘ha)
Volum mediu
404 288 141 243 257 442 319 513 242 317 368
(mc/ha)
Fond lemnos
il 64286 7604 1153 1958 2058 3264 1245 1107 1017 260 83952
Tabelul 4.6.3
SPECIA
Specificari up

FA ;0 SC Gl CA | ANN | ME MO DT DM

Compozitia(%)

68 15 6 .- - 2 100
Clasa de productic
3.0 3.0 35 3.0 33 3.0 30 30 30 3.0
Consistenta
0.76 0.89 0.81 0.88 0.87 0.70 0.70 0.90 0.80 0.80
Varsta medic
123 74 49 79 78 60 40 75 44 107
(am)
Cresterea curenta
36 45 54 49 4.7 14 10.0 53 73 39
(mc/an‘ha)
Volum mediu
458 296 141 266 244 321 223 277 215 395
(mc/ha)
Fond lemnos
Gad 44952 6160 1130 1726 1240 225 67 629 88 56217

Informatii si date mai complexe/detaliate privind clasele de varstd, compozitia specifica,
clasele de productie, consistenta si alte caracteristici ale arboretelor, pe specii, subunitdfi de
productie si protectie si pe total U.P. sunt prezentate in fisa indicatorilor de baza, la capitolul
11.2.(,,Dinamica dezvoltarii fondului forestier”) si la capitolul 16.2. (,,Evidente privind marimea si
structura fondului forestier’).
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4.7. Arborete slab productive si provizorii

Situatia arboretelor slab productive si provizorii este datd in tabelul urmator:

Tabelul 4.7.1.

CRT UNITATI AMENAJISTICE
Natural fundamental prod. inf.
4D SA 6A 10C 11C 12B 13B 14B
TOTAL CRT S UA 2898 HA
Total derivat de prod. mij.
§C 8J 8K
TOTAL CRT 3UA 3.12HA
Artificial de prod. inf.
163D
TOTAL CRT 1 UA 4.15HA
TOTAL UP 12 UA 36.25HA

Din datele prezentate 1n tabelul de mai sus se constata ca arboretele slab productive si provizorii
ocupa o suprafata de 36,25ha (16% din totalul arboretelor).
Masurile de gospodarire pentru acest arboret slab productiv sunt prezentate la capitolul 6.
4.8. Arborete afectate de factori destabilizatori si limitativi
4.8.1. Situatia sintetica a factorilor destabilizatori si limitativi

Situatia sintetica a factorilor destabilizatori si limitativi este prezentatd Tn tabelul urmator:

Tabelul 4.8.1.1.

Suprafata afectata
NATURA FACTORILOR Total ———————  Grade de manifestare
Slaba Moderata Puternica F. puternica Excesiva
% Ha_ % Ha % Ha % Ha % Ha % _Ha %

Doboratun de vant (Vi-4) 31 70.42 100 7042 100
Uscare (Ul-4) 15 34.66 100 997 29 2469 71
Atacuri de daunaton (11-3)
Incendien (K1-3)
Ruptun dc zapada si vant (Z1-4)
Vataman dc exploatare (E1-4)
Vataman produsc de vanat (C1-49)
Poluarc (1-4)
Alunccan (Al-4)
Inmlastinan (M1-3)
Eroziunc in suprafata (S1-4)
Eroziune in adancime (Al-5)
Eroziunc total (1-5)
Roca la suprafata total (R1-A)
din care pe:0.1-0.2S (R1-2)

0.3-0.58 (R3-5)

>=0.6S (R6-A)

Tulpini nesanatoasc total (T1-A) 40 92.30 100 6554 71 467 5 1513 16 696 §
din care:  10-20% (T1-2) 29 65.54 100 65.54 100

30-50% (T3-5) 10 22,61 100 467 21 15.13 67 281 12

>=60% (T6-A) 2 4.15 100 4.15 100

Suprafata fondului forestier : 22805 Ha

Din analiza datelor din tabelul constatam existenta atit a unor arborete afectate de factori
destabilizatori cat si existenta unor arborete afectate de factori limitativi. In privinta arboretelor
afectate constatam existenta urmatorilor factori destabilizatori:

- uscare pe 34,66 ha ;

- dobordturi de vant pe 70,42 ha.
Factorii limitativi ce afecteaza arboretele din zona analizata sunt reprezentati de:
- tulpini nesdnatoase pe 92,30 ha;
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4.8.2. Evidenta arboretelor afectate de factori destabilizatori si limitativi
Evidenta arboretelor afectate de factori destabilizatori si limitativi este prezentatd in tabelul

urmator:
Tabelul 4.8.2.1.

Natura Intensitate UNITATI AMENAIJISTICE
(VI -4) izolate SA 6A 6B 7C 7D 10C 11C 12B 13B
Total V1 9 UA 7042 HA
Total (V1-4) Doboratuni de vant 9 UA 7042 HA
(Ul -4) slaba 6A 8C 163D
Total U1 3UA 9.97 HA
mijlocic SA 7D 10C 11C 12B 13B
Total U2 6 UA 2469 HA
Total (Ul-4) Uscare 9 UA 34.66 HA
(T1-2) 20% 2A 3 4B 4C SA 8F 139F
Total T2 7UA 65.54 HA
Total (T1-2) Tulpini ncsanatoase 10-20% 7UA 65.54 HA
(T3-5) 30% 4A SB 8SC 163B
Total T3 4UA 4.67HA
40% 2B 163A 163C 163E
Toumi T4 4UA I5.13HA
50% 163F 163G
Total TS5 2UA 281 HA
Total (T3-5) Tulpini nesanatoase 30-50% 10 UA 2261 HA
(T6-A) 60% 163D
Total Té6 1 UA 4.15HA
Total (T6- A) Tulpini nesanatoase >=60% 1 UA 4.15HA
Total UP 26 UA 158.29 HA

Masurile de gospodarire a arboretelor afectate de factori destabilizatori sunt date la
subcapitolul 6.7. din prezentul studiu.

In tabelul 4.8.2.1.1. sunt prezentate unititile amenajistice pe factori destabilizatori si lucrari
propuse.
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4.8.2.1. Lista unitatilor amenayjistice pe factori destabilizatori, limitativi si LP1

Natura Grad LP1 UNITATI

AMENAJISTICE

(Vi-4) VI P2 6B  7C
Total LPI p2 T.PROGRESIVE(puncre lumina) 2UA 40.06 HA
TC SA 6A 7D 10C 11C 12B 13B
Total LPl TC TAIERI DE CONSERVARE 7UA 30.36 HA
Total grad de manifestare V1 9 UA 70.42 HA
Total (V1-4) Doboraturi de vant 9 UA 70.42 HA
(Ul-4) Ul 46 8$C
Total LP1 46 T.IGIENA 1UA 0.15HA
TC 6A
Total LP1 TC TAIERI DE CONSERVARE 1UA 5.67HA
20 163D
Total LPl Z0 T.IGIENA(T.cring dec II) 1UA 4.15HA
Total grad de manifestare Ul 3UA 9.97 HA
v2 TC SA 7D 10C 11C 12B 13B
Total LPl TC TAIERI DE CONSERVARE 6 UA 24.69 HA
Total grad de manifestare U2 6 UA 24.69 HA
Total (Ul-4) Uscare 9UA 34.66 HA
(T1-2) T2 46 4B 8F
Total LP1 46 T.IGIENA 2UA 15.82 HA
48  39F
Total LP1 48 RARITURI 1UA 11.74 HA
PO 2A 3 4cC
Total LP1 PO T.IGIENA(T.progresive decll) 3UA 33.55HA
TC SA
Total LPI TC TAIERI DE CONSERVARE 1UA 443HA
Total grad de manifestare T 7UA 65.54 HA
Total (T1-2) Tulpini ncsanatoase 10-20% 7UA 65.54 HA
(T3-5) T3 46 §B  8C
Total LP1 46 T.IGIENA 2UA 047HA
47 163B
Total LP1 47 CURATIRI 1UA 2.00 HA
20 4A
Total LPl Z0 T.IGIENA(T.cring dec II) 1UA 220 HA
Total grad dc manifestare T3 4UA 4.67THA
T4 46 163A 163C 163E
Total LP1 46 T.IGIENA 3UA 1420 HA
20 2B
Total LP1 Z0 T.IGIENA(T.cring dec II) 1UA 0.93 HA
Total grad dc manifestare T4 4UA 15.13HA
TS 46 163G
Total LP1 46 T.IGIENA 1UA 0.90 HA
20 163F
Total LPl Z0 T.IGIENA(T.cring dec II) 1UA 1.91 HA
Total grad dc manifestare  T5 2UA 281 HA
Total (T3-5) Tulpini nesanatoase 30-50% 10 UA 2261 HA
(T6-A) T6 Z0 163D
Total LPl Z0 T.IGIENA(T.cring dec II) 1UA 4.15HA
Total grad dc manifestare  T6 1 UA 4.15HA
Total (T6- A) Tulpini ncsanatoase >=60% 1 UA 4.15HA
Total UP 26 UA 158.29 HA
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4.9, Starea fito-sanitara a padurii

In baza datelor de teren culese prin observatii directe, precum si din semnaldrile
reprezentantilor Ocolului Silvic Stejarii Muscelului care asigurd paza pentru fondul forestier din
cadrul aceasteiunitati de productie, se apreciazd ca starea fitosanitara a arboretelor studiate este
buna. Nu s-au semnalat Tn ultimii ani atacuri in masa de insecte, ciuperci sau poluare care sa
influenteze starea arboretelor.

Masurile preventive care se pot lua, pentru mentinerea unei stari fitosanitare bune, sunt:

- cojirea cioatelor de molid si pin dupa exploatare;

- plantarea de puieti rezistenti;

- tratarea puietilor Tnainte de plantare.

De asemenea se va evita pe cit posibil vatdmarea arborilor ramasi in picioare dupa efectuarea
lucrérilor de rarituri. Prin executarea cu regularitate a lucrdrilor de igiend necesare, prin curatirea
parchetelor si ingrijirea corectd a arboretelor tinere, precum si prin promovarea speciilor de amestec
valoroase se poate ajunge la o stare fitosanitard corespunzatoare a arboretelor din aceasta unitate de
baza.

Pentru mentinerea unei stari fito-sanitare corespunzatoare, fac obiect al actiunii de igienizare
si curdtire a padurii urmatoarele categorii de material lemnos:

a) arborii deperisati, necesari a fi extrasi in prima urgentd din masa arboretului:

- cazuti, rupti si doborati de vant sau zapada;

- uscati sau pe cale de uscare;

- atacati de insecte sau agenti criptogamici;

- arbori cursa si de control folositi la protectia padurilor;

b) uscéturi §i crici groase raspandite n padure;

c¢) resturi de exploatare nevalorificate pentru productia industriald provenite din curatirea
parchetelor exploatate (varfuri, lemn cu putregai, etc.);

d) material lemnos subtire provenit din tdieri de Ingrijire (curatiri) In arborete tinere, situate Tn
locuri greu accesibile;

e) cioate dezradacinate prin fenomene naturale.

De asemenea, este indicat, a fi luate si masurile urmatoare:

- executarea eficienta si la timp a lucrarilor de depistare si prognozare a evolutiei ddundtorilor
padurii, in conformitate cu instructiunile in vigoare;

- tinerea unei stricte evidente a atacurilor de daunatori la nivel de u.a., efectuarea de
combateri eficiente Tn functie de natura si intensitatea atacului;

- mentinerea efectivelor de vanat in limita normelor optime;

- interzicerea pasunatului.

Suprafata medie anuald ce urmeaza sa fie parcursa cu tdieri de igiend este de 113,23 ha,
urmand a se recolta anual un volum de 102 m?®. Se mentioneaza ca aceastd cantitate se referd numai
la arbori deperisati, necesar a fi extrasi din arboret.

4.10. Concluzii privind conditiile stationale si de vegetatie

Dupa analiza tuturor factorilor (climatici, geomorfologici, geologici, pedologici, etc.) si a
formatiunilor forestiere existente In cuprinsul U.P. 1 Baile Oldnesti , se poatea firma cd sunt
intrunite conditii bune pentru dezvoltarea arboretelor de fag si gorun.

Corespondenta dintre bonitatea statiunilor si productivitatea arboretelor este prezentata in
tabelul urmator.
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Tabelul 4.10.1.

Bonitatea statiunilor Productivitatea arboretelor Diferente
Categoria Suprafata % Categoria Suprafata % + -
vy Inferioara 4,15 2 - 4,15
Mijlocie 199,07 87 Mijlocie 194.02 35 . s
Inferioara 28,98 13 Inferioara 28,98 13 - -
TOTAL 228,05 100 TOTAL 228,05 100 - 4,15

Din analiza tabelului 4.10.1. se observa ca toate arboretele din cadrul U.P. I Baile Olanesti
valorifica potentialul productiv al statiunilor pe care se gasesc.

Concluziondnd, putem afirma cd valoarea economico-sociald si ecologica a
arboretelor din cuprinsul U.P. 1n studiu se poate ridica la nivelul potentialului existent.
Structurile arboretelor se pot imbundtifi si printr-o gospodarire judicioasd, superioara calitativ
celei anterioare, cu un accent deosebit pe modul de regenerare a arboretelor - din samanta si pe
efectuarea corespunzatoare si la timp a lucrarilor de ingrijire. Pentru realizarea acestor deziderate se
impune respectarea prevederilor prezentului amenajament 1n ceeace priveste zonarea functionala,
bazele de amenajare, posibilitatea, operatiunile silviculturale propuse.
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S. STABILIREA FUNC IILOR SOCIAL-ECONOMICE SI ECOLOGICE ALE
ADURII SI A BAZELOR DE AMENAJARE

5.1. Stabilirea functiilor social-economice si ecologice ale padurii

Scopul amenajamentului actual este sd mentina si, ori de cite ori este posibil, sdamelioreze
aptitudinile padurii pentru a indeplini, cat mai bine, ansamblul functiilor ecologice, sociale si
economice atribuite. Pe aceasta linie, s-au stabilit obiective de urmat, iar in cadrul lor, tehnici de
protectie si de productie de realizat.

5.1.1. Obiective social - economice si ecologice

Obiectivele social-economice stabilite pentru arboretele din U.P. studiatd sunt impuse de
planurile de perspectiva si de necesitatea de protejare a mediului inconjurdtor si a padurii, astfel
incat aceasta sa aduca societatii omenesti in afard de lemn si alte foloase cdt mai mari si mai
variabile.

Prin elaborarea lor s-a urmarit apararea, conservarea si dezvoltarea fondului forestier si a
permanentei padurilor, promovérii in culturd a ecotipurilor rezistente la factorii destabilizatori,
evitarii dezgolirii solului prin téieri, respectarea riguroasa a principiului continuitatii productiei de
lemn si a efectelor de protectie, a Tmbinarii armonioase a functiilor de protectie cu cele economice.

Pentru arboretele din U.P. studiatd, aceste obiective s-au detaliat prin stabilirea telurilor de
productie sau de protectie la nivelul fiecarei unitati amenajistice, tinand cont de fiecare arboret in
parte si de rolul pe care arboretele trebuie sa le Tndeplineasca.

Arboretele cu rol de protectie au ca obiectiv: perimetrul lacului de acumulare Rm.Vélcea de
pe raul Olt ,statiunea balneoclimaterica Olanesti,solul si terenurile cu panta mare.

Obiectivele social-economice si ecologice, din care decurg functiile atribuite arboretelor
acestei unitati de productie, sunt prezentate 1n tabelul 5.1.1.1.

Tabelul 5.1.1.1.

S . Denumirea obiectivului de protejat sau a serviciilor de realizat
Grupa de obiective si servicii

Grupa |

Hidrologice (de protectie a apelor) | - perimetrul lacului de acumulare Rm.Valcea de pe raul Olt

Protectia statiunilor _Sanatoriu 1Mai

balneoclimaterice
Protectia terenurilor si a solurilor | - terenurile cu panta mare;
Productie si protectie -material lemnos de calitate superioara
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5.1.2. Functiile padurii

Corespunzator obiectivelor social economice fixate, functiile pe care trebuie sa le
indeplineasca aceste arboretele sunt prezentate in tabelul 5.1.2.1.
Tabelul 5.1.2.1.

Grupa, subgrupa si categoria functionala Suprafata

Codul | Denumire Ha | %

Grupa I functionald

Paduri de pe versantii Vaii Olanesti din zonele montana si colinara, care
alimenteaza lacurile de acumulare, existente sau a caror amenajare a fost aprobata,
1.1C | situate la distanta de 15 pana la 30 km in amonte de limita acumularii, n functie de | 107,45 | 47
volumul lacului si suprafata sa, de transportul de aluviuni si de torentialitatea

bazinului (T.IV).

Padurile situate pe stancarii, pe grohotisuri, pe terenuri cu eroziune in adancime, pe

1.2A . 1 .
terenuri cu inclinare mai mare de 35 ° (T.II).

55,67 24

Arboretele din jurul statiunilor balneoclimaterice, climaterice si al
1.4C | sanatoriilor de importanta nationala stabilite de autoritatea publica centrala 28,45 | 12
pentru sanatate (T II)

Padurile situate pe terenuri cu substraturi litologice foarte vulnerabile la eroziuni si

121 alunecari,cu pante cuprinse pana la limitele indicate la punctul 2A.(T.IV). 191 !
1.2H | Arboretele situate pe terenuri alunecatoare (T II) 1,58 1
Total Grupa I 195,06 | 85
Grupa II functionala
’1C paduri destinate sa produca, in principal, arbori grosi de calitate 2384 | 13
' superioara pentru lemn de cherestea (T VI)- 28,84 ha; ’
paduri destinate sa produca, in principal, arbori mijlocii si subtiri
2.1D .. g L 4,15 2
pentru celuloza, constructii rurale si alte utilizari (T VI)- 4,15 ha;
Total Grupa 1I 32,99 | 15
Total U.P.I Baile Olanesti 228,05 | 100

Din tabelul 5.1.2.1. rezulta ca 85% din suprafatd a unitatii de productie este inclusa in grupa I
functionala si 15% din suprafatd a unitatii de productie este inclusa 1n grupa Il functionala.
Situatia comparativa Intre amenajarea actuald si cea anterioara este prezentata 1n tabelul 5.1.2.2.

Gruparea arboretelor in cadrul aceluiasi tip de categorie functionald, pentru care sunt indicate

masuri silviculturale similare, este prezentatd in tabelul urmaétor:
Tabelul 5.1.2.2.

Anul Grupa si categoria functionala (ha)
ame- Total U.P.
nzrlﬁi]ial _ Total Total n
1.C 1.2A 1.4C 1.4D 1.2L 1.2H Grupa | 2.1C | 2.1D
I Grupa II
2011 97,20 60,00 - 30,40 - - 187,60 - - - 187,60
2021 | 107,45 | 55,67 | 28,45 - 1,91 1,58 195,06 | 28,84 | 4,15 32,99 228,05

Péadurile incadrate in tipul II sunt arboretele din jurul statiunilor balneoclimaterice,
climaterice si al sanatoriilor de importantd nationald stabilite de autoritatea publica centrald pentru
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sdndtate, precum si arboretele Tn care nu este posibild sau admisa recoltarea de masa lemnoasa prin
taieri de regenerare obisnuite.
In aceste paduri nu se vor executa decit tdieri speciale de conservare.

Arboretele incadrate 1n tipul IV sunt paduri cu functii speciale de protectie, In care este permisa
recoltarea de masd lemnoasa prin aplicarea unor tratamente cu perioadd lunga de regenerare si cu
intensitati reduse, dar si aplicarea altor tratamente, cu impunerea unor restrictii speciale de aplicare.

Arboretele incadrate in tipul VI sunt paduri cu functii de productie si protectie, in care este
permisa recoltarea de masd lemnoasd prin aplicarea unor tratamente cu perioadd lunga de
regenerare urmarinduse in principal productia de masa lemnoasa.

In tabelul 5.1.2.3. este prezentati gruparea arboretelor in cadrul tipurilor functionale, in raport
de categoriile functionale.

Tabelul 5.1.2.3.

Tipul Categorii functionale Teluri de gospodarire HSaup rafata %
(Y
II 1.2A, 1.2H, 1.4C Protectie 85,07 38
v 1.1C, 1.2L Protectie si productie 109,36 48
VI 2.1C, 2.1D Productie si protectie 32,99 14
TOTAL - 228,05 100

5.1.3. Subunitati de productie si de protectie constituite

Pentru realizarea obiectivelor stabilite, este necesar ca arboretelor din aceastd unitate de
productie sa li se aplice masuri de gospodarire diferentiate.

In acest scop s-au constituit doua subunitati si anume:

- S.UP. ,,A” -codru regulat, sortimente obisnuite (142,35 ha), in care au fost incluse
arboretele din categoria functionala 1.1C.,1.2L,2.1C si 2.1D pentru care este admisd §i posibild
reglementarea recoltdrii de produse principale, cu impunerea anumitor tratamente §i restrictii

speciale de aplicare.
- S.U.P. ,M” -pdduri supuse regimului de conservare deosebitd (60,0 ha), in care au fost

incluse arboretele din categoria functionale 1.2A, 1.2H si 1.4C.
In aceste arborete nu se vor executa decét lucrdri speciale de conservare 1n arboretele mature.

5.1.3.1. Constituirea subunitatilor de productie si protectie

In tabelul 5.1.3.1. se prezintd repartitia unititilor amenajiste in cadrul subunitatilor de
gospodaérire constituite.

Tabelul 5.1.3.1.

SUP UNITATI AMENAJISTICE

8V2 9V

Total Suprafata 0.64 HA Nr. de UA-un 2

A 2A 2B 3 4A 4B 4C 5B 6B TA
7C 9D 39A 39F 163 A 163 B 163 C 163 D 163 E

163 F 163 G 193

Total Suprafata  142.35 HA Nr. de UA-un 21

M 4D SA 6A 7B 7D SA 8B 8§C 8D
SE 8 F 8G 8 H 81 8] 8K 8L 9C
10C 10 F 10G 1nc 12B 13B 14B 52

Total Suprafata 85.70 HA Nr. de UA-uri 26

Total UP Suprafata 228.69 HA Nr. de UA-un 49
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5.2. Stabilirea bazelor de amenajare

Sarcina gospodaririi silvice este ca, prin masurile silvotehnice adoptate, sa se dirijeze toate
arboretele spre structura specificd functiei atribuite. Cadrul general prin care se face dirijarea
padurilor spre structura normald se defineste prin bazele de amenajare: regim, compozitie-tel,
tratament, exploatabilitate si ciclu.

Evidenta bazelor de amenajare pe subunitati de productie sau de protectie, este prezentata in
tabelul 5.2.1.
Tabelul 5.2.1.

Compozitia Exploa-
S tabilitatea =
SupP h Regim Tratament si varsta S
(ha) Actuala Dupi 10 ani Tel exploata- o

bilitatii

A 142,35 Codru | 68FA15GOS5GI 12DT | 68FA 15GOS5GIE 12DT | 59FA 14GOS5GI2CE | T.progresive tehnicd 110

72FA6GO2GI2MO | 72FA 6GO2Gi 2MO
M 85,70 Codru SANN 10DT SANN 10DT 67FA5GO2IDT7DT | T.conservare - -

Total | 228.05 68FA 12GO4GI 3ANN | 68FA 12GO4GI3ANN | 61FA 11GO3GI2CE
ota g . IMO 12DT IMO 12DT 20DT 3DR . . .

Pentru a putea satisface Tn conditii corespunzatoare functiile atribuite, atat arboretele luate
individual, cat si fondul de productie in ansamblul sau, trebuie sd Tndeplineascd anumite norme de
structura specifice aspectului optim.

Structura normald spre care trebuie sd fie Tndrumate arboretele si fondul de productie, se
defineste prin amenajament, tindndu-se seama de functiile atribuite si de conditiile stationale
existente.

Structura arboretelor si a padurii Tn ansamblul sdu, atit cea normald, cat si cea
corespunzatoare diferitelor etape intermediare se defineste prin stabilirea bazelor de amenajare:
regim, compozitie - tel, tratament, exploatabilitate si ciclu.

5.2.1. Regimul
Tinand cont de obiectivele economice fixate pentru padurile din U.P. studiata, precum si de starea
si structura lor actuald, se adoptd regimul codru pentru arboretele din S.U.P. ,,A”- codru regulat
sortimente obignuite, care permite realizarea n cele mai bune conditii a functiilor atribuite arboretelor si
regimul codru de tip natural pentru arboretele din S.U.P. ,,M”- arborete supuse regimului de conservare
deosebita.

5.2.2. Compozitia-tel
Pentru fiecare arboret in parte, amenajamentul a stabilit o compozitie corespunzatoare tipului
natural fundamental de padure, conditiilor stationale, functiilor social-economice atribuite, precum
si starii de fapt actuale a acestuia. Compozitia-tel din descrierea parcelara este redata diferit dupa
cum urmeaza:

- compozitia-tel la exploatabilitate, este redatd pentru arboretele preexploatabile si
neexploatabile, reprezentdnd cea mai favorabila compozitie la care trebuie sd ajungd arboretele la
varsta exploatabilitdtii, in raport cu compozitia lor actuala si cu posibilitatea de modificare a ei, prin
interventiile posibile a se executa.

- compozitia-tel de regenerare, este redatd numai pentru arboretele exploatabile in prezent
si pentru cele care devin exploatabile n deceniul primei perioade de amenajare.
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- compozitia-tel finala, s-a stabilit Tn raport cu telurile de gospodirire §i cu conditiile
ecologice date (tip de statiune, tip de padure).

Pentru subunitatile de productie si de protectie constituite si pentru total U.P. sunt redate
(tabelul 5.2.3.1.1.) compozitiile-tel pe tipuri de padure si suprafete. Mentiondm ca situatia
prezentata trebuie privitd ca realizabild Intr-un viitor mai Tndepartat (tel), perioada de aplicare a
prezentului amenajament fiind doar o etapa intermediara In procesul de apropiere de compozitia-tel
din tabel.

Tabelul 5.2.2.1.

T.ip Tip Compozitia-  Suprafat Suprafafa pe specii —ha -
S.U.P.|statiune | . A

padure tel -ha- FA GO GI CE DT DR

5.2.3.3.1422.1 8FA 2DT 102,14 | 81,71 - - - 20,43 -

5.2.4.2.1433.1 | 6FA 1GO 3DT 1,00 | 0,60 | 0,10 - - 0,30 -

A 512.1 8GO 2DT 16,05 - 12,84 - - 3,21 -

6.1.4.2 | 722.2 8GI 2DT 0,41 - - 1033 - |008| -

741.1 |3GO 3GI 2CE 2DT| 22,75 - 6,83 | 6,82 | 4,55 | 4,55 -
5.2.3.1.1424.2 | 7FA 2MO 1DT 28,98 | 20,28 - - - 2,90 | 5,80

5.2.3.3.1422.1 8FA 2DT 19,18 | 15,34 - - - 3,84 -

M 5.24.2.1433.1 | 6FA 1GO 3DT 35,96 | 21,56 | 3,60 - - 10,80 -

6.1.4.2.| 512.1 8GO 2DT 1,58 - 1,26 - - 0,32 -
Total S.U.P.,M” ha | 85,70 | 57,18 | 4,86 - - 17,86 | 5,80

% 100 67 5 - - 21 7
ha | 228,05 {139,49| 24,63 | 7,15 | 4,55 | 46,43 | 5,80

TOTAL U.P.
% 100 61 11 3 2 20 3

Compozitia actuala este: 68FA 12GO 4Gi IMO 12DT 3DM.

Diferenta dintre compozitia actuald si compozitia, tel se datoreazd nerespectarii prevederilor
amenajamentelor anterioare in ceea ce priveste compozitile de regenerare stabilite prin
amenajament Tn cadrul planului de regenerare §i impadurire.

Pe viitor se recomandd respectarea cu strictete a compozitiilor-tel pentru a se ajunge la
crearea de arborete rezistente atit din punct de vedere structural dar si functional.

5.2.3. Tratamentul

Tratamentul cuprinde un sistem de masuri biotehnice prin care se pregiteste si se realizeaza,
in cadrul unui regim dat, trecerea arboretelor de la o generatie la alta.

Prin adoptarea si aplicarea tratamentului adecvat se urmadreste in principal asigurarea
regenerarii integrale a suprafetelor incluse 1n rand de tdiere si realizarea unei structuri optime sub
raport ecologic si functional.

Alegerea tratamentului se face pe baza analizei particularitatilor ecologice, a stdrii arboretelor
respective, a functiilor social-economice ale acestora, a accesabilitatii lor actuale si de perspectiva
precum si in raport cu conditiile tehnice si economice existente.

Alegerea tratametelor se face In conformitate cu normativele in vigoare tindnd seama de
urmatoarele criterii:
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1. formatia de tipuri de padure;

2. tipul de structura a arboretelor;

3. categoria de productivitate a statiunii;
4. tipul de categorii functionale.

Pentru realizarea unei structuri care sa permitd exercitarea in mod optim a functiilor de
protectie si productie ce au fost atribuite arboretelor s-a propus ca in cadrul S.U.P. ,,A”- codru
regulat din cadrul U.P. I Béile Olédnesti sa se aplice tratamentul tdierilor progresive 1n cerete,
gorunete si amestecuri dintre acestea, tratamentul tdierilor in cring in salcamete si tratamentul
taierilor rase 1n arboretele degradate.

Prin aplicarea acestor tratamente se urmareste pastrarea caracterului natural al padurii,
realizarea regenerdrii naturale, precum si asigurarea unor structuri relativ echiene — relativ pluriene,
corespunzatoare functiilor atribuite. S-a tinut de asemenea seamad cd pentru aplicarea acestor
tratamente existd o bund experientd locald, precum si la faptul cd trecerea la aplicarea unor
tratamente mai intensive este deocamdatd imposibila din cauza lipsei unei infrastructuri adecvate.

in cazul in care, in cadrul unititilor amenajistice incadrate in subunitatea pentru care se
reglementeazi productia, apar mici zone cu pante peste 35° cu stancarii, grohotisuri sau
situate pe malurile vailor, paraielor sau raurilor, taierile de produse principale din acele zone
vor avea caracter de tiieri de conservare sau lucrari de igiena.

Modul de aplicare a tratamentelor propuse este cel prezentat in ,,Normele tehnice pentru
alegerea si aplicarea tratamentelor”, editia 2000, iar particularititile existente sunt redate in

5.2.4. Exploatabilitatea

Exploatabilitatea defineste structura arboretelor sub raport dimensional §i se exprimd prin
varsta exploatabilitatii. in raport cu caracteristicile arboretelor si cu functiile atribuite acestora, Tn
padurile de codru regulat s-a adoptat exploatabilitatea de protectie pentru functii multiple la
arboretele incadrate in grupa I functionala si tehnica pentru arboretele incadrate n grupa a Il-a.

Pentru arboretele 1n productie, exploatabilitatea se defineste prin varsta medie a
exploatabilitatii, calculatd n functie de repartitia speciilor pe clase de productie si in functie de
telurile urmarite si este de 107 ani.

5.2.5. Ciclul

Ca principald bazd de amenajare, ciclul determind marimea si structura padurii Tn ansamblul
sdu, in raport cu varsta arboretelor componente.

In stabilirea ciclului au fost luate in considerare:

- formatiile si speciile forestiere care compun padurea;

- functiile social-economice atribuite arboretelor;

- media varstei exploatabilitatii tehnice si de protectie pentru speciile de baza;

- posibilitatea de crestere a eficacitatii functionale a arboretelor si a padurii Tn ansamblul sau.

Pe baza considerentelor ardtate, ciclul s-a calculat prin rotunjirea in plus a varstei medii a
exploatabilitatii, stabilindu-se pentru S.U.P.”A” un ciclu de 110 ani (varsta medie a exploatabilitatii
este 107 ani).
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6. REGLEMENTAREA PROCESULUI DE PRODUCTIE LEMNOASA
SI MASURI DE GOSPODARIRE A ARBORETELOR CU FUNCTII
SPECIALE DE PROTECTIE

.....

planurilor de impadurire, definesc reglementarea procesului de productie.

Prin reglementarea procesului de productie s-a urmarit:

- dirijarea structurii padurii spre cea optimd in raport cu conditiile ecologice si functiile
atribuite;

- realizarea unor arborete care sa asigure continuitatea functiilor de productie si protectie,
concomitent cu cresterea stabilitatii ecologice si a eficientei functionale;

- aplicarea reglementdrilor de ordin silvicultural pana la nivel de arboret.

In cadrul U.P. I Baile Olanesti , in vederea reglementirii procesului de productie, s-au
constituit doud subunititi de gospodarire, dar reglementarea propriu - zisd a productiei se face
numai pentru arboretele din subunitatea de tip ,,A” — codru regulat, sortimente obignuite.

Reglementarea procesului de productie s-a facut pentru arboretele Incadrate in tipurile
functionale T. III si T.IV (arboretele Tncadrate 1n tipul functional T. II sunt tratate distinct).

6.1. Reglementarea procesului de recoltare a produselor principale
6.1.1. Reglementarea procesului de productie la S.U.P. ,,A”” — codru regulat

6.1.1.1. Stabilirea posibilitatii de produse principale

La subunitatea de codru regulat sortimente obisnuite, determinarea indicatorilor de
posibilitate s-a fiacut prin intermediul volumelor, aplicAndu-se procedeul specific metodei cresterii
indicatoare si prin intermediul volumelor si suprafetelor, aplicandu-se procedeul claselor de varsta.

6.1.1.1.1. Stabilirea indicatorului de posibilitate dupa metoda cresterii indicatoare

In urma prelucrarii datelor, au rezultat urmatoarele valori:

- valoarea cresterii indicatoare (Ci) este de 516 m¥/an;

- valoarea volumelor de masa lemnoasd posibile a fi recoltate in urmatorii 10, 20, 40 si
respectiv 60 de ani este urmétoarea:

VD/10 = 1661 m?;

VE/20 = 1869 m?;

VF/40 = 1437 m3;

VG/60 = 1008 m?.

Valoarea parametrului Q - exprimand raportul dintre volumele de masa lemnoasa exploatabile
in intervalele de timp considerate si volumele care ar fi necesare pentru recoltarea anuald si

In functie de valoarea parametrului Q se poate concluziona ci unitatea de productie studiati
este excedentd in arborete exploatabile.

Indicatorul de posibilitate este P = 670 m*/an .

In tabelul urmitor, generat de programul AS, sunt redate toate valorile care au dus la
calcularea indicatorului de posibilitate dupa cresterea indicatoare de mai sus.
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Calculul posibilitatii dupa indicatorul cresterii indicatoare

Tabelul 6.1.1.1.1.1.

Specia FA GO SC Gl CA CE ANN MO DT DM
Cl 403 70 19 13 6 2 1 1 1 516
VD 16608
VDI
vD2 18264 139 1018 89 99 19609
VD3 20410 20410
VD4
VE 37373
VEI 18264 139 1018 89 236 79 99 19924
VE2 25810 366 26176
VE3
VF 46512 6201 1018 1947 859 4389 242 86 107 57461
VG 47702 nm”n 1018 1998 1410 612 247 91 120 112 60487
DDI1 22868
DD2 27025
DD3 36764
DD4 29443
DM 22868
Q 3.21
vD/10 1661
VE20 1869
VF/40 1437
VG/60 1008
POSIB. 670
A: 0.8670 M: 1.294
CICLUL 110 Am
SUPRAFATA TOTALA 142.35 Ha
SUPRAFATA IN GR.I FUNCTIONALA 109.36 Ha
SUPRAFATA IN GR.Il FUNCTIONALA 3299 Ha

Stabilirea acestui indicator se face parcurgandu-se urmatoarele etape:

I. Analiza structurii unitatii de gospodarire pe clase de varsta;
II. Constituirea suprafetelor periodice, acordandu-se o atentie deosebitd formarii suprefetei
periodice in rand;
III. incadrarea arboretelor in primele doua suprafete periodice, pe urgente de regenerare;

IV. Determinarea posibilitatii dupa indicatorul claselor de varsta.

I. Analiza structurii unitditii de gospodirire pe clase de virsta.

6.1.1.1.2. Stabilirea indicatorului de posibilitate dupa criteriul
claselor de varsta

Pentru aceastd analizd se prezintd situatia claselor de varstd pentru subunitatea de

gospodarire in care se reglementeaza procesul de productie (S.U.P. ,,A”)

Tabelul 6.1.1.1.2.1.

Clase de varste Clasa de varsta normala
Specificari [T [ r [1v | V | VI | VIIsipeste | Total -ha-
Suprafata (ha) |5,52| - |4.9185,3016,84 - 79,78 | 142,35 25,88
% 4 -3 25 12] - 56 100 18
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Din tabelul 6.1.1.1.2.1. se observa ca situatia claselor de varsta, comparativ cu intinderea
unei clase de varstd normale pentru un ciclu de 110 ani, este dezechilibrata, existind excedent de
arborete in clasele a VI-a si deficit de arborete pentru celelalte clase de varsta si clasa a V-a
apropiata de cea normala.

I1. Constituirea suprafetelor periodice.

Pornind de la ciclul de productie adoptat si durata perioadei de regenerare specifica
formatiilor forestiere din SUP A, s-au constituit patru suprafete periodice, trei cu perioada de 30 ani
si una cu perioada de 20 ani.

II1. Incadrarea arboretelor in suprafete periodice pe urgente de regenerare.
S-a fécut in functie de urgen‘;ele de regenerare si de diferentele existente intre varstele

SP I =40,06ha

SP II = 46,14ha

SP III = 38,70ha

SPIV = 17,45 ha

SPN = 38,82 ha/ 31,06 ha

In SPI au fost incluse 39% din arboretele exploatabile restul arboretelor au fost incuse in
SPII.
1V. Determinarea posibilitatii dupd indicatorul claselor de varstd.

IV.1 Calculul indicatorului de posibilitate prin procedeul deductiv

Calculul prin acest procedeu se bazeaza pe aplicarea urmatoarei formule:

S ZV
P= "31 + k=1 Z_

Iln

in care:

-vi = volumul arboretelor cu perioada de regenerare de 30 de ani, neparcurse cu tdieri,
majorat cu jumatate din cresterea lor pe deceniu;

-vk = volumul arboretelor cu perioadd de regenerare de 20 de ani, neparcurse cu taieri,
majorat cu jumadtate din cresterea lor pe deceniu;

-vj = volumul arboretelor parcurse cu taieri si al celor de refacut, majorat cu jumatate din
cresterea lor pe deceniu;

-nj = numadrul de ani considerat ca optim pentru exploatarea §i regenerarea arboretelor
parcurse cu taieri si al celor de reficut.

Valoarea indicatorului de posibilitate calculat prin procedeul deductiv este P1 = 925 m3/an
si procedeul de calcul este redat 1n tabelul 6.1.1.2.3.
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Unitatea de productie I Baile Olanesti S.U.P. “A” 142,35 ha

Clase de regenerare = - ha Ciclul 110 ani
Perioada 30/20 ani S.P.N. =38,82 ha/ 31,06 ha
S.P.1 SPII
V + 5Cr =18925 volum - m.c.
Clasade| S V  [Crestere
N ? N S ) SPIIl |SPIV | SPV
varsta | ha | m.c. Curentd s Vj Vi \A ha TS5 =
ha [m3| m3 | md gla| e
I 5,52 | 404 33 3,51 2,01 | -
I -
I 4,91 | 1133 25 2,91 2,00 | -
v 35,30 | 9732 163 21,86 (13,44 -
v 16,84 | 7255 73 16,84 -
Vi -
il 79,78 | 37693 | 267 | 40,06 18490 39,72 -
Total |142,35|56217| 561 | 40,06 18490 46,14 38,70 (17,45 -
Normal 38,82 38,82 38,82 | 25,89 -
Diferente +1,24 +7,32 -0,12 | -8,44 -
P =Vi/30 + Vk/20 + Vj/10 =0 + 925+ 0 = 925m’/an

Indicatorul de posibilitate dupa procedeul claselor de varsta este dat de valoarea minima
obtinutd prin cele doud procedee: Pinductiv = 925 m?/an si Pdeductiv = 925 m?¥/an, astfel Poy = 925
m?/an.

posibilitate obtinut prin metoda cresterii indicatoare care este de 670 m?/an.

1V.2 Calculul indicatorului de posibilitate prin procedeul inductiv

Procedeul analitic sau inductiv se bazeaza pe insumarea volumelor posibil de extras in
primul deceniu, stabilite pentru arboretele incadrate provizoriu in suprafata periodica in rand.
Aceste volume s-au determinat pe teren 1n baza indicilor de recoltare (exprimati procentual) pentru
fiecare arboret exploatabil in parte, cu luarea in considerare a marimii perioadei de regenerare, a
periodicitatii si numarului necesar de interventii, marimii si perioadei de aldturare a parchetelor.
urmatoarea:

Indicatorul de posibilitate prin procedeul inductiv este de 925 m?.

Modul de adoptare a posibilitatii si o comparatie cu situatia de la amenajarea anterioara sunt
redate in tabelele 6.1.1.2.4.
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Stabilirea indicatorului de posibilitate dupa procedeul inductiv al claselor de varsta
Tabel 6.1.1.3.1.

N Procent | Volumposibil
Suprafatd | Varsta Volum o de de recoltat in
u.a. ’ K | URG total | PRN Interventii LP )
Ha extras deceniu
me
%o mc.
TA | TE Total | Dec I
6B 17,26 145 | 110 | 0,7 34 7966 20 2 1 P2 50 3983
7C 22,80 145 | 110 | 0,7 34 10524 | 20 2 1 P2 50 5262
Total 40,06 - - - - 18490 - - - - - 9245

P. inductiv =925 m.c./an

Arboretele 6B si 7C au fost parcurse cu taieri progressive de insdméantare in deceniul trecut.

Stabilirea indicatorului de posibilitate dupa starea arboretelor
Posibilitatea dupa starea arboretelor este 0 m.c./an (nu avem arborete incadrate n urgenta I).

cresterii indicatoare si dupa criteriul claselor de varsta.

Analizdnd structura pe clase de varstd a arboretelor incadrate in S.U.P. A (142,35ha)
constatdm ca 72 % din arborete sunt exploatabile -102,77 ha (din acestea 79,78 ha sunt arborete din
clasa a VII-a de varsta, 12,42 ha sunt arborete din clasa a V-a de varsta, 4,15 ha sunt arborete din
clasa a IV-a de varsta 2,91 ha sunt arborete din clasa a III-a de varsta si 3,51 ha sunt arborete din
clasa a I-a de varsta.

Cresterea indicatoare este de 516 m.c., indicatorul de posibilitate dupa procedeul cresterii
indicatoare este de 670 m*/an (P=mx Ci = 1,294 x516 = 670).

Pentru calculul indicatorului de posibilitate dupa metoda claselor de varstd am procedat la
includerea in Suprafata periodica in rand - SP1 (au fost constituite 4 suprafete periodice, dintre care
3 cu perioada de 30 ani si una cu perioadd de 20 ani) a 39 % din arboretele exploatabile — 40,06
ha (suprafata SP I reprezinta 103% din suprafata periodica normala — 38,82 ha).

Subunitatea de productie este excedentard in arborete exploatabile (Q = 3,21 ).

Indicatorul de posibilitate dupa metoda claselor de varstd este de 925 m?/an.
indicatorului de posibilitate dupd metoda claselor de varstd de 925 m3/an (dupa procedeul inductiv),
si o valoarea a indicatorului de posibilitate calculat dupa procedeul cresterii indicatoare care este de
670 m3/an.

S-a propus spre adoptare posibilitatea de 925 m?an egald cu valoarea indicatorului de
posibilitate calculat dupa procedeul claselor de varsta (inductiv) mai mare cu 38 % decat
posibilitatea calculatd prin procedeul cresterii indicatoare (670 m?/an).
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6.1.1.2.1. Stabilirea posibilitatii de produse principale

Tabelul 6.1.1.2.5.

Metoda de calcul

Prin intermediul cresterii | Dupa criteriul claselor de varsta Dupa criteriul starii
indicatoare arboretelor
CaEllCelﬁlente de Valori Elemente de calcul Valori Elemente de calcul Valori
Ci (m.c.) 516 S.P. normala (ha) 39,10/25,88 | Suprafata (ha) 0
VD/10(m.c.) 1661 Perioada I (ani) 30
Volumul (m?) 0
VE/20 (m.c.) 1869 S.P. I (ha) 40,06
VF/40 (m.c.) 1437 Perioada a II-a (ani) 30 5Cr (m?)
VG/60 (m.c.) 1008 S.P.II (ha) 46,14 Volum total (m?)
Volumul
Q 3,21 arboretelor 44871
exploatabile (m.c.) V301um de extras 0
m 1,294 | P. inductiv (m.c.) 925 (m?)
q - P. deductiv (m.c.) 925
P =670 m% an P =925 m3 /an P =-m’/an

Posibilitatea adoptatd P = 925 m3/an

valoarea indicatorului de posibilitate dupa metoda claselor de varstd este de 925 m3/an iar valoarea
indicatorului de posibilitate dupa procedeul cresterii indicatoare este de 670 m3/an. Se propune spre
adoptarea posibilitatea de 925m?/an, egala cu valoarea indicatorului de posibilitate rezultat prin
procedeul claselor de varsta.

in partea a Il-a, “Planuri de amenajament”, tabelul 12.1.1. contine evidenta arboretelor din
care se va recolta posibilitatea de produse principale, incadrate n urgente de regenerare, cu
precizarea suprafetei, volumului actual plus cinci cresteri anuale, perioadei de regenerare,
numadrului de interventii total si Tn deceniu, caracterului tdierii, intensitatii interventiei si volumului
de extras.

Tabelul 12.1.2. contine planul decenal de recoltare a produselor principale, cu o prezentare
sintetica a arboretelor incadrate, intreaga gama de lucrari propuse si volumul de extras pe specii, cu
precizarea procentului de extras la prima interventie.

In functie de vArsta si consistenta arboretelor, stadiul de evolutie a procesului de regenerare si
natura tdierilor executate anterior, s-au stabilit in conformitate cu normele in vigoare, tratamentele
prin care se va recolta masa lemnoasa de produse principale.

Asa cum s-a aratat la subcapitolul 5.2.3. a fost adoptat tratamentul taierilor progresive, urmate
de Tngrijirea semintisului.

Suprafata totald de pe care se recolteazd posibilitatea decenald este de 40,06 ha (taieri
progresive).

In tabelul urmitor sunt date arboretele din care urmeazi sa se recolteze posibilitatea decenald
de produse principale, pe urgente de regenerare.
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Tabelul 6.1.1.3.1.

Arborete incadrate in deceniul I

3
Urgenta Unititi amenajistice Su;zll;zf)'ata Total V(;;:r:x(tr:az %
34 6B 7C 40,06 18490 9245 100
TOTAL GENERAL 40,06 18490 9245 100

Recoltarea posibilitdtii de produse principale la SUP “A” - codru regulat se va face prin
taieri progresive in arboretele de fag si cvercinee si taieri in crang in arboretele de salcam.

In cazul tratamentului tdierilor progresive, tehnicile de aplicare vor prezenta particularitati la
nivel de unitdti amenajistice, Tn functie de caracteristicile statiunilor si arboretelor: compozitie,
temperamentul speciilor, consistentd, proportia si starea semintisului, vulnerabilitatea la actiunea
factorilor destabilizatori etc. In principiu, se vor executa tiieri repetate neuniform, concentrate in
anumite ochiuri imprastiate neregulat in cuprinsul padurii, urmarindu-se instalarea si dezvoltarea
semintisului natural sub masiv pana ce acesta formeaza noul arboret. Ochiurile odatd deschise si
regenerate nu se vor parasi, ci asupra lor se va reveni ori de cite ori este nevoie, pentru asigurarea
regenerarii naturale si dezvoltarii optime a semintisului instalat. Taierile vor fi astfel conduse incat
regenerarea sa foloseasca Tn mod optim doud cdi si anume provocarea insdmantarii naturale prin
deschiderea de ochiuri In portiunile de padure cu conditii favorabile de regenerare si punerea
treptatd Tn lumind a semintisului utilizabil. Prin aplicarea tratamentului, se va da prioritate
regenerarii speciilor de valoare, prin extragerea preponderentd a celorlalte specii de amestec, prin
asigurarea conditiilor de regenerare (extragerea, in anii cu fructificatie, a subarboretului, a
semintisului neutilizabil sau nedorit, mobilizarea solului etc.), prin lucrdrile de ingrijire a
semintisurilor instalate.

La nivelul U.P. se disting urmatoarele tipuri de taieri: taieri progresive de punere in lumina — P2.

Aceste tipuri de tdieri sunt prezentate Tn continuare:

Tdierile progresive de punere in lumina (P2) (taieri de deschidere a ochiurilor si largirea
lor) - Taierile de deschidere a ochiurilor se executd in arboretul ce urmeaza a fi regenerat acolo
unde exista palcuri de semintis, sau unde exista arbori ce au fructificat Tn anul anterior sau urmeaza
s fructifice in acel an. Deschiderea ochiului se poate face prin rarirea uniforma a arboretului in
cazul 1n care existd semintis din specii de umbrd sau nu s-a instalat Tncd un semintis. Dar
deschiderea ochiului se poate face si prin taierea tuturor arborilor cand existd semintis din specii de
lumind sau se conteazd pe formarea unui asemenea semintis intr-un an de samantd. Ochiurile se
distribuie neuniform pe suprafata, dar pentru a evita vitdmarea semintisului, primele ochiuri se
deschid in partea centrald a u.a. Astfel, arborii doborati se scot prin arboretul sub care nu existd
semintis. Marimea ochiurilor depinde de temperamentul speciilor a céror regenerare se doreste:
pentru speciile cu puieti rezistenti la umbra se deschid ochiuri mici de 0,5-1 Tnaltimi de arbore,
pentru cele cu puieti ce necesitd de la inceput multd luminad ochiurile sunt mai mari de 1-1,5 chiar
2 1naltimi de arbore. Numarul ochiurilor depinde de mersul regenerarii dar si de volumul de lemn ce
trebuie valorificat( posibilitatea), iar distanta dintre ochiuri trebuie sa fie mai mare de 2 indl{imi de
arbore. Arborii se doboara spre marginile ochiului si se scot prin arboretul dintre ochiuri, pentru a
nu vatama semintisul.

Pentru buna executare a lucrarilor de exploatare si o buna regenerare naturald a acestor
arborete se fac o serie de recomandari:

¢ taierile se vor executa in asa fel incit sa se protejeze si sa se promoveze semintigurile
deja existente iar arborii cu coroane mari sa fie orientati In cadere in afara zonelor cu semintis,
astfel recomanddandu-se ca in functie de semintisul existent si de starea acestuia sd se_evite
exploatarea in sezonul de vegeteatie;

¢ sa se materializeze si sd se respecte traseele pe care au voie sa circule tractoarele
forestiere si sa se aplice strict prevederile legale pentru prejudicierea semintisului;

¢ sa se nlature in timp util semintisurile neutilizabile, executindu-se totodata lucrarile de
recepare a semintisurilor ranite de cvercinee;

¢ sa se urmareasca mersul regenerdrii naturale si al semintisurilor naturale deja existente
prin lucrédrile de ajutorare a regenerari naturale;
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¢ in cazul in care, Tn cadrul unitatilor amenajistice Tncadrate in subunitatea pentru care se
reglementeaza productia, apar mici zone cu pante peste 35°, cu stancarii, grohotisuri sau situate pe
malurile vailor, paraielor sau raurilor, taierile de produse principale din acele zone vor avea
caracter de tdieri de conservare sau lucrari de igiena;
¢ taierile definitive sa se execute pe zapada pentru a se evita ranirea semingisului.
Posibilitatea pe tratamente, grupe functionale si specii este datd in tabelul urmator:

Tabelul 6.1.1.3.2.

Suprafata de Volum de Posibilitatea pe specii
Grupa parcurs extras (m®)
Tratament functionali (ha) (m?)
Totald| Anuald| Total| Anual| FA GO DR DM SC -
Taieri proeresiv 1 40,06 | 4,01 9245 925 925 - - - - -
Prog - Total 40,06 | 4,01 9245 925 925 - - - - -

Indicele de recoltare la nivel de SUP A este de 6,5 m3/an/ha, fiind mai mic decat indicele de
crestere curentd (3,9 m3/an/ha), ceea ce va conduce la o diminuare a volumului de masd lemnoasi la
nivel de U.P. in perioada urmatoare.

In stabilirea ordinei de parcurs cu tdieri se va tine seama de urgentele de regenerare, de
necesitatile de dezvoltare a semintisurilor, de consistenfa arboretelor, precum si de numarul
interventiilor preconizate pentru primul deceniu.

Se vor corela tehnologiile de exploatare cu tehnica aplicarii tratamentului. Prin recoltarea
realizeaza pe baza unei sortimentari corespunzatoare a lemnului, Tncepind de la punerea in valoare
si pana la prelucrarea lemnului Tn unitétile de industrializare.

Organizarea sectiunilor si a postatelor de exploatare se va face In raport cu conditiile de relief,
pe baza unor proiecte de exploatare care sd respecte urmatoarele conditii:

* evitarea ranirii semintisului si a arborilor ramasi pe picior;

* mentinerea structurii solului.

asigurarea continuitatii pe 60 ani, considerati la fiecare nivel, are la baza urmatoarele conditii:

- ciclul, cresterea indicatoare si suprafata subunitatii raman constante;

- se considera cd se realizeaza integral posibilitatea de produse principale;

- la fiecare nivel de prognoza se accepta ipoteza ca volumul de recoltare in urmatorii 60 ani,
arboretelor din subclasa de varsta care, in acest interval, indeplinesc conditiile de exploatabilitate si
care nu au fost luate Tn considerare la calculul indicatorului de posibilitate determinat n prezent.

Constante:

- suprafata subunitatii S = 142,35 ha;

- ciclul = 110 ani;

- cresterea indicatoare =516 m?;

- la fiecare etapad de prognoza, posibilitatea de produse principale se recolteaza integral;
- volumul mediu la hectar, la exploatabilitate in raport cu cresterea indicatoare este:

Vm = Ci/parchet normal = Ci x ciclu/S = 400 m*/ha;

- se mentin constante §i cresterile adaugate volumelor actuale ale elementelor privind calculul
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de prognoza (dupa 10, 20 si 30 ani), volumul posibil de extras in primul deceniu (VD, VD', VD",
VD'"), volumul care se poate recolta in primii 20 ani (VE, VE', VE", VE'""), volumul care se poate
recolta in primii 40 ani (VF, VF', VF', VF'"") si volumul care se poate recolta in primii 60 ani (VG,
VG', VG", VG''"), cu respectarea conditiilor anterioare.

Elementele de calcul ale indicatorului de posibilitate de la actuala amenajare au fost
reactualizate la fiecare etapa de prognoza, determinandu-se apoi indicatorul de posibilitate.
Rezultatele calculului sunt prezentate in tabelul 6.1.1.4.1.

Tabelul 6.1.1.4.1.
Prognoza posibilitatii de produse principale SUP: A
Actuala amenajare Dupa 10 ani Dupa 20 ani Dupa 30 ani
Elemente Valori Elemente Valori Elemente Valori Elemente Valori

Vi 16608 v 28123 vi® 32579 vi™ 35591
\'p 37373 A\ 39129 A\ 41661 v~ 37634
V3 48379 V3 48211 Vi~ 43704 Vi~ 38618
V4 57461 V4 50254 V4" 44688 V4" 38618
Vs 59504 Vs 51238 \ - 44688 v 38618
V6 60488 Vé' 51238 V6" 44688 V6™ 38618
Q 32 Q' 30 Q" 23 Q- 1.7
m 1.3 m' 1.3 m" 12 m"™ LI
| 925 P 655 P 607 | 566

In concluzie posibilitatea prognozata va fi:

- dupa 10 ani P =925 m?;
- dupa 20 ani P =655 m’;
- dupa 30 ani P =566 m’.

6.2. Misuri de gospodirire a arboretelor cu functii speciale de protectie
6.2.1. Masuri de gospodirire a arboretelor din tipul II de categorii functionale

Suprafata totald a arboretelor incadrate 1n tipul II de categorii functionale este de 85,70 ha,
arboretele fiind incluse In S.U.P., M.
Arboretele incadrate 1n tipul II de categorii functionale apartin categoriei functionale:
- 1.2A -paduri situate pe stancarii si grohotisuri , pe terenuri cu eroziune in adancime, pe
terenuri cu inclinare mai mare de 35 grade (T II)- 55,67 ha;
- 1.2H Arboretele situate pe terenuri alunecatoare (T I1)-1,58 ha;
- 1.4C Arboretele din jurul statiunilor balneoclimaterice, climaterice si al sanatoriilor de
importantd nationald stabilite de autoritatea publica centrald pentru sanatate (T 11)-28,45 ha.

In aceste arborete se va aplica un complex de masuri vizdnd conservarea acestora, prin
executarea unui ansamblu de interventii necesare de aplicat, in scopul mentinerii sau imbunatatirii
starii fitosanitare a arboretelor, de asigurare a permanentei padurilor si de Tmbunatatire continud a
exercitarii de catre acestea a functiilor de protectie atribuite.

Ansamblul lucrarilor de conservare cuprinde urmatoarele interventii:

- efectuarea lucrarilor de igiend, constand in principal din extragerea arborilor uscati sau in
curs de uscare, din extragerea arborilr rupti de vant si de zapada, precum si a celor bolnavi, atacati
de daunitori etc.. In eventualitatea ci se creeazi goluri se vor lua mésuri de ajutorare a regenerarii
naturale sau de impadurire;

- promovarea nucleelor de regenerare naturald, in situatiile Tn care exista, prin efectuarea de
extractii de intensitate redusd, strict necesare menginerii sau dezvoltarii in continuare a
semintisurilor respective, situatie redata in ,,Planul lucrarilor de conservare’’
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- ingrijirea semintisurilor si tinereturilor naturale valoroase, prin lucrari adecvate;

- impadurirea golurilor existente, folosind specii si tehnologii corespunzatoare statiunilor si
telurilor de gospodarire urmadrite, etc.

Pe o suprafatd de 34,57 ha, se vor executa lucrdri de conservare prin care se vor pune in
valoare semintisurile instalate sau se vor crea asemenea semintisuri Tn situatia Tn care starea
arboretelor impune acest lucru in vederea continudrii functiei de protectie atribuita acestor arborete.
Se apreciaza a se extrage prin aceste lucrdri 143 m?/an masa lemnoasa, intensitatea interventiei va
fi de 12% in functie de semintisul existent. O prezentare detaliatd a masei lemnoase posibil de
recoltat din aceasta subunitate de gospodarire se regdseste in tabelul 6.2.1.1

Tabelul 6.2.1.1

Suprafata (ha) Volum (m?) Volumul anual de recoltat pe specii - mc Indice
Totald | Anuald | Total | Anual de
FA | GO | CA | DT - - - recoltare
-mc/ha-

34,57 3,46 1429 143 1,7

131 | 10 2

6.2.2. Calculul volumului de masi lemnoasa nerecoltata ca urmare a instituirii masurilor de
protectie pentru padurile incadrate in grupa I functionali, pentru care nu se reglementeazi
procesul de productie, conform Legii nr. 46/2008 — Republicata, art. 25, alin. 3

Calculul s-a efectuat conform art. 2 din anexa nr. 1 la H.G. nr. 447/30.06.2017 dupa cum
urmeaza:
- pentru categoria functionala 1.2A, 1.2H, 1.4C
C=Sx vy
S = 85,70 ha;
va = 1,97 m.c./an/ha.
Astfel C = 85,70 x 1,97 = 169 m.c./an/ha.

6.3. Lucriri de ingrijire si conducere a arboretelor

Planul lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor (detaliat la subcapitolul 12.2.) s-a
intocmit pentru toate unitdtile amenajistice care necesitd aceste lucrari, scopul lor fiind acela de a
realiza structuri care sa duca la cresterea capacitatii functionale a arboretelor.

Lucririle de ingrijire si conducere a arboretelor s-au propus odata cu descrierea parcelara. in
functie de starea fiecarui arboret s-au prevazut lucrérile de ingrijire si conducere In conformitate cu
normele tehnice in vigoare. Diversitatea acestor lucrari si aplicarea lor corectd, ca timp si ca tehnica
(in special intensitatea) va asigura Tmbundtatirea starii actuale a arboretelor (compozitie, stare de
sandtate a arborilor) si apropierea sau atingerea structurii normale si implicit a telului de
gospodarire.

S-a avut 1n vedere faptul ca toate arboretele trebuie sd fie parcurse cu una sau mai multe
lucrari de ingrijire in raport cu stadiul de dezvoltare, compozitia, varsta, densitatea, conditiile
stationale, structura si functia atribuita.

Lucrérile de ingrijire necesare a se executa sunt urmatoarele: curatiri, rarituri i tdieri de

.....

secundare.
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Tabelul 6.3.1.

. Suprafati ( ha) Volum (m%) Volum pe specii (m*)
o < Tip
Specificiri funct
"| Totald | Anualil Total | Anual | FA GO SC DT DM MO
I 4,04 | 0,40 21 2 2 i i ) ) i
Curitiri v 2,01 | 0,20 8 1 1 i i i i i
Total| 6,05 | 0,81 29 3 3 i i ) ) i
II 16,09 | 1,61 ] 671 68 25 - - 14 18 11
Ririturi v 18,05 | 1,80 | 342 34 3 27 - 4 - -
Total| 34,14 | 341| 1013 | 101 27 27 - 18 18 11
II 20,13 | 2,01 | 692 69 - - - 14 18 11
Total
Produse | IV-VI 20,06 | 2,01 | 350 35 27 27 - 4 - -
secundare
Total| 40,19 | 4,02 | 1042 | 104 27 27 - 18 8 11
Taieride | | 43530 11323 1015| 102 | 10| 10| 7 15 4 -
igiena

Indicele de recoltare a produselor secundare este de 0,5 m3/ap/ha.

Curatirile urmeaza a se executa pe o suprafatd de 0,61 ha anual.In general curatirile au fost

propuse in arborete care au o consistenta pe ansamblu de minim 0,90. Se va actiona selectiv atat in
plafonul superior cat si In plafonul inferior al coronamentului 1n arboretele tinere cu
consistenta 0,9.
Ririturile urmeazi a se executa pe o suprafati de 3,41 ha anual. In general ca si in cazul curatirilor
au fost propuse rarituri In unele arborete care au o consistentd pe ansamblu de minim 0,9. Se va
actiona selectiv atat Tn plafonul superior cat si n plafonul inferior al coronamentului Tn arboretele
tinere §i cu precadere 1n plafonul superior in cele de varste mijlocii. Pe langd arborii defectuosi,
raniti vor fi extrasi treptat si arborii codominanti, care impiedica dezvoltarea arborilor de valoare. A
fost luatd 1n considerare o periodicitate de 7-10 ani la varste mai Tnaintate (50-65 ani).

Ca intensitate, interventiile vor fi mai puternice in arboretele tinere — pana la 40 ani si vor
avea un puternic caracter selectiv fard a se extrage, in cazul in care exista si elemente de arboret cu
varstd de peste 80 ani, arborii din aceste elemente de arboret, astfel se vor extrage exemplare din
elementele mai mici ca varsta, deoarece lucrarea de Ingrijire a fost propusa pentru acestea.

In cazul arbortelor cu varste de 70-80 ani propuse a fii parcurse cu rarituri conform
normelor tehnice in vigoare lucrarile vor fii executate in primii doi ani de aplicare a
amenajamentului.

Taierile de igiena se vor executa anual pe 113,23 ha.

Pentru arboretele de parcurs cu lucrari de ingrijire si conducere a arboretelor, ocolul
silvic va analiza anual starea fiecarui arboret si, in raport cu aceastd analizd, va stabili i
suprafata de parcurs si volumul de extras anual. Pot fi parcurse cu lucrdri de ingrijire si alte
arborete decdt cele previzute prin amenajament, cu condifia realizdrii unei stdri corespunzdtoare
a acestora.

Intensitatea medie a rariturilor este de 30 m’/ha. Prin tdieri de igiend s-a aproximat a se
recolta 102 m?/an.

In final, tindnd seama de conditiile stationale specifice acestei unitati de protectie si
productie si a caracteristicile vegetatiei forestiere prin lucrari de ingrijire a arboretelor se va
urmarii:
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¢ promovarea speciilor de valoare fag, gorun si speciilor de amestec in detrimentul speciilor cu
caracter invadant (mesteacdn, salcie capreasca si plop tremurator acolo unde este cazul);
¢ mentinerea unui grad de acoperire a solului acceptabil care sa dea o stabilitate a terenului;
¢ extragerea exemplarelor nedorite, rauconformate.
Lucrérile de ingrijire nu sunt obligatorii in ce priveste volumul, dar sunt obligatorii in ceea
ce priveste suprafata de parcurs.

6.4. Volumul posibil de recoltat (produse principale + produse secundare)

Structura posibilitatii padurii (produse principale, lucrari de conservare, produse secundare,
taieri de igiend) este prezentata 1n tabelul urmator:

Tabelul 6.4.1.

Specificr Tip Suprafata (ha) Volum (m?) Posibilitatea anuali pe specii (m?)
pectiicart fet | Totali| Anuali| Total | Anual| FA |GO|sc| DT |[DM |MO| - | - | -
Produse IV-VI | 4006| 401 | 9245| 925 | 925| -| -| - : S
principale
T.conservare 1T 34,57 3,46 1429 143 131 | 10 | - - - - - R -
Produse 1l 20,13 | 2,01 692 69 26 | - | - 14 18 11 - - -
secundare | Tv-vI | 2006| 201 | 350 35 | 34 |27 ] - | 4 ] . -
Total 40,19 4,02 1042 104 30 27 - 18 18 11 - - -
Total produse - - -
principale I 54,70 5,47 2121 212 157 10 ) 14 18 1
+consery. IV-VI 60,12 6,02 9595 960 929 | 27 - 4 - - - - -
+secundare Total 114,82 11,49 | 11716 1172 1086 | 37 - 18 18 11 - - -
Taieri de Total | 11323 11323 | 1015 | 102 | 66 | 10| 7| 15| 4 | - .
igiend
TOTAL U.P. 228,05 12472 | 12731 1274 | 1152 | 14 | 7 33 22 11 - -

Masa lemnoasa estimata a se recolta din cadrul U.P. I Baile Olanesti este de 1274 m?/an.
Recapitulatia volumului posibil de recoltat anual, indicii de recoltare si crestere sunt date in
tabelul 6.4.2.

Tabelul 6.4.2.
Volum posibil de recoltat anual (m*/an) Indice de Indice de recoltare (m*/an/ha)
Produse  [Produse | LAieri de Taieri crestere Produse |Produse Taieri dg Taieri
rincipale lsecundare COPS€T" de [Total c131renta rincipale F€€UN-  conser- de Total
princip vare igieni (m*/an/ha) PTINCIPATE 4,16 vare igieni
925 104 143 | 102 1274 3,9 4,1 0,5 0,6 0,5 5,7

Din analiza datelor prezentate in tabelul 6.4.2. se observa ca indicele de crestere curenta este
mai mic decit indicele de recoltare, aceasta datoritd faptului cd méarimea si structura fondului
forestier nu sunt normale.

Pana la normalizarea structurii §i marimii fondului forestier, indicele de recoltare va fi mai
mare decat indicele de crestere curentd, lucru ce va duce la o scadere a volumului total de masa
lemnoasa si implicit la scaderea volumului la hectar.
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6.5. Lucrari de ajutorare a regenerarii naturale si impaduriri

Dupd cum a fost prezentat anterior, conditiile stationale din aceastd zond favorizeaza
regenerarea naturald a molidului, asigurand instalarea si dezvoltarea unor semintisuri valoroase.

Unitatile amenajistice in care se intervine cu lucrari de Tmpaduriri, suprafetele efective,
formulele de Tmpadurire, numarul de puieti pe specii sunt inscrise n “Planul lucrarilor de
regenerare $i impaduriri” subcapitolul 12.3.

Acest plan de regenerare cuprinde 4 capitole importante si anume:

A. Lucrari necesare pentru asigurarea regenerarii naturale;

B. Lucrari de regenerare;

C. Completarea 1n arboretele care nu au inchis starea de masiv;
D. ingrijirea culturilor tinere.

Prin elaborarea acestui plan se urmadreste introducerea imediat Tn productie a terenurilor
destinate impaduririi si regenerdrii, cu speciile forestiere cele mai indicate din punct de vedere
ecologic si economic.

La fixarea compozitiei fiecarui arboret s-a avut in vedere compozitia corespuzatoare tipului
naturalfundamental de padure, functiile social-economice atribuite arboretului si starea actualad a
arboretului. In acest scop s-au folosit ,,indrumdri tehnice pentru compozitii, scheme si tehnologii de
regenerare a padurilor, precum si ,,Norme tehnice privind alegerea si aplicarea tratamentelor”.

In amenajamentul actual s-au promovat cu precidere speciile din zona, valoroase, corespun-
zatoare statiunii ca: fagul, gorunul si diversele tari.

Lucrarile necesare pentru asigurarea regenerdrii naturale s-au propus pe 6,71 ha. Aceste
lucrari sunt redate in tabelul 6.5.1. si consta in:

Aji. Lucrari de ajutorarea regenerarii naturale.
As. Lucriri de ingrijire a regenerdrii naturale — 6,71ha, in totalitateAx » Ingrijirea semintisurilor.

Nu sunt lucrari de regenerare.

La intocmirea planurilor anuale, ocolul silvic va stabili suprafata efectiva de parcurs, tinaind
seama de numadrul interventiilor necesare intr-un an. Ritmul lucrarilor de Tmpaduriri este indicat sa
urmareasca ritmul tdierilor de regenerare. Pentru realizarea plantatiilor este indicatd recoltarea
materialului semincer din rezervatiile de seminte constituite in zona.

Tabelul 6.5.1.

. .. Suprafata
Simbol Categoria de lucrari ha

A. |LUCRARINECESARE PENTRU ASIGURAREA REGENERARII NATURALE| 6,71

A.l. |Lucriri de ajutorarea regeneririi naturale

A.1.1. |Stringerea si Indepartarea litierei groase

A.1.2. [Indepartarea humusului brut

A.1.3. |Distrugerea si Indepartarea paturii vii

A.1.4. Mobilizarea solului

A.1.6. [Extragerea semintisului si tineretului neutilizabil preexistent

A.1.5. [Extragerea subarboretului

A.1.7. |Provocarea drajonarii la arboretele de salcim

A.1.8. |Strangerea resturilor de exploatare

A.2. |Lucriri de ingrijire a regeneririi naturale 6,71
A.2.1. |[Receparea semintisurilor sau tinereturilor vatimate
A.2.2. Descoplesirea semintisurilor 6,71

A.2.3. [Inlaturarea ldstarilor care coplesesc semintisurile si drajonii

B. [LUCRARI DE REGENERARE

B.1. impﬁduriri in terenuri goale din fondul forestier

B.1.1. [Impaduriri in poieni si goluri

B.1.2. [Impaduriri in terenuri degradate

B.1.3. [Impaduriri in terenuri dezgolite prin calamitati naturale (incendii, doboraturi de vant
sau zdpada, uscare, etc. si alte cauze).
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B.1.4. [Impaduriri in terenuri parcurse anterior cu taieri rase, neregenerate

B.2. |Impiduriri in suprafete parcurse sau prevazute a fi parcurse cu taieri de
regenerare

B.2.1. [Impaduriri dupa tiieri gradinirite

B.2.2. [Impaduriri dupa tdieri cvasigradinarite

B.2.3. [impaduriri dupi tdieri progresive

B.2.4. [Impaduriri dupa tiieri succesive

B.2.5. [Impaduriri dupa tdieri de conservare

B.2.6. [Impaduriri in golurile din arboretele parcurse sau prevazute a fi parcurse cu tdieri in
crang

B.2.7. [impaduriri dupa tiieri rase

B.3 |Impaduriri in suprafete parcurse sau propuse a fi parcurse cu taieri de inlocuire a
arboretelor necorespunzitoare

B.3.1. [Impaduriri dupa inlocuirea arboretelor derivate (substituiri)

B.3.2. [Impaduriri dupa inlocuirea arboretelor slab productive (refacere)

B.3.3. [Impaduriri dupa inlocuirea arboretelor necorespunzatoare din punct de vedere stational

B.3.4. [Impaduriri pentru ameliorarea compozitiei si consistentei (dupa reconstructie
ecologicd)

C. |COMPLETARI IN ARBORETELE CARE NU AU INCHIS STAREA DE
MASIV

C.1 |Completari in arboretele tinere existente

C.2. |Completari in arboretele nou create (20%)

D INGRIJIREA CULTURILOR TINERE

D.1. |Ingrijirea culturilor tinere existente

D.2. |Ingrijirea culturilor tinere nou create

E IMPADURIRI IN TERENURI CU CONDITII EXTREME

E.1. |Impaduriri in terenuri saraturate

E.2. |Impaduriri pe terenuri poluate cu reziduuri de petrol

E.3. |Impaduriri pe terenuri nisipoase ( plaje, dune) -

E.4. |Impaduriri pe terenuri situate in limita vegetatiei forestiere -

E.5. |Impaduriri pe terenuri mlastinoase -

E.6. |Impaduriri pe crovuri -

E.7. |Impaduriri pe terenuri cu inclinare mare, sol superficial, vulnerabile la eroziune -

Pentru planificarea lucrarilor de regenerare s-a tinut cont de situatia Tnregistratd in timpul
descrierii parcelare, de nevoile de regenerare ce decurg din aplicarea planurilor de recoltare.

Compozitiile de regenerare s-au stabilit Tn functie de particularitatile stationale si de cerintele
ecologice ale speciilor, avand in vedere prevederile din lucrarea ,indrumiri tehnice pentru
compozitii, scheme si tehnologii de regenerare a padurilor”, editia 2000.

Referitor la lucrdrile de regenerare, de ajutorare a regenerdrii naturale si de ingrijire a
culturilor nou instalate, se fac urmadtoarele preciziri, de care s-a tinut seama la intocmirea
proiectului:

- In vederea ajutorarii regenerarii naturale se vor face (acolo unde este necesar) unele lucrari,
chiar daca nu sunt evidentiate In plan, cum ar fi : Tnldturarea litierei groase, nedescompuse, de pe
unele portiuni din u.a., mobilizarea solului in zonele intelenite, toate acestea cu scopul credrii
conditiilor ajungerii semintelor la sol;

- ritmul Tmpaduririlor va trebui sd-1 urmareascd pe cel al tdierilor, dar cu respectarea
perioadelor optime pentru plantatii;

- se va urmari, prin plantatiile/completarile efectuate, realizarea, cat mai repede posibil a starii
de masiv;

- in culturile nou create (regenerari naturale, plantatii, culturi mixte) se vor executa lucrarile
corespunzatoare stadiului de dezvoltare si starii arboretelor respective (descoplesiri, depresaje,
degajari etc.), ori de cate ori este necesar, periodicitatile din instructiuni fiind orientative.
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In general, cantititile de realizat prevazute in planul lucrarilor de regenerare si impadurire

sunt orientative, la realizarea planurilor anuale, ocolul avand obligatia sa stabileasca, in mod
concret, lucrarile ce se vor executa, precum $i volumul acestora, in functie de situatia de moment
din fiecare arboret.
Pentru urmarirea procesului de regenerare naturald, ocolul va completa, anual, formularele privind
»Evidenta dinamicii procesului de regenerare naturala® introduse 1n acest scop in partea a patra a
amenajamentului, la subcapitolul 17.2. Totodata, ocolul are obligatia ca, n ,,Evidenta lucrarilor
executate din fiecare u.a. in care s-au executat plantatii (integrale sau completari), pe pagina din
dreapta a ,,descrierii parcelare®, sd Tnscrie provenienta puietilor (rezervatia sau O.S., U.P. si u.a. din
care provine samanta utilizata la producerea puietilor). Aceleasi date vor fi inregistrate si in cazul
unor eventuale semanaturi directe.

6.6. Refacerea arboretelor slab productive si substituirea celor
cu compozitie necorespunzitoare

In tabelul urmitor este prezentati situatia arboretelor slab productive si provizorii pe decenii

de refacere si masurile de gospodarire ce vor fi aplicate acestor arborete.
Tabelul 6.6.1.

Suprafata Arborete din T. IV
Caracterul actual al T. cu regenerare din lastari T.progresive T.conservare
tipului de pidure ha 1 % | pecer Dlelc' T"g'e“ Dec |T.gieni| Decl | T.igieni
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Natural fundamental
de productivitate 28,98 80 16,38 12,60
inferioara
Total derivate 3,12 9 3,12
Artificial de
productivitate 4,15 11 4,15
inferioara
ha | 36,25 | 100 4,15 312 16,38 12,60
Total U.P. % 1 9 45 35

In Unitatea de productie I Baile Oldnesti , arboretele slab productive si cu compozitie
necorespunzatoare ocupa suprafata de 30,25 ha (6% din suprafata fondului forestier). Situatia acestor
arborete este prezentatd la subcapitolul 4.7. ,,Arboretele slab productive si provizorii”.

In acest deceniu se vor reface 16,38 ha prin taieri de conservare.

Din totalul arboretelor slab productive 28,98 ha (13%), sunt arborete natural fundamentale de

productivitate inferioara, care nu se pot reface, ele aflandu-se pe statiuni de productivitate inferioara.

6.7. Masuri de gospodairire a arboretelor afectate de factori destabilizatori

Masurile de gospodarire ale arboretelor afectate de factori destabilizatori sunt prezentate 1n
tabelul 6.7.1.

Tabelul 6.7.1.
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CRT LP1 UNITATI AMENAJISTICE

3 46 4D

Total LP1 46 T.IGIENA 1 UA 2.50 HA
Ic SA 6A 10C 11C 12B 13B 14B
Total LP1 TC TAIERI DE CONSERVARE 7UA 2648 HA
Total CRT 3 Natural fundamental prod. inf. SUA 2898 HA
7 46 8C 8)J 8K

Total LP1 46 T.IGIENA 3UA 3.12HA
Total CRT 7 Total derivat de prod. muj. 3UA 3.12HA

B Z0 163D
Total LP1 Z0 T.IGIENA(T.cring dec Il) 1 UA 4.15HA
Total CRT B Artificial de prod. inf. 1UA 4.15HA
TOTALUP 12UA 36.25 HA

in deceniul actual, structura arboretelor afectate de factori destabilizatori va fi ameliorata prin
urmatoarele lucrari:

- taieri in progresive vor fi executate pe o suprafatd de 40,06 ha 1n arborete afectate de
fenomenul de doboraturi de vant;

- taieri de conservare pe 30,36 ha afectatd de doboréaturi si uscare;

- taieri de igiend vor fi executate pe o suprafata de 4,30 ha;

6.8. Masuri de gospodirire a arboretelor afectate de factori destabilizatori pe perioada

de aplicare a amenajamentului silvic si procedura executarii acestora, prin derogare de la
prevederile amenajamentului

Pe parcursul aplicarii prevederilor amenajamentului, arboretele pot fi afectate, In diferite
grade de intensitate, de factori destabilizatori biotici si abiotici: incendii, doboraturi de vant, rupturi
de zapada, inundatii, secetd, atacuri de ddunatori, uscare anormala etc.

In vederea gospodaririi durabile a fondului forestier este necesard extragerea materialului
lemnos si valorificarea acestuia. Recoltarea materialului lemnos se va realiza cu respectarea
prevederilor legislatiei silvice in vigoare si va consta in:

-“extragerea integrala a materialului lemnos * - In arboretele afectate integral de factori
biotici si abiotici §i In cele care, prin extragerea arborilor afectati, se determind incadrarea
arboretelor in urgenta I de regenerare;

-“extragerea arborilor afectati “- n arboretele afectate partial de factori biotici si abiotici.

Volumul rezultat se va Incadra ca:

- produse accidentale I - arborii dintr-un arboret afectati integral de factori biotici si/sau
abiotici, arborii dintr-un arboret cu varsta mai mare de 1/2 din varsta exploatabilitatii tehnice,
afectati partial de factori biotici si/sau abiotici sau arbori/arborete pentru care sunt aprobdri legale
de defrisare;

- produse accidentale II — arborii dintr-un arboret cu varsta mai micad de Y2 din varsta
exploatabilitatii tehnice, afectati partial de factori biotici si abiotici;.

Masa lemnoasd care se recolteazd ca produse accidentale I se precompteazd ca produse
principale, numai daca acesta provine din arborete incluse 1n subunitatea de productie — S.U.P. A
pentru care se reglementeaza procesul de productie, celelalte produse accidentale I, precum si
produsele accidentale II, nu se precompteaza.

In conditiile in care cuantumul volumului rezultat se incadreazi sub nivelul pentru care
legislatia stabileste modificarea prevederilor amenajamentului, acesta poate fi recoltat ca produse
accidentale, dupa Tntocmirea si aprobarea actelor de punere in valoare.

Conditiile actuale pentru care este necesara intocmirea unei documentatii de derogare de la
prevederile amenajamentului, conform O.M. nr. 3814/06.11.2012 al M.M.P. modificat si completat
prin Ordinul Ministrului pentru Ape, Paduri si Pisciculturd nr. 670/2014, sunt urmatoarele, strict
legat de aboretele U.P. I Biile Olanesti :
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- volumul arborilor afectati insumeaza peste 20% din volumul arboretului existent la data
aparitiei fenomenului si nu poate fi extras prin lucrdrile silvotehnice prevazute prin amenajament.
Exceptie fac rasinoasele din afara arealului lor natural care se vor autoriza la exploatare in termen
de 15 zile de la data aprobaérii actului de punere 1n valoare;

- arborii afectati sunt concentrati pe o suprafatd mai mare de 5000 m?;

- prin extragerea arborilor afectati se determind incadrarea arboretelor In urgenta I de
regenerare;

- este necesara schimbarea solutiilor de gospodarire si/sau impadurire.

Documentatia de derogare, insotita de avizul favorabil al conducatorului structurii teritoriale
de specialitate a autoritatii publice centrale care raspunde de silviculturd precum si de actul
administrativ emis de autoritatea teritoriala pentru protectia mediului, se va Tnainta spre aprobarea
autoritatii publice centrale.
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7. VALORIFICAREA SUPERI(A)ARA A ALTOR PRODUSE ALE FONDULUI
FORESTIER IN AFARA LEMNULUI

Pe langd productia de lemn, fondul forestier este in masurd si furnizeze o gama largd de
materii prime de origine vegetald, animald sau minerald, care prin prelucrarea superioard,
constituie bunuri necesare si utile pentru consum.

7.1. Productia cinegetica
Vinatul principal intalnit, in aceste fonduri de vanatoare, este mistretul, capriorul, irepurele
si fazanul.

Pentru crestrea efectivelor este necesara asigurarea linistii in treimea superioard a fondului
de vanatoare, unde se afla mai multe amenajari pastorale pasagere, cresterea numarului de hranitori
si sararii precum si asigurarea unor cantitafi adecvate de hrana prin constituirea unor terenuri de
hrana folosite fie ca finete ameliorate fie ca ogoare. Totodatd sunt necesare actiuni de combatere si
prevenire a braconajului, fenomen din ce in ce mai des Intalnit in ultima vreme.

Dintre lucrarile care trebuie efectuate n aceste suprafete se numaéra: Innobilarea prin
insdmantari a fanetelor si pajistilor naturale, taierea vegetatiei lemnoase invadante, curatirea
terenului de bolovani, musuroaie, resturi de exploatare. Practicarea pdsunatului in padure duce la
perturbarea linistii vAnatului §i creeaza pericolul unor epizotii astfel Incét este necesard tinerea sub
control a miscarii animalelor domestice si respectarea masurilor veterinare la stani.

Recolta de vanat actuald si pe ultimii ani aratd o gospoddarire rationala a fondurilor de
vanatoare, grija permanenta pentru protejarea efectivelor de vanat si mentinerea lui Intr-o proportie
cat mai echilibrata.

fondului de vanatoare se impun sa se ia o serie de masuri:
¢ aducerea efectivelor de vanat pand la normal, corespunzator capacitdtii optime a fiecarui
fond;
¢ realizarea unor actiuni corecte de selectie in cadrul populatiilor de cerb si caprior pentru
evitarea degenerarilor si a aparitiei de boli;
¢ Intretinerea si Ingrijirea atentd a suprafetelor de teren destinate hranirii complementare a
vanatului;
¢ asigurarea si administrarea de hrand complementard si sare in special 1n perioada de
1arna;
combaterea rapitoarelor si a ddunatorilor vanatului;
intretinerea si indesirea instalatiilor vanatoresti;
combaterea braconajului;
asigurarea linistii vanatului Tndeosebi in perioada de imperechere, aldpate si crestere a
puilor.

* & o o

7.2. Productia salmonicola

Cursurile de ape din raza U.P. I Bdile Olanesti nu sunt favorabile dezvoltarii speciilor de
salmonide.
7.3. Productia de fructe de padure

Conditiile geografice si pedoclimatice sunt favorabile dezvoltarii In fondul forestier a unui
sortiment bogat de specii lemnoase si ierbacee, ale caror fructe sunt valorificate economic, atat pe
piata internd, cat si pe cea externa.

Fructele de padure care pot fi recoltate de pe teritoriul studiat sunt: zmeura, murele si
afinele.

Cantitatile de fructe ce pot fi recoltate variaza de la an la an 1n functie de conditiile climatice
si de fructificatiile existente.
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7.4. Productia de ciuperci comestibile

Ciupercile comestibile din flora spontana din padurile din zond constituie un produs foarte

solicitat, atat de populatia locald, turisti dar si de cétre ocoalele silvice. Ca urmare a presiunii
crescande exercitate de om asupra padurii §i a procedeelor necultuale de recoltare a ciupercilor
(ruperea corpului fructifer) productia de ciuperci este deosebit de scazuta.

Pot constitui obiectul recoltari si valorificarii In functie de anii de fructificatie i in cantitati

variabile, urmatoarele specii de ciperci comestibile, foarte solicitate si cu pondere mare la export si
consum intern:

galbiori — Cantharelius cibarius;
ghebe — Armillariea mallea;
hribi (manatarci) - Boletus sp.

Productia din flora spontana este in continud scadere cauzele principale ale acestui fenomen sunt:

gospodarirea dezastruoasd a padurilor fapt ce are drept consecinta si disparitia unei parti
insemnate din flora;

aria de raspandire nu este cunoscutd si nu se cunosc criteriile de modificare a acesteia;
procedele de recoltare (ruperea corpului fructifer) a avut ca rezultat scaderea potentialului
de inmultire;

recoltarea dezorganizata.

7.5. Resurse melifere
Baza melifera, din aceasta unitate de productie o constituie salcamul si teiul.
7.6. Alte produse

De pe teritoriul aceastei unitdti de productie se mai pot recolta: coaja de anin, de molid si

conuri de molid - pentru industria tanantilor, rasina - din scurgeri naturale (molid), bureti de iasca;
pomi de craciun, seminte forestiere si plante medicinale.
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8. PROTECTIA FONDULUI FORESTIER

In vederea cresteri eficacitatii functionale a padurii vor fi luate masuri pentru asigurarea
stabilitati ecologice a fondului forestier, iar in cazul constatari unor deteriordri importante se vor
prevede actiuni de reconstructie ecologica.

Maiisuri impotriva doboraturilor de vant si de zapada:

- Inventarierea, punerea in valoare si extragerea imediata a arborilor afectati;

- Executarea corectd la timp a lucrarilor de ingrijire a arboretelor;

- Crearea de arborete amestecate pentru marirea stabilitdtii acestora la actiunea factorilor
daunatori;

- Extragerea prin taieri de igiend a arborilor uscati;

- Reducerea pe cat posibil a suprafetelor cu arborete provenite din ldstari mai ales a celor aflate
la a doua generatie.

Misuri impotriva incendilor:

- Intocmirea cu regularitate a planurilor de prevenire si stingere a incendiilor;

- Construirea de observatoare Tnalte in puncte dominante si organizarea suprevegherii in
perioadele secetoase;

- Procurarea si verificarea periodicd a materialelor pentru stingerea incendilor;

- Reglementarea trecerilor prin fondul forestier;

- Amplasarea stinelor departe de liziera padurii;

- Efectuarea de instructaj PSI la ciobani;

- Organizarea lucrarilor ce se executa in padure cu respectarea normelor de paza;

- Dotarea punctelor de lucru si a cantoanelor silvice cu pichete de prevenire si stingere a
incendiilor;

- Amenajarea si Intretinerea potecilor si drumurilor care inlesnesc accesul in locurile
vulnerabile;

- Depistarea si anuntarea in cel mai scurt timp a incediului;

- Izolarea incendiilor aparute si crearea de spatii de izolare.

Masuri impotriva bolilor si a altor ddunéatori:

- Extragerea in permanenta a exemplarelor uscate;

- Extragerea exemplarelor doborate de vant sau zapada;
- Cojirea cioatelor la rasinoase, in arboretele exploatate;

- Evacuarea rapidd a materialului lemnos;

- Protejarea regenerarii naturale;

- Promovarea arboretelor de tip natural;

- Promovarea speciilor forestiere rezistente;

- Mentinerea unor densitatii normale;

- Efectuarea de observatii si semnalizdri permanente asupra aparitiei daunatorilor;

- Se vor lua masuri de carantina;

- Se va realiza controlul fitosantar al materialului saditor;

- Se vor izola padurile atacate.

Masurile de combatere a daunatorilor se va face chimic cu preparate microbiologice si
inhibitorii de crestere pe baza de difluor benzen iar combaterea biologica se va face prin protejarea
si introducerea in paduri a faunei entomofage, Tnmultirea artificiald a zoofagilor, utilizarea de
preparate microbiologice si tratarea cu virusuri entomopatogeni.

Mai pe larg se vor prezenta, in cele ce urmeaza, masuri pentru protectia fondului forestier si
interventiile impuse in cazul aparitiei unor factori destabilizatori prin:

- Protectia Tmpotriva doboraturilor si rupturilor produse de vant si zapada;

- Protectia Tmpotriva incendiilor;

- Protectia Tmpotriva poludrii industriale
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- Protectia Tmpotriva bolilor si daunatorilor;
- Masuri de gospodarire a arboretelor cu uscare anormala:
- Paza padurii.

8.1. Protectia impotriva doboraturilor si rupturilor de vant si zapada

Protectia impotriva doboraturilor si rupturilor produse de vant si zapada se realizeaza printr-
un ansamblu de masuri ce vizeaza atat marirea rezistentei individuale a arboretelor cat si asigurarea
unei stabilitdti cat mai mari a Tntregului fond forestier.

Teritoriul din cadrul unitdtii de productie analizate a fost confruntat cu doboraturi de vant
izolate pe 70,42 ha.

In aceastd regiune aparitia vanturilor de mare intensitate este destul de frecventd, solurile
scheletice fiind si ele un factor favorizant pentru producerea acestor fenomene nedorite.

Prin amenajamentul elaborat s-au luat o serie de masuri Incepand de la crearea arboretelor
de amestec si continuand cu lucrarile de ngrijire si aplicarea tratamentelor. Acestea se referd la
realizarea de structuri orizontale corespunzitoare prin care sa se realizeze si sa se mentina o desime
in plafon superior, continuu, sd se promoveze specii de amestec §i sa se asigure o repartitie spatiale
optimala pentru specii inca de la impadurire care sa permita o buna inradacinare a fiecarei specii.

Nu trebuie neglijatd nici structura verticald prin care sa se ob{ind dezvoltarea de coroane
echilibrate si bine dispuse pe tulpind, de scurgere a curentilor de aer cat mai neregulate.

Masurile legate de crearea arboretelor constau in: alegerea speciilor, a amestecului si
stabilirea desimii culturilor. S-au recomandat compozitii-tel corespunzétoare tipului natural-
fundamental, introducandu-se specii de amestec. Golurile din arborete se vor completa cu specii
rezistente potrivit conditiilor stationale (molid, diverse tari).

Legat de desimea culturilor, cercetarile au aratat ca exemplarele cu o coroana mai dezvoltata
sunt mai rezistente, deci scheme mai largi ar fi mai convenabile.

De asemenea s-a constatat cd exemplarele rezultate din regenerare naturala sunt mult mai
rezistente comparativ cu cele introduse pe cale artificiala.

Reglarea densitatii arboretelor si proportionarea amestecurilor se va dirija prin lucrari de
ingrijire, de mare importanta fiind cele ce se executi pana la 40 ani. Inceperea lucrarilor de ingrijire
trebuie sd se facd acolo unde s-a realizat starea de masiv, chiar dacd nu este realizatd pe Intreaga
suprafatd a arboretului.

Intensitatea curdtirilor si rariturilor va fi, in general, puternica la primele interventii si mai
redusd la o noud revenire in cadrul arboretului. in arboretele neparcurse la timp cu lucrari de
ingrijire, rariturile vor avea intensitdfi mai mici, urmarindu-se in primul rand igienizarea padurii.
Prin aceste lucréri se realizeaza o rérire a exemplarelor ceea ce permite o dezvoltare mai puternica
atat a sistemului radicelar cit si a tulpinilor, ramurilor, a coeficientului de formé, ducand in final la
o mdrire a rezistentei lor, atat la vant cat si la zapada.

Se mai mentioneaza faptul ca realizarea unei margini de masiv nepenetrabile la vant,
diminueaza efectul daundtor al vantului. Realizarea acesteia presupune crearea unor arborete cu o
coroani dezvoltatd pani la sol pe o latime de 15 — 30 m. Intdrirea marginii masivului se va face in
acele puncte unde vantul are mai mare fortd de penetratie. Aceste puncte se vor alege in urma unor
observatii mai indelungate in teren.

In ceea ce priveste tratamentele, sunt de preferat cele bazate pe regenerarea naturald. S-a
indicat o gama variatd de tratamente, in mare majoritate bazate pe regenerarea naturald, Tn perioade
mai lungi de regenerare §i intensitdti relativ mici de interventie, in scopul realizarii unei structuri
verticale diversificate.

Marirea rezistentei arboretelor la rupturi si doboraturi este o problemd de duratd care
urmeaza a fi rezolvatd in timp pe masura aplicérii complexului de masuri si dezvoltarii arboretelor
actuale si viitoare.
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Toate aceste masuri nu pot decdt sd diminueze pagubele, deoarece acestea nu pot fi
inlaturate n totalitate Tntrucat, in conditiile naturale existente, rupturile si doboraturile vor produce
pagube 1n continuare.

8.2. Protectia contra incendiilor

Pana 1n prezent padurile unitatii de productie analizate nu au cazut prada unor incendii
devastatoare. Asta nu inseamna cd nu se pot produce incendii de proportii deoarece aici este o zona
turistica destul de frecventatd de turisti in perioada estivald. Preocuparea personalului silvic trebuie
sd rdamand in continuare crescutd pentru prevenirea producerii acestora, precum §i organizarea
interventiei cu eficienta pentru stingerea lor in cazul cand totusi apar.

Preventiv, existand posibilitatea producerii, trebuie sd se ia o serie de masuri de prevenire:

- Intocmirea cu regularitate a planurilor de prevenire si stingere a incendiilor;

- instruirea muncitorilor forestieri, a ciobanilor si Ingrijitorilor de animale 1n vederea

prevenirii §i stingerii incendiilor;

- amenajarea §i intrefinerea traseelor montane pentru turisti Tn vederea unei bune

supravegheri a locurilor de campare pentru a se elimina pericolul incendiilor;

- amplasarea de placute avertizoare asupra pericolului producerii de incendii;

- construirea de observatoare inalte in puncte dominante si organizarea supravegherii in

perioadele secetoase, zilele de sarbatoare si 1n zilele de padure;

- procurarea si verificarea periodicd a materialelor pentru stingerea incendiilor;

- reglementarea trecerilor prin padure;

- amenajarea locurilor speciale pentru popas si fumat;

- organizarea $i instruirea formatiilor pentru stingerea incendiilor;

- organizarea unei bune propagande vizuale;

- nu se va permite instalarea stanilor pe liziera padurii;

- organizarea tuturor lucrdrilor ce se executd in padure tindnd seama de normele pentru

paza si stingerea incendiilor;

- depozitarea furajelor si a carburantilor in locuri special amenajate si dotarea acestora cu

mijloace de stingere a incendiilor;

- revizuirea amdnuntitd a cablurilor si instalatiilor electrice (grupuri electrogene, ferastraie

electrice, motopompe);

- alaturarea punctelor de lucru si a cantoanelor silvice cu pichete de prevenire si stingere a

incendiilor echipate corespunzator;

- dotarea tractoarelor care lucreaza in padure cu dispozitive parascantei, etc.

- amenajarea si Intretinerea potecilor si drumurilor care Tnlesnesc accesul in locurile n

care apar incendii sau alte calamitati.

8.3. Protectia impotriva poludrii industriale

In cuprinsul teritoriului studiat nu exista surse de poluare.
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8.4. Protectia impotriva bolilor si diunatorilor

Pana 1n prezent, in cadrul unitatii de productie analizate nu au fost atacuri intense, daunatorii
fiind finuti sub o atenta supraveghere.
In ultimii ani nu s-au produs atacuri in masd care si necesite tratamente speciale dar
preventiv se instaleaza curse feromonale si arbori cursa.
Pentru asigurarea unei stari fitosanitare bune se recomanda urmatoarele masuri preventive:

extragerea permanentd a exemplarelor uscate, precum si a celor la care uscarea a inceput;
extragerea imediatd a exemplarelor doboréte de vant sau de zapada;

cojirea cioatelor de rasinoase, in arboretele exploatate;

evacuarea rapida a materialului extras;

evitarea ranirii trunchiurilor sdnatoase in timpul exploatarii materialului lemnos;
conservarea arboretelor de tip natural, pluriene, etajate §i amestecate si aplicarea de
tratamente pentru realizarea acestui fel de arborete;

promovarea speciilor forestiere rezistente;

mentinerea unei densitd{i normale;

asigurarea unei productii corespunzatoare a regenerdarilor naturale;

protejarea populatiilor folositoare;

executarea la timp a lucrarilor de Tngrijire a arboretelor.

Pentru combatere se impun urmatoarele:

sd se efectueze observatii §i semnalizdri permanente asupra aparitiei daundtorilor,
precum si a stadiului lor de dezvoltare;

sd se aplice masuri de combatere biologica;

arboretele eventual afectate de boli sau daunatori ce nu pot fi aduse la o stare fitosanitara
normala, sa fie lichidate.

Masurile care se impun pentru prevenirea daunelor provocate de vanat sunt urmatoarele:

urmadrirea atentd a efectivelor de vanat si mentinerea acestora la un nivel optim;

analiza anuald, pe baza datelor din teren, a starii padurilor sub raportul vatdmarilor
provocate de cerbi prin cojiri si roaderi la arbori Tn picioare asa cum se procedeaza si la
alti daunatori forestieri.

8.5. Masuri de gospodirire a arboretelor cu uscare prematura

Suprafata totald afectata de uscare este de 34,66 ha, fenomenul avand intensitate mijlocie
(24,69 ha) si slaba (9,97 ha), care vor fi gospodarite astfel:

30,36ha — taieri de conservare;
4,30 ha — tdieri de igiena.

In scopul reducerii acestui fenomen se impun, de urgenta, urmatoarele masuri:

indepartarea exemplarelor uscate si in curs de uscare;

inlocuirea treptatd a arboretelor din lastari prin tratamente adecvate;

combaterea biologica a defoliatorilor;

eliminarea cauzelor de ordin antropic (raniri de arbori, pasunat abuziv, extrageri pe alese
etc.);

utilizarea genotipurilor locale si specii de amestec (rezistente la conditiile grele si la
deficitul temporar de apd) in lucrarile de Tmpadurire;

refacerea si substituirea arboretelor afectate de uscare prin utilizarea speciilor din tipul
natural fundamental de padure.

Se considera ca aceste masuri vor duce la prevenirea fenomenului de uscare, conditie ca
padurile sa-si indeplineascd in bune conditii rolul atribuit..
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Concluzionand, pentru asigurarea unei stabilitati ecologice a fondului forestier
este necesara conducerea arboretelor spre o structurd apropiatd de cea optima, prin aplicarea celor
mai adecvate masuri silviculturale si urmadrirea atentd si combaterea factorilor daunatori.

8.6. Paza padurii

Paza fondului forestier se face de catre padurarii titulari de cantoane sub Indrumarea directa
a sefilor de districte.

Padurarii au obligatia sa asigure paza padurii printr-o supraveghere permanenta acordandu-
se o atentie deosebita punctelor care favorizeaza taierile ilegale de arbori, pasunatul neautorizat,
braconajul, etc.

In acest scop padurarii trebuie sa parcurgi terenul pe itinerarii bine stabilite si sa faca paza
prin posturi fixe.

Este indicat ca, In punctele mai Tnalte din suprafata cantonului, sd se construiasca
observatoare, de unde se pot depista cu mai multa usurintd eventualele incendii, acestea putand fi
folosite si ca observatoare de vanatoare.

Pentru buna desfisurare a activitdti de paza, periodic sd se execute controale de fond, de
catre conducerea ocoalelor silvice.

8.7. Obligatiile proprietarilor de paduri privind regimul silvic

Proprietarii de paduri au obligatia sa respecte prevederile Legii nr. 46 / 2008- Codul Silvic,
republicata.

In vederea respectirii reglementirilor referitoare la regimul silvic, proprietarii de paduri si
detindtorii cu orice titlu au urmatoarele obligatii:

a) sa elaboreze amenajamente silvice pentru pddurile pe care le detin, prin unitati
specializate, autorizate in acest scop de autoritatea publica centrald care raspunde de silvicultura.

b) sd asigure paza padurilor, in vederea prevenirii taierilor ilegale, distrugerii sau degradarii
vegetatiei forestiere, pasunatului abuziv, braconajului si a altor fapte infractionale sau
contraventionale. Proprietarii de paduri proprietate privatd care nu au personal angajat pentru
asigurarea pazei, In conditiile mentionate la art. 12, raspund contraventional;

c) sa execute lucrdrile necesare pentru prevenirea si combaterea bolilor si daunétorilor
padurilor, stabilite de organele autoritatii publice pentru silviculturd, cu mijloace proprii sau contra
cost, prin unitdti silvice specializate;

d) sd asigure respectarea masurilor de prevenire si stingere a incendiilor si, dupa caz, dotarea
cu mijloace de primé interventie;

e) sa efectueze lucrdrile de impadurire si de ajutorare a regenerdrii naturale, potrivit
prevederilor amenajamentelor silvice si ale normelor tehnice specifice. Lucrérile de Tmpadurire se
vor executa in termen de cel mult 2 ani de la exploatarea masei lemnoase;

f) sa efectueze lucrdrile de intretinere a plantatiilor §i regenerdrilor naturale pana la
realizarea starii de masiv;

g) sa execute la timp, in conformitate cu prevederile amenajamentelor silvice si ale normelor
tehnice specifice, lucrarile de Ingrijire a arboretelor - degajari, curatiri, rarituri, tdieri de igiend;

h) sa execute taieri de arbori numai dupd marcarea §i inventarierea acestora si dupa
elaborarea documentelor specifice de catre personalul silvic autorizat;

i) sd asigure, in conformitate cu prevederile amenajamentelor si actelor normative in
vigoare, Intretinerea si repararea drumurilor forestiere aflate in proprietate.
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In situatiile in care gospodarirea padurilor proprietate privati a persoanelor fizice sau
juridice este asiguratd pe baze contractuale de catre Regia Nationald a Padurilor, obligatiile
mentionate se vor regdsi, ca atare, in contractele Incheiate.

In vederea gospodaririi durabile a padurilor se interzic:

a) defrisarea vegetatiei forestiere - respectiv inldturarea acesteia si schimbarea destinatiei
terenului - fara aprobarea autoritatii publice centrale care rdspunde de silvicultur;

b) desfasurarea de activitati care produc degradarea solului si a malurilor apelor, distrugerea
semintisului utilizabil si a arborilor nedestinati exploatarii.

Exploatarea produselor lemnoase ale padurilor se face numai in conformitate cu prevederile
amenajamentelor silvice si cu respectarea instructiunilor privind termenele, modalitatile si epocile
de recoltare si transport al materialului lemnos din paduri, emise de autoritatea publica centrala care
raspunde de silvicultura.

Pentru masa lemnoasa destinatd a se exploata, proprietarii sau detinatorii cu orice titlu de
paduri Intocmesc acte de punere 1n valoare, in conformitate cu normele tehnice in vigoare, cu
marcarea $i inventarierea prealabild a arborilor destinati tdierii de catre personalul silvic delegat sa
utilizeze ciocanul silvic de marcat.

Ocoalele silvice, agentii economici atestati sd execute exploatari forestiere, persoanele fizice
si juridice care au in proprietate sau Tn administrare paduri au obligatia sa foloseasca tehnologii de
recoltare si de scoatere a lemnului din padure care sd nu produca degradarea solului, poluarea
apelor, distrugerea sau vatimarea semintisului utilizabil, a arborilor nedestinati exploatarii.

Masa lemnoasa care se exploateaza si se transporta din padure va fi insotitad de documentele
prevazute in instructiunile privind circulatia materialelor lemnoase si controlul instalatiilor de
debitat lemn rotund in cherestea, aprobate prin Hotdrare a Guvernului.

Materialul lemnos de lucru cu diametrul la capatul gros mai mare de 20 cm, care se
transportd din padure, avand ca document de nsotire bonul de vanzare sau foaia de Insotire, se
marcheazd cu marca dreptunghiulard specificd agentului economic care administreazd paddurea sau
care exploateazd masa lemnoasa, dupa caz.
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9. CONSERVAREA SI AMELIORAREA BIODIVERSITATII

Conservarea si ameliorarea biodiversitatii constituie o componentd esentiald a gestiondrii
durabile a padurilor.

Unul dintre principiile de bazd ale amenajarii padurilor este principiul conservarii si
ameliorarii biodiversitatii, care urmareste conservarea si ameliorarea biodiversitatii la cele patru
niveluri ale acesteia (intraspecificd, interspecifica, ecosistemicd si al peisajelor), In scopul
maximizarii stabilitatii si a potentialului polifunctional al padurilor.

Conservarea biodiversitatii se realizeaza prin masurile de gospodarire adoptate. Masurile de
gospodarire favorabile conservarii biodiversitatii sunt atat de ordin general (acestea fiind urmadrite
la nivelul fiecarui arboret, oricare ar fi functiile atribuite, pe care trebuie sa le indeplineasca,
respectiv subunitatea de gospodarire din care face parte ), cit si masuri specifice (urmarite la
nivelul padurilor cuprinse in ariile naturale protejate).

Suprafata luati in studiu nu se suprapune peste perimetrul ariilor naturale protejate.
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10. INSTALATII DE TRANSPORT, TEHNOLOGII DE EXPLOATARE SI
CONSTRUCTI FORESTIERE

10.1. Instalatii de transport

Pentru valorificarea integrala a tuturor produselor padurii se vor folosi drumurile existente
folosite si la fondul forestier de stat.

“Instalatiile de transport existente in raza unitatii de productie analizate folosite pentru
transportul masei lemnoase sau alte servicii legate de gospodarirea fondului forestier proprietate
publica, sunt prezentate 1n tabelul urmator:

Tabelul nr. 10.1.1.

Lungimea (km) Volum
s Supraf. | exploa-
Nr. Cod Denumirea 2 . In fond P P
In afara fondului . deservita| tabil
crt.] drum drumului . . forestier <
forestier propri- . Totala (ha) deservit
. proprietate
etate privata . (md)
privata

Drumuri Publice

1.| DPoO1 | Baile Olanesti 4,50 i 4,50 | 22711 | 44781
TOTAL 4,50 - 4,50 | 227,11 | 44781
4. | FEO05 | Zatreni : 1,00 1,00 | 158 :
TOTAL : 1,00 | 100| 1,58 :
TOTAL U.P. 4,50 1,00 | 4,50 | 228,69 | 44781

Densitatea instalatiilor de transport existente in cadrul unitatii de baza este de 4,37 m/ha.
La drumurile cuprinse in tabel s-a calculat lungimea portiunii la care graviteazd masa
lemnoasa. Starea acestor drumuri este buna.
Accesibilitatea actuala a fondului forestier proprietate privata este de 100%.
prezentate 1n tabelele 16.5.1. si 16.5.2..
Reteaua instalatiilor de transport este transpusa pe hartile de amenajament.

10.2. Tehnologii de exploatare

La recoltarea si colectarea masei lemnoase din parchete trebuie sa se aplice tehnologiile de
exploatare prin care sd se evite degradarea solului si care asigurd o stare de sandtate bund a
arboretelor, regenerarea acestora in conditii bune, precum si afectarea cat mai redusa a vanatului.

In acest sens, ocolul silvic are sarcina de a materializa pe teren limitele parchetelor, a
punctelor de regenerare, a cailor de acces pentru scos si apropiat si a zonelor de protectie a
arborilor.

In vederea prevenirii proceselor de degradare a solului si asigurdrii instalarii si dezvoltarii
semintisurilor utile, se impun luarea unor masuri corespunzatoare 1n ceea ce priveste mentinerea
integritatii ecosistemului forestier. In acest sens, in toate cazurile, vor fi respectate intocmai
termenele si restrictiile silviculturale privind recoltarea materialului lemnos, asa cum sunt ele
inscrise in “Instructiunile privind termenele, modalitdfile si epocile de recoltare, colectare si
transportul lemnului”. Tehnologia de exploatare adecvatd este cea in trunchiuri §i catarge,
tehnologie care prevede sectionarea materialului la cioatd si elimind pericolul deprecierii
semintigurilor precum i deteriorarea stratului superficial al solului In timpul deplasarii lemnului.
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Pentru realizarea in conditii bune a acestei tehnologii este necesara respectarea urmatoarelor

reguli:
¢

exploatarea sd se facd iarna pe un strat de zdpada suficient de gros, care sd asigure
protectia semintisului,

durata de recoltare si scoatere a masei lemnoase din parchetele exploatate sa nu fie mai
mare de doua luni si jumatate,

tdierea arborilor se va face cit mai de jos, astfel incat Tndltimea cioatelor sa nu
depaseasca 1/3 din diametru, iar la arborii mai grosi sa nu depaseasca 10 cm in amonte.
doborarea arborilor se va face in afara ochiurilor sau a punctelor de regenerare, iar
colectarea lemnului se va face pe trasee prestabilite, care vor fi nivelate.

Pe toate suprafetele, dupd terminarea exploatdrii, se vor executa lucrdri de Ingrijire a
semintisurilor naturale pentru dezvoltarea lui normalad si asigurarea de exemplare sdnitoase
(extragerea semintisului de raginoase ranit si receparea celui de foioase vatdmat prin explotari si

pasunat).

In perioada procesului de exploatare, se vor efectua controale de citre personalul silvic
pentru a se asigura respectarea regulilor silvice la exploatarea padurilor.

Reprimirea parchetelor se va face la termen si in conditiile prevazute prin autorizatia de
exploatare, numai dupd evacuarea completd a materialului lemnos §i curatarea corespunzitoare a

acestora.

10.3. Constructii silvice

In cadrul U.P. I Baile Olanesti nu existd constructii silvice si nici nu s-a propus sd se

construiasca in acest deceniu.
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11. ANALIZA EFICACITATII MODULUI DE GOSPODARIRE A PADURILOR
11.1. Realizarea continuitatii functionale

Scopul reglementarii gospodaririi padurilor prin amenajament il constituie realizarea
structurii optime, care sd asigure Indeplinirea cu continuitate a functiilor social — economice si
ecologice atribuite arboretelor.

Asigurarea continuitatii functionale se realizeaza prin zonarea functionald si adoptarea de
masuri de gospodarire adecvate.

Amintind faptul ca prin insdsi prezenta ei, padurea indeplineste importante functii de protectie
a mediului, se mentioneaza ca diferentierea modului de gospodarire (reflectat in incadrarea pe
subunitdti de gospodarire) s-a facut 1n functie de prioritatea telurilor de gospodarire adoptate.

Pentru arboretele incadrate in S.U.P. ,,A” — codru regulat, sortimente obisnuite pentru care s-a
reglementat procesul de productie, asigurarea continuititii productiei de masa lemnoasa se
amenajament vizand concomitent si normalizarea in timp a claselor de varsta.

Continuitatea functionald de protectie este asiguratd prin adoptarea tratamentului tdierilor
progresive, perioada de regenerare fiind de 20 ani, Intrucat acest lucru este impus de structura
actuala pe clase de varsti si de situatia arboretelor exploatabile si preexploatabile. In acest context
se inscrie si aplicarea complexului de tdieri de ingrijire si conducere a arboretelor, masurile
enuntate mai sus fiind considerate suficiente pentru satisfacerea exigentelor functionale.

Continuitatea functionald se realizeazd prin permanenta padurii cu o structurd
corespunzatoare functiei atribuite.

In raport cu noile cerinte social-economice si de protectie urmrite la actuala amenajare, au
fost revizuite categoriile functionale, rezultdnd o mai buna zonare functionald a padurilor.

In tabelul urmator se prezinti o situatie comparativi a zondrii functionale la actuala amenajare

fatd de amenajarile precedente.
Tabelul 11.1.1.

/Amenajament —| Grupa I functionala (Tip functional/categ.functionale)| Gr II-a de categorii funct.ha | Total
folosinte -ha- U.P. -
amenajament II v Total 2.1A 2.1B 2.1C P.1D [Total |folosinte
_ 1.4C 1.1C amenaja
e iC [ 1aL ment
Precedent -
IActual - | 55,67 1,58 28,45 | 107,45 1,91 195,06 - - 28,84 | 4,15 {3299 228,69

v ee

11.2. Dinamica dezvoltarii fondului forestier

Scopul amenajamentului este organizarea padurilor, prin masuri silvotehnice, concretizate in
planuri, in vederea dirijarii lor spre structura normala.

Organizarea actuald a padurilor din unitatea de baza concretizatd In structurd (compozitie,
distributie spatiald, suprastructurd), difera de cea a modelului normal.

De asemenea, ca o consecintd a organizarii padurilor diferita de cea optima, clasele de
productie medii pe specii $i volumul la hectar nu sunt in concordantd cu cele corespunzétoare
conditiilor stationale reale, pentru care s-au determinat valorile modelului de referintd (normal).

Solutiile silvotehnice prevazute pentru deceniul 2021 — 2030 vor fi analizate la sfarsitul
acestuia si, in raport cu dinamica organizarii padurilor, comparativ cu modelul normal, vor fi
continuate solutiile care au dat rezultate corespunzitoare, stabilindu-se totodatd si alte masuri
silvotehnice, potrivit noii structuri a padurilor.

In paragraful 15.1. “Dinamica dezvoltarii fondului forestier”, se va urmari prognoza evolutiei
fondului productiv dupd 10 ani, 20 de ani si Tn perspectiva (la normalizarea structurii fondului de
productie).
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11.2.1. Indicatori cantitativi (varste, volume, cresteri)

In tabelul urmitor sunt prezentati principalii indicatori cantitativi pentru fondul forestier din
cadrul unitatii de productie la actuala amenajare.

Tabelul 11.2.1.1.

Indicatori cantitativi Ame;(f;i“e“t

1. | Ponderea padurilor in suprafata totald a fondului forestier (%) 100

Clasa de productie medie 11,
3. | Volumul lemnos pe picior I/?;giu(l?rﬁﬁfa)) it’g
4. | Cresterea curenta ;0;312 Eﬁjgg;ha) 2?97
5. Cresterea curentd, fond de productie I/?;gi Eﬁjﬁ?ha) 53?91
6. | Cresterea indicatoare I/?;gi Eﬁjﬁ?ha) 5;66
7. | Posibilitatea de produse principale E:tl?éjt;rngrlsz)n/ha) gg?
8. | Posibilitatea de produse secundare E;)tligftérngr/lgz)n/ha) 12084

Pentru deceniile urmétoare se preconizeaza:

* suprafata subunitatilor de gospodarire se mentine constanta;

* compozitia se Tmbundtateste treptat, prin aplicarea taierilor de ingrijire, a celor de produse
principale si a lucrdrilor de regenerare — impdduriri dupa tdieri de produse principale, cu specii de
amestec, cum ar fi diverse foioase tari (frasin, cires, paltin de camp);

* clasele de productie se Tmbunétitesc la toate speciile prin lucrarile ce se vor executa;

* se va imbunatati consistenta medie pe subunititi de gospodarire §i implicit pe total unitate
de baza;

Pentru viitor se preconizeazd urmatoarele:

* prin masurile silvotehnice ce se vor aplica se va ajunge la normalizarea fondului forestier;

* se va ajunge la compozitiatel finald (61FA 11GO 3Gl 2CE 20DT 3DR);

e se vor Tmbundtdtii clasele de productie la toate speciile, valorificindu-se 1n mod
corespunzator conditiile stationale oferite;

11.2.2. Indicatori calitativi

Pentru indeplinirea Tn bune conditii a functiilor de productie si protectie atribuite arboretelor
din cadrul unitétii de productie, acestea trebuie conduse spre o structurd care sa permitd utilizarea
eficientd a potentialului bioproductiv si ecoprotectiv de care dispun statiunile din acest teritoriu.
Astfel, arboretele noi trebuie conduse spre compozitia optima. Compozitia arboretelor se va
imbunatati treptat, de la o amenajare la alta, prin urmarirea atenta a regenerarii arboretelor parcurse
cu taieri de produse principale, prin lucrarile de Ingrijire ce se vor efectua, precum si prin lucrari de
impadurire. Se va ajunge in viitor la compozitiile optime, atat pe subunitati de gospodarire, cit si pe
total fond forestier:

85% sunt arboretele de vitalitate normala si 15% de vitalitate slaba.

In ceea ce priveste modul de regenerare, 58% sunt arborete provenite din saménta, 40% sunt
din lastari si 2% sunt din plantatii.
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In ceea ce priveste efectele de protectie indeplinite de arborete, a fost incadrata in grupa I
functionala o suprafatd de 195,06 si In grupa a II-a functionala la 32,99 ha..

In vederea realizirii acestor prevederi este necesar, ca la fiecare etapi de amenajare, si se
execute controlul eficacitatii masurilor de gospodarire anterioare, in raport de care si se stabileasca
cele mai potrivite solutii silvotehnice de aplicat in etapa urmatoare.

11.2.3. Indicatori de caracterizare valorica

Bilantul productiei de lemn este exprimat prin raportul dintre recoltele de lemn si cresterea
padurii.

Dupa cum se stie resursele forestiere fac parte din categoria resurselor naturale regenerabile
si, ca ecosisteme forestiere gospodarite rational, pot furniza cu continuitate bunuri i servicii.

Tinand cont de cele prezentate, In deceniul actual va avea loc o acumulare de masa lemnoasa
de-377m?/an, calculatd prin relatia:

A=1-(Pp+Ps + Tc + Ti), In care:

A — acumulare de masa lemnoasa anuala;

I — cresterea curentd —897m?/an;

Pp — posibilitatea de produse principale 925 m*/an;

Ps — posibilitatea de produse secundare —104m?3/an;

Tc — volumul rezultat din tdieri de conservare —143m3/an;

Ti — volumul rezultat din taieri de igiend —-402m?*/an.-

A=897-(925+104+143 + 102)= 897 - 1274 = - 377m?
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12. DIVERSE
12.1. Data intririi in vigoare a amenajamentului. Durata de aplicabilitate a acestuia

Prezentul amenajament intrd Tn vigoare la 01.01.2021. Durata de aplicabilitate a acestuia este
de 10 ani, adica pana 1n 31.12.2030.

Drogarile de la amenajament se vor face numai cu aprobarea Ministerului Mediului Apelor si
Padurilor.

12.2. Recomandari privind tinerea evidentei lucrarilor executate pe
parcursul duratei de valabilitate a amenajamentului

In urmitorii 10 ani, pe toatd durata de aplicare a prezentului amenajament, ocolului silvic 1i
revine sarcina de a {ine o evidentd riguroasd a lucrarilor executate pe fiecare unitate amenajistica.
Evidenta lucrarilor executate se va inscrie in tabelul din descrierea parcelard, in dreptul fiecarui u.a.
si In formularele anexate din partea a IV-a.

De asemenea se vor completa si urmatoarele evidente privitoare la lucrarile executate
(tabelele 17.1.-17.2. din partea a IV-a):

a) Evidenta anuald a aplicarii amenajamentului:

- miscarile de suprafatd din fond forestier, cu indicarea suprafetelor in cauza;

- suprafetele de arborete parcurse cu tdieri de regenerare pe unitate amenajistica;

- volumele rezultate din aplicarea taierilor de regenerare pe unitate amenajistica;

- suprafete de arborete slab productive parcurse cu taieri de refacere sau substituire pe unitate
amenajisticd;

- suprafete parcurse cu lucrari de ingrijire a arboretelor pe unitate amenajisticd si in raport cu
natura interventiilor efectuate;

- volumele realizate prin punerea 1n valoare a produselor accidentale, pe unitate amenajistica,
specii §i Tn raport de natura lucrarilor (impdaduriri integrale, completdri) si modalitatea de
completare a acestora;

- stadiul regenerdrilor naturale in arboretele incadrate 1n suprafata decenala in rand de
exploatare;

- realizarea 1n dotare cu instalatii cinegetice pe categorii de instalatii, cu indicarea unitdtii
amenajistice in care sunt amplasate si a investitiei aferente.

Dupa fiecare an de aplicare se face totalizarea pe U.P. a elementelor cumulative inregistrate n
evidenta anuald a aplicarii amenajamentului.

b) Evidenta decenald a aplicarii amenajamentului care constituie un centralizator pe ani a
lucréarilor executate in U.P. in decursul deceniului de valabilitate a amenajamentului.

Pentru completarea acestei evidente se preiau totalurile pe ani din evidenta anuald a aplicarii
de lucrari, planificdrile medii anuale prevazute prin amenajament, evidentiindu-se pentru anul
respectiv, diferentele Tn plus sau Tn minus dintre realizari si planificari.

c) Evidenta dinamicii procesului de regenerare naturalad cuprinde toate u.a. in care se vor
executa taieri de regenerare in primul deceniu, indicAndu-se stadiul procesului de regenerare
naturald Tn momentul amenajarii, in corelatie cu datele din evidentele privind controlul anual.

Ocolul silvic are obligatia de a intretine in bund stare parcelarul, subparcelarul si bornele
amenajistice. Totodatd, raspunde de integritatea si pastrarea elaboratelor si hartilor amenajistice.
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12.3. Indicarea hartilor amenajamentului
La amenajament se anexeazad urmdtoarele harti la scara 1:20 000:
- harta generala a unitétii de productie;
- harta arboretelor;
- harta lucrarilor de culturd si exploatare.

12.4. Colectivul de elaborare

La elaborarea prezentului amenajament a participat urmatorul colectiv:

Sef proiect - ing. Paun Gheorghe

Descriere parcelara - ing. Matei loan Vichente
Ridicari in plan - tehn. Stan Constantin Ion
Inventarieri - tehn. Stan Constantin Ion

Receptia lucrarilor de teren - ing. Miu Liviu - Garda Forestiera Valcea
- ing. Ilie Andrei - expert CTAP
- ing. Marasoiu Dorin- sef O.S. Stejarii Muscelului
- ing. Paun Gheorghe — sef proiect

Calculul cubajelor - ing. Matei loan Vichente
Transpuneri, asamblari,

Redactare in concept - ing. Stan Constantin Radu Ionel
Specialist CTAP - ing. Ilie Andrei

Tehnoredactare - ing. Stan Constantin Radu Ionel
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PARTEA A II-A

PLANURI DE AMENAJAMENT
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13. PLANURI DE RECOLTARE SI CULTURA

14. PLANURI PRIVIND INSTALATIILE DE TRANSPORT S$I
CONSTRUCTII FORESTIERE

15. PROGNOZA DEZVOLTARII FONDULUI FORESTIER
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13. PLANURI DE RECOLTARE SI CULTURA

13.1. Planuri decenale de recoltare a produselor principale
13.2. Planul lucrarilor de conservare
13.3. Planul lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor

13.4. Planul lucrarilor de regenerare si impadurire
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13. PLANURI DE RECOLTARE SI CULTURA
13.1. Planuri decenale de recoltare a produselor principale

13.1.1. Evidenta arboretelor din care urmeaza sa se recolteze posibilitatea de produse principale

Nr. de Volu
Unitate Supra- | Volum+5 | Urgente | PR interventii m
amena- fata cr derege- | M K Semintis in Felul taierii de
jistica (ha) (m3) nerare ani Total dec extras
2 m
6B 17,26 7966 34 20 0,7 10FA/0,3S 2 1 P2 3983
7C 22,80 16524 34 20 0,7 10FA/0,3S 2 1 P2 5262
Total 40,06 18490 - - - - - - - 9245
Recapitulatie
Total UR.2 40,06 18490 - - - - - - - 9245
Total 40,06 18490 - - - - - - - 9245
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13.1.1.2. Planul decenal de recoltare a produselor principale — S.U.P. “A”
codru regulat, sortimente obisnuite

;|+M CNS Dc:flt_- Elm> :_'lpu:-_'\v’arsm(,LP“,-; Arb.Volum 5°CR v:?:T+ Lurlrari propuse Volum de
ip arb. R ) . in deceniul | recoltat Extr|
func. Hm Ha Ani Me Mc Me
6B FA 1036 145 3 70 4919 105 5024 T.PROGRESIVE(punere lumina) 2512
Fa 690 95 3 70 2762 180 2042 INGRUIREA SEMINTISULUI 1471
4 0.7 5 1726 145 i 70 7681 285 7966 3983 50
Compozitie tel  8FA 2DT
Semintis natural 10FA /10 ani (.35 mixt
T FA 1596 145 3 70 7364 160 7524 T.PROGRESIVE(punere lumina) 3762
FA 6.84 105 3 70 2850 150 3000 INGRUIREA SEMINTISULLI 1500
4 0.7 5 2280 145 3 70 10214 310 10524 5262 50
Compozitie tel ~ 8FA 2DT
Semintis natural OFA /10 ani (.38 mixt
Total supr.SUP: 4006 Ha Volum: 17895Mc Voltotal: 18490Mc V.rec.: 9245 Mc 231 Mc/Ha
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13.1.2. Recapitulatia posibilititii de produselor principale

—
UP/TIP/SUP Specificari —— T g gy sﬂ.i?ﬁa':f -l
Ha % Mc¢ Mc Mc %o a Mc¢ %
upP A. Specii
FA 40.06 100 17895 595 18490 100 40.06 9245 100
B. Tratamente
Taien progresive
FA 4006 100 17895 595 18490 100 40.06 9245 100
Total 40.06 100 17895 595 18490 100 40.06 9245 100
C. Gr. functionale
Gr.l 40.06 100 17895 595 18490 100 40.06 9245 100
TOTAL 40.06 100 17895 595 18490 100 40.06 9245 100
Codru A. Specii
FA 4006 100 17895 595 18490 100 40.06 9245 100
B. Tratamente
Taien progresive
FA 40.06 100 17895 595 18490 100 40.06 9245 100
Total 4006 100 17895 595 18490 100 40.06 9245 100
C. Gr. functionale
Gr.l 4006 100 17895 595 18490 100 40.06 9245 100
TOTAL 40.06 100 17895 595 18490 100 40.06 9245 100
SUP:A A. Specii
FA 40.06 100 17895 595 18490 100 40.06 9245 100
B. Tratamente
Taien progresive
FA 4006 100 17895 595 18490 100 40.06 9245 100
Total 40.06 100 17895 595 18490 100 40.06 9245 100
C. Gr. functionale
Gr.l 40.06 100 17895 595 18490 100 40.06 9245 100
TOTAL 40.06 100 17895 595 18490 100 40.06 9245 100
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13.1.3. Planul lucrarilor de conservare

UA/

Volum+

Dist. 2 o
Tip SPR CNS col ::,z prp B p Volum oo Im:‘::,,.ff.?““ ‘:::';:f E’:'
func. Hm Ani Me Me
5A FA 3 158 5 408 418 TAIERI DE CONSERVARE 50
FA 5§ 9 5 559 629 INGRUIREA SEMINTISULUI 75
GO 2 158 5 257 262 k]|
2 443 08 4 155 5 1254 1309 156 12
Compontietel 8FA 2GO
Semintis natural 9FA 1GO / 5 ani 0.28 mixt
6 A FA 6 135 B 1043 1078 TAIERI DE CONSERVARE 129
FA 4 85 652 TI12 INGRUIREA SEMINTISULUI 85
2 567 08 & 133 1695 1790 b I
Componuectd EFA 1DT 1DR
Semintis natural 10FA / 5 am 025 mixt
D FA 4 160 3 1270 1300 TAIERI DE CONSERVARE 156
FA i W 3 B49 919 INGRUIREA SEMINTISULUI 1o
GO 2 16D 4 558 368 68
CA 1 W0 4 I 86 196 24
2 809 07 4 160 3 2863 2983 358 12
Compoatictel  KFA 2DT
Semintis nawral TFA 200 IDT /5 ani 0.25 mixt
10cC FA 6 145 L) 1039 1084 TAIER]I DE CONSERVARE 130
FA 4 5] 549 594 INGRUIREA SEMINTISLLLI 7
2 477 07 2 145 4 1608 1678 201 12
Compoatictd  8FA 2DT
Semintis natural 10FA /5 am 0.25 mixt
1nc FA 6 135 655 675 TAIERI DE CONSERVARE El
FA 4 85 3137 367 INGRUIREA SEMINTISULLI 44
2 274 08 1 135 992 1042 125 12
Compontcicl  8FA 2DT
Semintis natural 10FA 10 ani 0.2S mixt
2B FA 6 155 “ mn 277 TAIERI DE CONSERVARE 33
FA 4 100 1m 18] INGRUIREA SEMINTISULUI 22
2 1.21 08 2 155 4 443 458 55 12
Compozitictel 8FA 2DT
Semintis naral 10FA M0 ani 0.2S mixt
1B FA 6 155 4 776 79 TAIERI DE CONSERVARE 96
FA 4 95 4 455 490 INGRUIREA SEMINTISULLI 59
2 345 08 1 155 + 1231 1286 155 12
Compontictd 8FA 2DT
Semintis nawral 10FA M0 ani 0.25 mixt
4B FA T 158 4 9HK 993 TAIERI DE CONSERVARE e
FA 3% 362 387 INGRUIREA SEMINTISULLI 46
i 421 07 1 155 4 1330 1380 165 12
Compoatictcd  8FA 2DT
Semintis nawral 10FA M0 ani .25 mixt
Total supr.SUP: 3457 Ha Volum: 1416Mc  Voltotal: 11926Mc  V.rec: 1429 Me 41Me/Ha
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13.1.4. Recapitulatia volumului estimat a rezulta din aplicarea lucrarilor speciale de conservare

S Suprafata Volum actual Volum la mij.dec. Volum de extras
Specia °
ha me mc Yo mc
—
FA 31.25 10415 10900 12 1306
GO 251 815 830 12 99
CA 0.81 156 196 12 24
TOTAL 34.57 11416 11926 12 1429
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13.2. Planul lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor
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13.2.1. Planul lucrarilor de ingrijire a arboretelor

- RARITURI — . - CURATIRI———— DEGAJARLI IGIENA Total
Drum  UA Supm'\'anm(_‘NS Volum (.'l‘t?ﬁi.:.\r- SPR \'f..l]-l]l? UA supra-vaﬁtiws\almn \Jr SPFR  Volde UA Sulpra- varsmﬁupra-\ful.de vol.de
fata actual in. parcurs exiras fata actual in. parcurs extras fata fata exiras exiras
Ha  Ani Me Me Ha Mece Ha  Ani Me Ha Me Ha Ani  Ha Mc Me
DPaol 8E 7.5 75 09 3136 4 | 7.50 298 9D 201 10 D9 581 2.01 8
£G 190 65 09 1036 0 | 180 113 10F 283 10 09 82 1 183 1
g1 426 75 09 1756 19 1 426 165 100G 121 20 09 &1 1 1.21 10
EL 243 75 08 1016 11 243 95
Total drum 16.09 74 (9 6944 &4 16.09 671 605 12 09 1 6.05 29 9049 794 1456
DPa02 163 B 200 60 09 44 12 1 2.00 28
Total drum 200 60 09 404 12 200 b 19.25 189 217
D003
Total drum 1.91 17 17
Total cat. drum 1809 72 09 7348 9 18.09 699 6.05 12 09 221 6.05 a9 [1L6s 102 1730
FEO0] A 431 70 09 1297 27 1 431 B3
39 F 1L74 75 09 3857 53 1 11.74 229
Total drum 1605 74 09 4854 i 16015 114 114
FEO02
Total drim 1.58 13 13
Total cat. drum 1605 74 09 4854 ] 16.05 314 1.58 13 327
Total grupa 414 7309 12202 176 3404 1013 605 12 09 ]| 6.05 29 11323 1015 2057
Total UP 404 73 09 12202 176 404 1013 605 12 09 221 6.05 29 11323 101§ 2057
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13.2.2. Recapitulatia posibilititii decenale pe specii

UP/SUP RARITURI CURATIRI DEGAJARI IGIENA TOTAL
Pos. dec. 3414 Ha 1013 Mc 6.05 Ha 29 Mc 113.23 Ha 1015 Mc 2057 Mc
Fa 2731 Mc 20 Mc 639 Mc 961 Mc
GO 271 Mc 96 Mc 367 Mc
aC 71 Mc 71 Mc
Gl 77 Mc 77 Mc
CA 72 Mc 3I5Mc 107 Mc
ANN 184 Mc 28 Mc 212 M
ME 87 Mc 9 Mc 96 Mc
MO 106 Mc IMe 109 Mc
DT 20 Me 29 M 49 Mc
Dn 8 Mc & Mc
Pos. anuala 341 Ha 101 Me .61 Ha i Mc 113.23 Ha 102 Mc 206 Mc
Pos. dec. 18.05 Ha 342 Mc 2.01 Ha & Mc 82.23 Ha 752 Mc 1102 Mc
A FA 28 Mc 8 Mc 494 M 530 Mc
GOy 271 Mc 68 Mc 339 Mc
SC 70 Mc T0Mc
Gl 64 Mc 64 Mc
CA 30 Mc 29Mc 39 Mc
CE & Mec 15 Mc 21 Mc
ANN 6 Mc 6 Mc
MO 2Mc 2Mc
DT 7 Mc TMc
DM 4 Mc 4 Mc
Pos. anuala 180 Ha 34 Mc 0.20 Ha 1 Me 8223 Ha 76 Mc 110 Me
Pos. dec. 16.09 Ha 671 Me 4.04 Ha 21 Mec 31.00 Ha 263 Mc 935 Mc
M FA 245 Mc 21 Mc 165 Mc 431 Mc
ANN 184 Mc 2 Mc 206 Mc
GO 28 Mc 28 Mc
ME %7 Mc 90 96 Mc
CA 42 Mc 6 Mc 48 Mc
DT 7 Mc 14 Mc 21 Mc
MO 106 Mc 1 Mc 107 Mc
Gl 13 Mc 13 Mc
PLX 4 Mc 4 Mc
sC 1 Mc I Mc
Pos. anuala 1.61 Ha 67 Mc .41 Ha 2 Mc 31.00 Ha 26 Mc 96 Mc
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13.3. Planul lucrarilor de regenerare si impadurire
Planul lucririlor de regenerare si impadurire
Planul lucririlor de regenerare si impadurire

Al\}ljg\l{gﬁggfl&c/& TIPUL {COMPOZITIA E SUPRAFATA SUPRAFATA EFES(?;:I(\:/I/I% DE IMPADURIT
DE TEL m L&J &  EFECTIVA
STATIU| FORMULA | 5 & «f (IMPADURIRI)
SUPRA- | NESI | DEIMPAD. | © 5 AJUT.
NR. FATA | TIPUL | COMP. 2 ol% | REGEN ST FR
DE SEMN. | &% g INGRURI
HA PADURE  UTILIZ Z HA HA | HA | HA | HA | HA |HA | HA
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
A Lucrari necesare pentru asigurarea regenerarii naturale
A.l Lucrdri de ajutorarea regenerdrii naturale
A2 Lucrari de ingrijire a regenerdrii naturale
A22 Descoplesirea semintisului existente pe o suprafata efectiva de 6,71 hain u.a. 5A,6A,6B,7C,7D,10C,11C,12B,13B,14B
B Lucrari de regenerare
B.1 Impiaduriri in terenuri goale din fondul forestier
B2 Impaduriri in suprafete parcurse sau previzute a fi parcurse cu tiieri de de regenerare
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14. PLANURI PRIVIND INSTALATIILE DE TRANSPORT SI
CONSTRUCTIILE FORESTIERE
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14.1. Planul instalatiilor de transport

14.2. Planul constructiilor silvice
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14.1 Planul instalatiilor de transport
In deceniul actual nu s-a propus construirea de noi drumuri forestiere.

14.2 Planul constructiilor silvice

In deceniul actual nu s-a propus a se realiza constructii forestiere.
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15. PROGNOZA DEZVOLTARII FONDULUI FORESTIER

15.1. Dinamica dezvoltarii fondului forestier

125



15. PROGNOZA DEZVOLTARII FONDULUI FORESTIER

15.1. Dinamica dezvoltarii fondului forestier

Varsta
Suprafata medie
(ani)
Anul Denumirea Tef emir i Proportia speciilor C
amenajarii S.U.P. de impad. Clasa de productie won-
< < . sistenta
Totala Paduri .
Alte tere- medie
nuri din
fondul f.
x e - 69FA 15GO 5GI 10DT 1CE 107
S-UP."A 142,35 142,35 - Iy Mo Mo o o 0,80
2021 S.U.P.“M” 85,70 85,70 - -
- 68FA 12GO 4GI 1IMO 3DM 104
ToalU.P. | 228,69 | 22805 0,64 0, 0, 1 1 1k 0,79
2031 S.UP~A” 142,35 | 149,35 - -
SUP“A” 142,35 14235 - 59FA 14GO 5GI 2CE 20DT -
VIITOR S.UP“M” 85,70 85,70 - O7FA 5GO 21DT 7DR -
- 61FA 11GO 3Gi 2CE 20DT 3DR -
Total U.P. 228,69 228,05 0.64 0.80
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Posibilitatea Vol. med. recolt. Terenuri de
Fondul Crestere < PO
- anuala anual reimpadurit Ind.
lemnos | a curenta Prod Prod Dens. de Spor
total totala . . ) Total Din care: retelei ul
mii m3 m3 princip | secund. instal.d cres- pro-
ale m® m? Produs : tere .
e Produse " e indi- ducti-
Ind.de | Ind.de .. secunda- n trans- vitatii
Volum Ind.de princi- cu arb. catoa- -
. recolta- | recolta- re - . port padu-
mediu crestere pale 3 rasi- de re .
< re re 3 m’ % 9 m/ha 3 rilor
laha - curenti 3 3 m’ % noase | refi- m°/an
3 3 m°/an/ | m°/an/ %o
m°- m*/an/ha ha cut /ha
ha Ha ha
ha
A 562 561 925 35
s 1
395 3,9 6,5 0,2 3,6 00
M 27,8 336 143 69
324 3,9 1,7 0,8
Total 84,0 897 1068 104
368 3,9 4,7 0,5
A 52,3 561 925 35
366 3,9 6,5 0,2
A 40,3 882 589 295
284 6,21 4,14 2,07 4,14 1,15
M 29,5 360 154 77
344 4,2 1,8 0,9
Total 698 1242 743 372
306 54 3,3 1,6
*indusiv tilei de conservare
15.2. Dinamica structurii arboretelor pe clase de varsta S.U.P.”’A”
Clase de
N C.R. I I 111 v A\ VI VII
varsta
Actuala - 5,52 - 491 35,30 | 16,84 - 79,78
Peste 20 ani - 40,06 5,52 - 491 35,70 | 16,84 | 39,72
Normala - 25,88 | 25,88 | 25,88 | 25,88 | 25,88 12,95 -
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PARTEA A III-A

16. EVIDENTE DE CARACTERIZARE A FONDULUI FORESTIER

16.1. Evidente privind descrierea unititilor amenajistice

16.1.1. Descrierea parcelara
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DESCRIERE PARCELARA

U.P.I Baile Olanesti
DESCRIEREA STATIUNIISI ARBORETULUI Rl Nsl
2A 1242HA GF: 1.1c2L suP A 15 5233 TP 4221 o P [ M |VAR] pul | €] A [EL| prove | V1 [PENS| VO L UM [CRES
SOL: 2401  Versant ondulat EXPOZITIE: NE RE |sTA L hedAG TA
INC: 30 G ALTITUDINE: 450 - 690 M ARBL e Lt M M ] p el s [NMENTAL | bcons| Mo/ Mer | mer
.
LITIERA: continua-noma la TIP FLORA: Carex pilosa HA | UA | HA
Natunl fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMPACTUALA:  9FA |CA FA | s|iN | 1as| so| 30]3 7 |RN N | 040| 238| 29%6] 12
COMP.TEL:  9FA 1DT FA | 4|uT| 9s| 36| 28| 3[1 |7 |rRN N | 032] 169] 2099| 24
SORT: FA  Gros ol il cheresten VARSTAEXPL: 10ani o |y fin | os| 32] 25| 3[m |7 [rn |~ | 0os| 28] 348] 03
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: 20% tulpini nesanat.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: T.IGIENA(T progresive decll) TOTAL 95 3 08| 435l ss03l 39
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
2B 093HA GF: 1.1C2L SUP- A T1s: 5233 TP 4221 [l P | M |VAR| pul il € A [EL| prove | V1 [PENS| VO LUM | CRES
SOL: 2401  Versant ondulat EXPOZITIE: SE r | re|sTA L hedAd TA
INC: 15 G ALTITUDINE: 490 M ARBY | Lt MM el as [NENTAL o] Mo/ mer | mes
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Carex pilosa HA | UA | HA
Artificial de prod. mij. relativechien
COMPACTUALA:  §5C 2 GO sc | sjuT| 20| 18] 14]3 sINec [N [ o072] 73] e8| 71
COMP.TEL:  §sC 2GO Go | 2|p | 30| 16| 14]|3|m [ 4|Nec | N | oas]| 30| 28] 14
SORT: SCL VARSTA EXPL: 25 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: 40% tulpini nesanat.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: TAIGIENA(T cring dec 1) FHERL | 5 m = o e
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
3 912HA GF: 1-.1C2L  SUP A T1s: 5233 TP 4221 |goa| P | M [VAR| pa| im| €[ A |EL| prove | V1 [PENS| VO LUM | CRES
SOL: 2401 Versant ondulat EXPOZITIE: E R |RE|STA L MESAG TA
INC: 33 G ALTITUDINE: $80 M ARBY | Lt 1M ™M el a [NENTAL L fcons| Mo/ Mo | mer
LITIERA: continua-noma la TIP FLORA: Carex pilosa HA | UA | HA
Natum| fundamental prod. mij. relativ-plunien
COMP.ACTUALA: 10 FA FA | 6fIN | 1ss| s4| 313 6 |RN N | 048] 301| 2745 14
COMP.TEL:  10FA FA | 4|LT| 95| 36| 29| 3|1 |7 |RrN N | 032] 180] 1642 24
SORT: FA  Gros si mijl. cherestea VARSTA EXPL.: 110 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: 20% tulpini nesanat.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC .
LUCRARI PROP.: TAIGIENA(T progresive decll) TOTAL | 188 3 aslal ol 32
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
aA 220HA GF: 1.1C2L SUP A 15 5233 17 4221 [l P [ M [VAR| pa] sim| €] A [EL| prove | V1 [PENS| VO L UM | CRES
SOL:2401  Versant inferior andulat EXPOZITIE: E R | re|sTA Lhedrc TA
INC: 10 G ALTITUDINE: 430 M p Lo Laxt MM | p Fecl s |NENTAL | cons| Me/| Mer | mes
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Carex pilosa HA | UA | HA
Artificial de prod. mij. relativechien
COMP.ACTUALA:  7SC 2GO | TE sc | 7|uT| 20| 18] 14]3 SINec N | 0s6] s7| 125] ss
COMP.TEL:  7sC  2GO 1DT Go | 2|p | 30| 14 14|3|m | 3|Nec [N | oa6| 27] so| 12
SRR 5C VARSTAEXPL: 25ani 1op | 4 p | 30| 16| 12]3|m | a|nec | N | oos| 13| 29| os
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: 0% tulpini nesanat.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: TIGIENA(T cring dec ) roral | 2 3 ) [ e —
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha) P ¢
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata " .
. . <. Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata - .
.. . . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numirul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte .
.. - . Specii Provenienta
executiei | actului lucrarii (ha)
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U.P.I BAILE OLANESTI

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI sI
4B AAHA GF: 1.1C2L  SUP: A 1s: 5233 ;4221 [P | M |VAR| | m| €] A [EL] prowie | VI [PENS| VOL UM | CRES
SOL: 2401 Versant ondulat EXPOZITIE: SE RE|sTA L hedAG TA
30 G ALTITUDINE: 450 A e .
INC: 30 G 50 M ARBY | L MM ] p el o [NENTAL | fcons| Mo/ Mer | mer
LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Carex pilosa HA | UA | HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-pluricn
COMPACTUALA:  9FA |CA FA | 2fin [ 1as| s2] 30| 3|1 [.7]rN N | 0a6] 95 420 05
COMPTEL:  9FA 1DT ) ~|Fa | 7| | ss| 36 28] 3 7|RN N | 056] 296| 1308] 46
SORT: SCL VARSTAEXPL: 110ani {0 yfyr) gs) 30| 25| 3|1 | 7]rn N | oos| 28] 124] o4
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: 20% tulpini nesanat.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARIPROP-TIGIENA TOTAL | 85 3 o8| 40| 1882 s
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
ac 1200HA GF: 1.1C2L suP: A 1s: 5233 1 4221 Jepml P | M VAR ol | €1 A JEL] provi | VI |PENS| VOL UM | CRES
SOL: 2401  Versant ondulat EXPOZITIE: E RE| sTAl L S AG TA
> 3 ALTITUDINE: : A e .
INC: 25 G 460 M ARBL | ana [ M ™ ] g el o [NENTAL | fcons| Mo/ mer | mer
LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Carex pilosa HA | UA | HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMPACTUALA: 10FA FA | 6fIN [ 145 54] 313 7|RN N | 048] 302 3627 1.4
COMP.TEL:  10FA FA | 4lLT| 95] 38| 29]3|M [.7]|RN N | 032] 184| 2210 24
SORT: FA  Gros si mijl.cheresica VARSTA EXPL.: 110 ami
SEM.UTIL: 10FA 5 ani 0.28 mixt
SUBARBORET:
DATE COMPL.: 20% tulpini nesanat.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: TIGIENA(T progresive decll) TOTAL | 145 3 o8| ass| sm1] 3s
—
DESCRIEREA STATIUNI S| ARBORETULUI
aD 250HA GF: 1.2A SUP:M 15 5531 1 4242 | P | M [VAR| pag| sm| €] A [EL] prov | V1 |PENS[ V OLUM [CRES
SOL: 2214 Versant ondulat EXPOZITIE: NE rel stA L jedAG TA
INC: 50 G ALTITUDINE: M ARB M| M . NIENTA| | Mmc -
e o P |GE AN P [rEC| AJ L1 [cons| MC/| M/ f MC/
LITIERA : continua-sublire TIP FLORA: Vaccinium-Luzula HA | UA HA
Natural fundamental prod. inf. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 0 FA FA | 2{IN [155] 46] 21| 5|1 | 4 |RN N | 0.04] 47( 18] 03
COMP.TEL: 10FA FA | s|iv | 85| 30| 19] s 4 |RN N | 0s6| 160] 400 30
SORT: FA  Mijl,celulozaconstructii VARSTA EXPL.:
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.- TIGIENA TOTAL | 85 5 071|207 sis| 33
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
SA 443HA GF: 1-2A sUP: M T1s: 5231 1 4242 Jgpm| P | M (VAR pagl ] €] A [EL] provi | VI |PENS| VOL UM | CRES
SOL: 2214 Versant ondulat EXPOZITIE: SE RE| sTAl L hEJAG TA
. 43 G ALTITUDINE: 450 - e .
INC: 43 50 - 650 M ARBY | a9 M ] g el o [NENTAL | fcons| Mo/ mer | mer
LITIERA: continua-sublire TIP FLORA: Vaccinium-Luzula HA | UA | HA
Natral fundamental prod. inf. relativ-pluricn
COMPACTUALA:  §FA 2GO FA | 3(In 155 48] 23| 5|1 [ .5|rN s | 024] 92| 408 04
COMP.TEL:  §FA 2GO ] FA | sjLr| 9s| 30] 21| s 5|rN s | 040] 133] ss9| 19
SORT: FA  Mijl,celulozaconstructii VARSTA EXFL- Go | 2T | 1ss| 44] 22]s[1 | 5|RN s | o16| s8] 257] 02
SEM.UTIL: 9FA  1GO $ani 0.25 mixt
SUBARBORET:
DATE COMPL.: 20% tulpini nesanat.  Uscare mijlocie
Doboritun izolate
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: TAIERI DE CONSERVARE
INGRUIREA SEMINTISULUI TOTAL | 153 3 08| 283| 1254] 25
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha) P
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata " .
.. . - . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata - .
.. . . Specii Provenienta
executiel actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numirul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte .
.. - . Specii Provenienta
executiei | actului lucririi (ha)
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U.P.I BAILE OLANESTI

DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI sI
SB I8S9HA GF: 1-1C2L  SUP: A 15: 5233 1 4221 [gpa| P | M |VAR| pyg| jamt| €| A [EL| prov| VI [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 2401  Versant ondulat EXPOZITIE: SE R |RE|STA L hEJAG TA
INC: 30 G ALTITUDINE: $00 - 740 M ARB ot (MM Bl o [NENTAL - feons| Mer| Mer | e
i :
LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Carex pilosa HA | UA | HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-pluricn
COMPACTUALA:  10FA FA TIIN | 135] 52| 323 T |RN N | 056] 348| 6469 2.0
COMP.TEL:  10FA FA | 3|IN [ 100] 40] 30]3|M [.7]|RN N | 024] 167] 3105] 16
SORT: FA  Gros si mijl.cheresiea VARSTA EXPL.: 110 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: TIGIENA(T progresive decll) TOTAL | 135 3 08| 515] 9574 16
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
6A S6THA GF: 1.2A sup: M T1s: 5231 1 4242 [l P | M VAR ol | €1 A JEL] prove | VI |PENS| VOL UM | CRES
SOL: 2214 Versant ondulat EXPOZITIE: NE R’ |RE|STA L medAG TA
INC: 38 G ALTITUDINE: 600 M ARB e Lt MM Bl ag [NENTAL L lcons| Mo/ Mer | mer
a
LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Vaccinium-Luzula HA | UA | HA
Natral fundamental prod. inf. relativ-plurien
COMPACTUALA:  10FA FA | 6[IN [ 135] 44] 23] 4 6 [RN S | 048] 14| 1043 1.3
COMP.TEL:  8FA 1DT 1 DR FA | 4|iN [ 85] 30| 22| 4|1 |6 |RN N [ 032| ns| es2| 22
SORT: FA  Gros si mijl..cheresica VARSTA EXPL.:
SEM.UTIL: 10FA 5 ani 0.28 mixt
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Uscare slaba  Doborituri izolate
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: TAIERI DE CONSERVARE
INGRUIREA SEMINTISULUI TOTAL | 135 4 081299 1695 35
e e
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUL
6B 17.26HA GF: 1-1C2L  SuP: A 15; 5233 T 4221 [gpal P | M |VAR| ol sam] €] & [EL] prove | V1 [PENS] YV OLUM | CRES
SOL: 2401 Versant ondulat EXPOZITIE: NE RIRE]|STA L hegAG TA
INC: 25 G ALTITUDINE: 590 - 770 M Mm‘p 4 i oM™ 5% s 5 NIENTA Ut lcons| Merf mer | mes
LITIERA : continua-normala TIP FLORA: Carex pilosa ) ) . HA | UA | HA
Natral fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMPACTUALA:  10FA FA | ol [145] sof 32]3 7|RN N | 042 25| 4919 12
COMPTEL:  §FA  2DT FA | 4Lt os| 38| 30| 3™ | 7|RN N | 028|160 62| 21
SORT: FA  Gros si mijl..cherestea VARSTA EXPL.: 110 ani
SEMUTIL:  10FA  10ani 0.38 mixt
SUBARBORET:
DATE COMPL : Dobonn wzolaw
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC,: 2012-T. progresive( insamintare)
LUCRARI PROP.: T.PROGRESIVE (puncre lumina)
INGRUIREA SEMINTISULUI TOTAL | 145 3 07| 445| 7e81{ 33
DESCRIEREA STATIUNII S1 ARBORETULUL
TA 038HA GF: 1.1C suP: A Ts: 5233 T 4221 gl P | M [VAR| ppal 1| €] A [EL| provie | V1 [PENS| VOLUM | CRES
SOL: 2401  Versant inferior ondulat EXPOZITIE: E RIRE]|STA L fyEdAG TA
INC: 10 G ALTITUDINE: 420 M ArBl e LM ™ rrn-'.c a [NENTAL - Leones| Me/| Mes | mes
L} o
LITIERA: intrerupta-sublire TIP FLORA: Carex pilosa HA | UA | HA
Artificial de prod. mij. relativ-plunicn
COMPACTUALA:  §SC 2 GO sc | sjLr| 20 18] 143 sInec IN | om2| B 22| 7
COMPTEL:  78C 3 GO GO | 2|p | 30] 14] 12]31 [3|NEC [N | 0ag] 23 9l 14
SORT: SCL VARSTA EXPL.: 25 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.;
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: TIGIENA(T cring dec 11) TOTAL 2 3 09| % 37 85
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha) P
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata " .
.. . - . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata - .
.. . . Specii Provenienta
executiel actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numiirul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte .
.. - . Specii Provenienta
executiei | actului lucririi (ha)
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U.P.I BAILE OLANESTI

DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
= - : - ' . ; JENS| VOLU RE
7B 6.11HA GF: 1-2A sUP: M Ts: 5233 0 4221 |ppp| P [ M (VAR ppal inal €1 A |EL| prove | V1 [PENS LUM | CRES
S0L: 2401 Versant ondulat EXPOZITIE: SE R |RE] STA L egdAG TA
INC: 40 ¢ ALTITUDINE: 430 - 590 M ARB| cM| M “1 | IENTA] ; | MC 2
P |GE|aNI P [TEC| AJ L1 [cons| MC/) MC/ | MC
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Luzula albida HA | UA | HA
Natural fundamental prod. mij. echien
COMPACTUALA:  5GO 4FA | DT GO | s|LT| 75| 24| 18]3 4 [rRN s | 40| 103| 629 20
COMPTEL:  5GO 4FA 1DT FA | 2|IN | 75| 26| 18] 3(M | 4 |RN s | oae| 42| 257 13
. L
SORT: 2L VARSTAEXFLS Fa | 2fur| 75) 26| 19]3|m | 4 |rN s | oas| 46| 28| 15
SEM.UTIL: DT | 1|IN | 75| 26| 18] 3|1 | 4|RN s | oo8| 17| 104| 05
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
UC) OP.: TIGIEN
LICRAR] PROR TAGIENA TOTAL | 75 3 08| 208 1271| 5=
DESCRIEREA STATIUNIL 1 ARBORETULUI
: = > — 3 . DENS| VOLUM | CRES
7C 2280HA GF: 1-1C2L suP: A Ts: 5233 T 4221 [l P | M [VAR| bl k| € A |EL| provi | V1
SOL: 2401 Versant ondulat EXPOZITIE: SE r |rel 514l Lbodag TA
INC: 28 ¢ ALTITUDINE: 510 - 780 M ARB]| i em| M| M I ienTa moy| mer | Mer
e P |GE [ANI plEC|AI LI |CONS| S5 B0 &
LITIERA : continua-normala TIPFLORA: Carex pilosa HA | UA | HA
Natural fundamental prod, mij, relativ-plurien
COMPACTUALA:  10FA FA | 7|IN [ 145 52| 323 7| RN N | 049 323| Tied| 1.4
COMPTEL: 8FA 2DT Fa | 3lLr|os| 38] 30| 3[1 |.7|RN N | oz21] 125] 2850 1.3
SORT: FA  Gros si mijl. cherestea VARSTAEXPL.: 110 ani
SEM.UTIL: FA  10ani 0,38 mixt
SUBARBORE
DATE COMPL.: Doborituri izolate
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2015-T.progresive( insamintare )
LUCRARI PROP.: T.PROGRESIVE(punere luming) ]
G RITRE L SB N ST TOTAL | 145 3 0.7 | 48| 10214 23
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
7D BO9HA GF: 1-2A sup: M T: 5233 T 4221 [gpl P | M VAR] pal sl €1 A EL| provi| V1 [PENS| YV OLUM | CRES
SOL: 2401 Versant ondulat EXPOZITIE: SE r | rE] s L lupdAc TA
INC: 40 ¢ ALTITUDINE: 570 M ARB| M| M NIENTA S i
) P |GE | ANI P [TEC|AJ L1 [CONs| ME/) MC MC)
LITIERA: continua-normala TIPFLORA: Carex pilosa HA | UA | HA
Natural fundamental prod. mij, relativ-plurien
COMPACTUALA:  TFA 2GO 1 CA FA | 4[N [ 160| 54| 29| 3({1 | .7|RN N | 028] 157] 1270 08
COMPTEL: 8FA 2DT Fa | 3| | oo 32| 27| 3(M | .7|RN N | ozi| 05| R4®| 17
SORT: FA  Gros si mijl. cherestea VARSTAEXPL.: Go ol el sol 26! alm | 7 |rN s 014| @ 558 03
SEM.UTIL: TFA  2GO 1DT 5ani0.2S mixt CA 1IN 9D 28| 24| 4|1 & |RN 5 007 23 186 0.3
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Uscare mijlocie  Doborituri izolate
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: TAIER] DE CONSERVARE Gy
INGRUIREA SEMINTISULUT TOTAL | 160 3 0.7 | 354 2863 31
DESCRIEREA STATIUNI S| ARBORETULUI
~ = + o JENS| VOLU CRES
8 A L.64HA GF: 1-4C SUP: M Ts: 5242 ;4331 |l P | ™ |[VAR] ol ] € A |EL] prove | V1 |PENS LU [ SEE
SOL: 3101 Versant ondulat EXPOZITIE: NE dR rel sTA L lupdac TA
INC: 20 ¢ ALTITUDINE: 460 M AR M| M i NIENTA Me/| Me/ | Me/
p [GE |ant P [TEC| AJ LI |CONS !
LITIERA: continua-normala TIPFLORA: Asperula-Asarum HA | UA | HA
Natural fundamental prod. mij, refativ-plurien
COMPACTUALA:  4FA 3ANN2PLX 1 ME Fa | 1N [135] 54] 30| 3{1 |.7|RN N | oog| 48| 7| 03
COMPTEL:  4FA 3 ANN2PLX 1DT Fa | 3N | 85| 32| 27| 3{M | .7|RN N | 024 120 197 20
SORT: FA  Gros si myjl. cherestea VARSTA EXPL.: Aannl 3l | 7ol a8l 20] 2(m | 7 RN N | 024] 126 sor| o
SEM.UTIL: PLX| 2{PB| 55| 54| 30| 1f1 | 7|NEC [N | 0a6| 87| 143] 35
SUBARBORET: ME | 1IN | 65| 38] 27| 3[M | .7 |RN N | 008 31 51|03
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARIPROP.: TIGIENA toran | - 3 oelaiz]l @8l %

136



EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha) P
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata " .
.. . - . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata - .
.. . . Specii Provenienta
executiel actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numirul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte .
.. - . Specii Provenienta
executiei | actului lucririi (ha)
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U.P.I BAILE OLANESTI

DESCRIEREA STATIUNIISI ARBORETULUT
8B 032HA GF: 1-4C sup:M Ts: 5242 T: 4331 |l P | M VARl ol vl €[ A [EL] prove [ V1 [PENS| VO LUM [CRES
SOL: 3101 Versant ondulat EXPOZITIE: N RE | STA! L MeJAG TA
NC: 20 G ALTITUDINE: 470 3 ] ] ‘
INC: 2 M ARB o f Lt M ™ [ p e as [NMENTAL | feons| Me/| Mer | mer
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Asperula-Asarum HA | UA | HA
Natural fundamental prod. mij. relativechien
COMP.ACTUALA:  §FA 4 ANN FA | 6[LT| 85| 34| 27|3 6 [RN N | 048] 239] 76| 40
COMP.TEL: ~ 6FA 4ANN ANN| 4|LT| 65| 38| 26]|3|M RN N | 032 147] 47| 06
SORT: FA  Gros si mijl..cherestea VARSTA EXPL.:
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: 30% tulpini nesanat,
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: T.IGIENA el 3 st @ e
DESCRIEREA STATIUNIISI ARBORETULUI
8C 0.1SHA GF: 1-2A sup: M Ts: 5242 T: 4331 |l P | M [VAR] ol ml €[ A |EL] prove [ V1 [PENS| VO LUM [CRES
SOL:3101  Versant ondulat EXPOZITIE: N R | RE|sTA L hesAG TA
INC: G ALTITUDINE: 470 M ARB| M| M NIENT, . ~
i P |GE|ANI P [rEC| AJ A L1 fcons| MC/| M/ | MC/
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Asperula-Asarum HA | UA | HA
Total derivat de prod. mij. echien
COMP.ACTUALA: 19sC sc |wo|LT| 75| 40 213 s|Nec  |N | 070|150 23] 28
COMP.TEL: 10S8C
SORT: FA  Gros si mijl..cherestea VARSTA EXPL.:
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: 30% tulpini nesanat.  Uscare slaba
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: T.IGIENA E—— " S [ R |
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
) 039HA GF: 1.4C sup:M Ts: 5242 T: 4331 |l P | M [VAR] ol iml €[ A |EL] prove [ V1 [PENS] VO LUM [CRES
SOL:3101  Versant ondulat EXPOZITIE: E R | RE|sTA MEJAG TA
NC: 22 G ALTITUDINE: 47 c N
1 2 G 0 M ARB) | Lt MM [ p brcl s [NENTAY | lcons| Merf mer | mer
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Asperula-Asarum HA | UA | HA
Artificial de prod. mij. echien
COMP.ACTUALA:  4MO 3FA 2CA IME MO | 4| P | 65| 32| 24| 3|M |.4|NEc [N [o032181] 71| 309
COMP.TEL: ~ 6MO 3FA 1DT FA | 3[IN| 65| 22| 19]3|M [ .4 |RN N | 024 68] 27| 24
SORT:;MO: " Groscagceeten YATAERE cA | 2[iN | 65| 24] 20[3|m | 4 [RN N | 06| 40| 16| 11
SEM.UTIL: ME | 1|/IN| 65| 28| 19]3|™M [.4|RN N | 008] 19 7| 03
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: T.IGIENA forit | @ § oz |30el @l 9
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
SE 750HA GF: 1-4C sup: M Ts: 5242 TP: 4331 |l P | M [VAR] ol iiml €[ A [EL] prove [ V1 [PENS] VO L UM [CRES
SOL:3101  Versant ondulat EXPOZITIE: N R | RE|sTA L hedlAG TA
INC: 25 G ALTITUDINE: 470 M ARB| CM| M NIENTA| . | mcr >
g P |GE [aNI P [rEC| A1 L1 fcons{ MC/| MC/ | M/
LITIERA: continua-nomala TIP FLORA: Asperula-Asarum HA | UA | HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA:  4FA 1 CA 3 ANN2ME FA | 1fiN|1ss| 54 30|31 [.6|RN N | 009 s3] 398] 03
COMP.TEL: ~ SFA 3ANN2DT cA | 1fin| 75| 28] 24[3|1 |.6|RN N | 009 30| 225| os
SORTLEA" CrossimijL.cherestes VARSTAEARL: FA | 3[iN| 75| 32| 26|31 |.6|RN N | 027 126] 94| 25
SEM.UTIL: ANN| 3|IN | 75| 42| 29| 3|™M [.6|RN N | 0.27] 142] 1065] 05
SUBARBORET: ME | 2[IN| 65| 34| 26| 3|M | .6 |RN N | oas| 67| s03] 07
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: RARITURI el P od lail el us
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha) P ¢
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata " .
. . <. Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata - .
.. . . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numirul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte .
.. - . Specii Provenienta
executiei | actului lucrarii (ha)
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U.P.I BAILE OLANESTI

DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
8F IL40HA GF: 1-2A SUP: M Ts: 5242 TP: 4331 |gpa| P | M [VAR| pag| pane] €[ A |EL] prove [ VI [PENS| VO LUM | CRES
NC. 45 G ALTITUDINE: @0 M T P Il e e e T s e T «
i :: . . y .
) P |GE [ANI P [TEC| AJ L1 [cons| ME/| MC/ | MC
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Vaccinium-Luzula HA | UA | HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA:  9FA | DT FA | 3|IN | 155] 46| 28| 3|1 [.6|RN N | o21| 1| 1265] 06
COMP.TEL:  9FA  IDT FA | 6|LT| 85| 32 24 6 |RN N | 042] 173] 1972] 35
SORT: FA  Gros si mijl..cherestea VARSTA EXPL.: ot | tlur] ss| 28] 214lm |6 |rN N ool 1] 217] 03
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: 20% tulpini nesanat.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: T.IGIENA DOTAL | 4 3 58| uEl &
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
8G 1.90HA GF: 1-4C suP: M Ts: 5242 TP: 4331 |grml P | M [VAR] pyvl vl €] A [EL| prove | V1 [PENS| VO LUM | CRES
SOL: 3101 Versant ondulat EXPOZITIE: N R | RE|STA! L MESAG TA
INC: 20 G ALTITUDINE: 490 M ARB CM([ M NIENTA 3 7
g P |GE|aNI P frec| s L1 [cONs| MC/| MC/ | MC/
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Rubus hirtus HA | UA | HA
Artificial de prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA:  9MO 1DT MO | 9|p | 65| 38| 26]3 7 [NEc N | 081] 510] 969| 9.8
COMP.TEL: ~ 9MO 1DT pr | 1|IN | nus| 42| 27[3[1 [.6|rRN N [ 009 35 67| 03
SORT: FA  Gros si mijl. .cherestea VARSTA EXPL.:
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LINERARI FROR. RARITUN) TOTAL | 65 3 09| 545| 1036| 10.1
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
S H 300HA GF: 1-4C suP: M Ts: 5242 TP: 4331 |grml| P | M [VAR] pvl vl €] A [EL| prove | V1 [PENS| VO LUM | CRES
SOL:3101  Versant ondulat EXPOZITIE: N R | RE|sTA Lhedro TA
NC: G ALTITUDINE: ; )
INC: 25 G 540 M ARBL Lt [EM ™ [ p el as [NMENTAL | |cons| Mer| mer | mer
LITIERA: continua-nomala TIP FLORA: Rubus hirtus HA | UA | HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA:  7FA 2CA | ME FA | 3|IN | 1ss| s4| 31|3f1 [.7|rRN N | 0.24] 150] 4s0| 0.7
COMP.TEL: 9FA 1IDT ) FA [ 4|IN | os| 38| 28]3[1 | 7|RN [N | 032 169] 07| 24
SORTSFA; (CrosatmyLicheesion VARSIAEATE: ca | 2liN | os| 36| 27]3]t | 7|rn [N | 0a6| 62 186] 07
SEM.UTIL: ME | 1|/IN| 65| 34| 26[3[™M [.7|RN N | 008 30] 90| 03
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: T.IGIENA THEAL | % 3 otlan| asl
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
81 426HA GF: 1.4C SUP: M 1s: 5242 TP: 4331 || P [ M [VAR| pyl | €[ A [EL| prove | V1 [PENS| VO LUM | CRES
SOL:3101  Versant ondulat EXPOZITIE: N R | RE|STA! L MESAG T4
INC: 25 G ALTITUDINE: 470 M ARB CM| M NIENTA /
.8 ’ P [GE|aNI P [TEC| AJ L1 fcons| MC/| MC/ | MC/
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Asperula-Asarum HA | UA | HA
Natumal fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA:  4FA 1CA 3 ANN2ME FA | 1|/IN|155] 54 30[3[1 [.6|RN N | 009 s3] 226] 03
COMP.TEL: ~ SFA  3ANN2DT cA | 1fiN| 75| 28| 25| 3|1 |.6|RN N [ 009 31| 132] o0s
SORT: FA  Gros si mijl.,cherestea VARSTA EXPL.: FA sl | o2s!| 32| 2613 6 |rn N 027| 126 537 25
SEM.UTIL: ANN| 3|IN | 75| 42| 29[ 3|1 [.6|RN N | 027] 142 60s| o5
SUBARBORET: ME | 2|/IN| 75| 34| 24[3[1 [.6|RN N | 0a8| 60| 2s6] 07
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LG RARTEROE i RARTTURE TOTAL | 75 3 09| 412| 1756 4.5
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha) P
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata " .
.. . - . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata - .
.. . . Specii Provenienta
executiel actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numirul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte .
.. - . Specii Provenienta
executiei | actului lucririi (ha)
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U.P.I BAILE OLANESTI

DESCRIEREA STATIUNIISI ARBORETULUI
8J 259HA GF: 1-4C sup: M Ts: 5242 TP: 4331 |l P | M [VAR] ol vl €1 A |EL] prove | VI [PENS| VO L UM [ CRES
SOL:3101  Versant ondulat EXPOZITIE: N R | RE|sTA Lhedao TA
-, ALTITUDINE: v : ) | mer )
INC: 18 G 460 M ARBL Lt | EM M| Fegel g IMENTAL | eons| Mer| Moz | me
LITIERA: continua-nomala TIP FLORA: Asperula-Asarum HA | UA | HA
Total derivat de prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 2FA 6 ANN 2ME FA | 1IN | 175 s8[ 29| 3[™m |.7[RN N | 0.08] 45| 17| 02
COMP.TEL:  6ANN 3FA 1 DT FA | 1|IN | 75] 32| 27|31 |.7|RN N | 0.08] 40| 104] 07
SORT: FA  Groasi mijLcherestea NARSTA R ANN| 6N | 75| 42] 293 J[rRN [N | 04s] 253[ 6ss| 09
SEM.UTIL: ME | 2|/IN| 65| 40| 27]3|™M |.7|RN N | 06| 63| 163] 06
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: T.IGIENA FOTaD | 4 3 ) ) TR .
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
8K 038HA GF: 1-4C sup: M Ts: 5242 TP: 4331 |l P | M [VAR] ol vl €1 A |EL] prove [ VI [PENS| VO LUM [CRES
SOL:3101  Versant ondulat EXPOZITIE: N R | RE|STA L edac TA
INC: 15 G ALTITUDINE: 460 M ARB oMl M —— ] - -
: P |GE|aNI P frec| As A 1 Jocmeg] Wi NC/ | Nici
LITIERA: continua-nomala TIP FLORA: Asperula-Asarum HA | UA | HA
Total derivat de prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 7 ANN | ME 2 PLX ANN| 2|/IN | 105] 60| 31 3|1 |.7|RN N | 06| 91| 35| 01
COMP.TEL:  7ANN 2PLX 1 DT ANN| s|IN | 65| 42 293 7 |RN N | 040] 211] 80| o8
SORT: ANN! Celuloza VARSTAERPLS ME | 1[N | 6s| 40| 27]3]t [7[rRn [N | 00s| 31| 12| 03
SEM.UTIL: pLx| 2|PB| 65| sof 28|41 |.7|NeECc  |N [ o0a6] 76| 29| 12
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: T.IGIENA TOMAL | 68 5 osla| e 24
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
8L 243HA GF: 1-4C sup: M Ts: 5242 TP: 4331 |l P | M [VAR] ol il €A |EL] prove [ VI [PENS| VO LUM [CRES
SOL: 3101 Versant ondulat EXPOZITIE: N R |RE|STA LMESAG Tk
INC: 25 G ALTITUDINE: 470 M ARB| CM| M NIENT, | Mc >
5 G 0 Y S - Y s A 1 lcons| Me| mer | mer
LITIERA: continua-nomala TIP FLORA: Asperula-Asarum HA | UA | HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA:  4FA 1CA 3 ANN2ME FA | 1IN |155] s4f 30|3]|1 |.6|RN N | 009 s3[ 129] 03
COMP.TEL: ~ SFA  3ANN2DT ) cA | ifin| 75| 28] 2431 | .6[RN N | 009 30| 73| o5
SORTEANN; Celuloza YARDIA EREL: Fa | 3fiN | 75| 32] 26| 3]t |6 [rRn [N | 027] 126 306] 25
SEM.UTIL: ANN| 3|IN | 75| 42| 29 3|1 |.6|RN N | 027] 142 345] o5
SUBARBORET: ME | 2|/IN| 75| 34 26| 3|1 |.6|RN N | 08| 67| 163] 07
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: RARITURI FoOTAL | 78 5 ool aial doid s
DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI
8V2 020HA GF: SUP: TS TP: ecml P | M [VAR pvl vl €l A [EL] prove | V1 [PENS| VOLUM | CRES
SOL: Platou plan EXPOZITIE: R | RE|STA L jedac TA
NC: ALTITUDINE: 57 . NIEN ] q o
1 0 M ARBL Lt MM b e g INENTAL - Leons| M| Mer | mer
LITIERA: continua-groasa TIP FLORA: HA | UA | HA
COMP.ACTUALA:
COMP.TEL:
SORT: ANN Celuloza VARSTA EXPL.:
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: TOTAL
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha) P
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata " .
.. . - . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata - .
.. . . Specii Provenienta
executiel actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numiirul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte .
.. - . Specii Provenienta
executiei | actului lucririi (ha)
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U.P.I BAILE OLANESTI

DESCRIEREA STATIUNITST ARBORETULUI 'J
VAR| Dy

9C 094HA GF: 1-.2A SUP'M TS: 233 TP 4221 |gpml P vnlDENSl VOLUM | CRES

umlC A |ELf proVE

=

SOL:2401  Versast wdulat EXPOZITIE: NE R |re|stA TA

s 3 ALTITUDINE: ' -
INC: 40 G 0 M ARBIP GElant CM| N NIENTA u lcons| MO/l MC/ | MC/

LITIERA: intrerupta-subtire TIPFLORA: Carex pilosa HA| UA | HA

v
23
z 3

Natun| fundamental prod. mij. relativplurien
COMPACTUALA: 10 FA FA
COMP.TEL:  10FA FA
SORT: ANN Celuloza VARSTA EXPL.:

-
Z

45| 52| 28
95| 34| 26

-
-
>

EN N | 024) 1270 19| 07
EN N | 056] 262) 246| 4.1

~3
Z
-
> i

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: TIGIENA ToTAL | 9s 3 08| 39| 36| 4s

DESCRIEREA STATIUNIIST ARBORETULUI
9D 201HA GF: 1.1C2L SUP: A Ts: 5233 TP 4221 [l P | M[¥AR pai| sl €[ A [EL| prove [ V1 [PENS| VO L UM | CRES

SOL: 2401  Versast endulat EXPOZITIE: NE RIRE|STA L MESAG] TA

> ALTITUDINE: > ~
INC: 20 G 00 M AR PGE,\NI(MN P'I'ECMNIENTALI lcons| M| MO/ | M/

LITIERA: cortinua-subtire TIPFLORA: Vaccinium-Luzula HA | UA | HA

Natun| fundamental prod. mij. relativplurien
COMPACTUALA: 10 FA FA | 10]IN o) 6| 5|3 2 |EN N | 090 29 s8] 22
COMP.TEL:  8FA 2DT

SORT: FA  Gros si mijl. cherestca VARSTA EXPL.: 110 ani

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: CURATIRI

DESCRIEREA STATIUNIISI ARBORETULUI
9V 044HA  GF: sUP. TS P el P | M [¥AR ol vl €] A [EL| prove | V1 [PENS| VO L UM | CRES
SOL: Platou pan EXPOZITIE: RIRE|STA LMESAG TA

o ALTITUDINE: > ~ .
INC 515 M AR p loelant CM| N NIENTA u lcons| ME/| MC/ | MC/

LITIERA: cortinua-groasa TIP FLORA: HA | UA | HA

-
=
(o)
e

COMPACTUALA:
COMP.TEL:
SORT: FA  Gros si mijl..cherestea VARSTA EXPL.:

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: TOTAL

DESCRIEREA STATIUNIIST ARBORETULUI
10C 477HA GF: 1-2A SUP-M_T1s: 5231 TP 4242 gl P | M[YAR| pae| il €] A [EL| prove | V1 [PENS| VO L UM [ CRES

SOL: 2506 Versast dulat EXPOZITIE: NE R | relsTAl MEdAG TA
INC: 38 G ALTITUDINE: 610 - 1$)M AR cM| M NIENTAL - fons] M/ Mer | M/

LITIERA: cortinua-subtire TIPFLORA: Vaccinium-Luzula HA| UA | HA

Natuml fundamental prod. inf relativplurien
COMPACTUALA: 10 FA FA EN N | 042] 222] 1059 10

COMPTEL:  §FA 2DT FA | 4|IN| ss| 34| 24] 4™ [ 7 ]RN s | o2s8| ns| se9| 19
SORT: FA  Giros si mijl..cherestea VARSTA EXPL.:

>
2
-
@
~
x
-
-~

SEM.UTIL: 10FA S ani .28 mixt
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Uscare mijlociec  Doboriun izolate

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: TAIERI DE CONSERVARE
INGRUIREA SEMINTISULUI

TOTAL | 145 4 0.7] 357 IOOSI 29
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha) P
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata " .
.. . - . Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata - .
.. . . Specii Provenienta
executiel actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numiirul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte .
.. - . Specii Provenienta
executiei | actului lucririi (ha)
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U.P.I BAILE OLANESTI

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

10F 283HA GF: 1-4C
SOL:2401  Versant ondulat
INC: 20 G ALTITUDINE: 670 M

LITIERA: continua-nomala
Natural fundamental prod. mij.
COMP.ACTUALA: 10FA
COMP.TEL: 8FA 2DT
SORT: FA  Gros si mijl..cherestea

EXPOZITIE: NE

TIP FLORA: Carex pilosa
relativ-plurien

VARSTA EXPL.:

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: CURATIRI

SUP: M TS: 5233 TP: 4221

ELm| P [ M

ARB

-

GE

VAR|
STA
ANI

DM

CM

HM| €

L MES
P [TEC

EL
AG|

PROVE

NIENTA

Vi
TA
LI

DENS| VOLUM

CRES

ICONS

MC/
HA

MC/
UA

MC/
HA

FA [ 10[IN

RN

0.90

29

82

TOTAL

0.9

29

82

22

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

10G 12IHA GF: 1.4C
SOL: 2401 Versant ondulat
INC: 20 G ALTITUDINE: 680 M
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Carex pilosa
Natural fundamental prod. mij. echien
COMP.ACTUALA:  |0FA
COMP.TEL:  9FA 1DT
SORT: FA  Gros si mijl.,cherestea

EXPOZITIE: NE

VARSTA EXPL.:

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: CURATIRI

SUP: M TS: 5233 TP: 4221

ELm| P [ M

ARB

-

GE

VAR]
STA
ANI

DM

CM

HM| €

-

MES]
P [TEC

EL
AG|

PROVE

NIENTA]

Vi
TA
LI

DENS|

Vo

LUM

CRES

ICONS

MC/
HA

MC/
UA

MC/
HA

FA [ 10{IN

20

RN

0.90

67

81

5.2

TOTAL

20

09

67

81

52

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

1nc 274HA GF: 1-2A SUP: M TS: 5231 TP:
SOL: 2506  Versant ondulat EXPOZITIE: NE
INC: 38 G ALTITUDINE: 690 - 780 M
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Vaccinium-Luzula
Natural fundamental prod. inf. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 10FA
COMP.TEL:  8FA 2DT
SORT: FA  Gros si mijl..cherestea VARSTA EXPL.:
SEM.UTIL: 10FA 10 ani 0.2S mixt

SUBARBORET:
DATE COMPL.: Uscare mijlociec  Doborituri izolate

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: TAIERI DE CONSERVARE
INGRUIREA SEMINTISULUI

242

ELm| P [ M

ARB

]
(=)
=

| ANI

VAR|
STA

DM

CM

HMm| €

-

MES
P [TEC

EL
AG

PROVE

NIENTA]

Vi
TA
LI

DENS|

vo

LUM

CRES

ICONS

MC/
HA

MC/
UA

MC/
HA

FA
FA | 4|IN

=
Z

135
85

34

27
23

'S

PETRSY

RN
RN

0.48
0.32

239

655
337

1.3
22

TOTAL

135

08

362

992

35

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

2B 1.2IHA GF: 1.2A SUP: M TS: 5231 TP:
SOL: 2506  Versant ondulat EXPOZITIE: NE
INC: 40 G ALTITUDINE: 690 - 800 M
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Vaccinium-Luzula
Natural fundamental prod. inf relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 10 FA
COMP.TEL:  8FA 2DT

SORT: FA  Gros si mijl..cherestea VARSTA EXPL.:

SEM.UTIL: 10FA 10 ani 0.2S mixt
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Uscare mijlocic  Doborituri izolate

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: TAIERI DE CONSERVARE
INGRUIREA SEMINTISULUI

4242

ELm| P [ M

ARB

-
(2]
-

| ANT

VAR|
STA

DM

CM

HM| €

L MES
P [TEC

EL
AG

PROVE

NIENTA|

Vi
TA
LI

DENS|

Vo

LUM

CRES

ICONS

MC/
HA

MC/
UA

MC/
HA

FA
FA | 4|IN

)
2

155

50
36

PR

RN
RN

0.48
0.32

225

272
171

1.7

TOTAL

08

366

443

28
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha) P ¢
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata " .
. . <. Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
. Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Anul Numarul Felul Suprafata Specii .
.. . . pecii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numarul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte .
- . o Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
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U.P.I BAILE OLANESTI

DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI J J
3B J4SHA GF: 1.2A suP- M 15 5231 TP 9242 |l P | M VAR pul il €1 A [EL| prove | V1 |PENS| VO LUM | CRES
SOL: 2506  Versant superior ondulat EXPOZITIE: NE R | RE|STAl L MESAG TA
INC: 38 G ALTITUDINE: 60 - 820 M ARBL e Lt [EM] M ] p el o [NENTAL L fcons] Mo/ Mer | mes
3
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Vaccinium-Luzula HA | UA | HA
Natum| fundamental prod. inf relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 10 FA FA | 6|IN | 155 | 54 26| 4 7 RN s | oas| 225] 776] 11
COMP.TEL: 8FA 2DT FA | 4|uT| 95| 36| 24| 4|m |.7|RN s | 032 132] 4s5| 19
SORT: FA  Gros si mijl. cherestca VARSTA EXPL.:
SEMUTIL:  10FA 10 ani 0.2 mixt
SUBARBORET:
DATE COMPL_ : Uscare mijlocie  Daoborituri izolate
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC :
LUCRARI PROP.: TAIERI DE CONSERVARE
INGRUIREA SEMINTISULUI TOTAL | 155 4 08| 357 1231) 30
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
4B 421HA GF: 1-2A suP- M 15 5231 TP 4242 | P | M VAR pvl il €1 A [EL| prove | V1 |PENS| VO L UM | CRES
SOL: 2506  Versant superior ondulat EXPOZITIE: NE R | RE|STAl L MESAG TA
INC: 38 G ALTITUDINE: 680 M ARBL | Lt M ™ [ p Fricl s [NENTAL L fcons| Mo/ Mer | mer
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Vaccinum-Luzula HA | UA HA
Natum| fundamental prod. inf relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 10 FA FA | 7|IN | 1ss| s2| 26| 4 7 [RN s | 049) 230] 968| 1.1
COMP.TEL:  §FA 2DT FA | 3|IN| 95| 36] 24| 4|™ |7 |RN s | 021 sef 362| 12
SORT: FA  Gros si mijl. cherestea VARSTA EXPL.:
SEMUTIL:  10FA 10 ani 0.2 mixt
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: TAIERI DE CONSERVARE
INGRUIREA SEMINTISULUI TOTAL | 155 4 0.7 316 1330 23
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
WA 43IHA GF: 1-1C suP. A 15 6192 1% S121 |l P | M VAR pal il €1 A [EL| prove | V1 |PENS| VO LUM | CRES
SOL: 2401  Versant ondulat EXPOZITIE: SE R|IRrE|STA L MESAG TA
INC: 18 G ALTITUDINE: 340 M ARBL L |k Lt M| ™ [ p el s [NENTAL | fcons| Mo/ Mer | mer
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Carex pilosa HA | UA | HA
Natum| fundamental prod. mij. echien
COMPACTUALA:  4GO 3FA 2CA 1DT GO | 4|t 70| 24] 22[3|™m | 5 [RN N | 036] 131] ses| 19
COMP.TEL: 8GO 2CA FA | 3|uT| 70| 24| 22 3|m | 5 |RN N | 027] 97| a18] 26
SORT:/GOL highoski sl gron charestin VARSTAEXPL: 10 ani ey | ofir] 70| 22f 20 3|m |.s|rv | N [ oas] #9] 20| 12
SEM.UTIL: DT HLT| 70| 22| 21| 3|M | S |RN N 009 24 103] 06
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC:
e e TOTAL | 70 3 09| 301 1297 62
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
WF 1L74HA GF: 2.1C suP. A 15 6192 T8 S121 |grnl P | M VAR pal il €1 A [EL| prove | V1 |PENS| VO LUM | CRES
SOL:2401  Platou plan EXPOZITIE: R | Re|sTA L hedAG TA
INC: ALTITUDINE: 360 M ARBL | e Lt [MIM | p el o [NENTAL L fcons] Mo/ Mer | mes
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Carex pilosa HA | UA | HA
Natum| fundamental prod. mij. echien
COMP.ACTUALA: 10 GO Go [ofLt| 75| 24| 213 6 |RN N | 090] 303| 3s57| 45
COMP.TEL:  10GO
SORT: GOL Mijlociu si gros,cherestca VARSTA EXPL.: 110 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: 20% tulpini nesanat.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
BCRARI FROPSRARITON TOTAL | 75 3 09| 303| 3557] 45
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha) P ¢
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numiirul Felul Suprafata Productia de lemn, nursnér de puieti, kg.de seminte b .
executiei actului lucrarii (ha) pecit rovenien{a
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Productia de 1 ar d ieti, kg.d i
Anul Numrul Felul Suprafata roductia de lemn, nursnaécﬁe puietl, kg.de seminte Provenienta
executiei actului lucrarii (ha) P
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numarul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte .
.. - <. Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
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U.P.I BAILE OLANESTI

DESCRIEREA STATIUNIISI ARBORETULUT J |
2 ISSHA GF: 1.2H sup- M 15 6192 T8 S121 gl P | M [VAR] ol ] €] A |EL] prove | V1 [PENS| VO LUM | CRES
SOL: 2401 v“;:_“ P ondulat EXPOZITIE: V RE | STA L MFSAG TA
INC: 25 G TITUDINE: 310 M ARBY e Lt [EM M | p el o [NMENTA | fcons| Mo/ Mer | mes
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Carex pilosa HA | UA | HA
Natumal fundamental prod. mij. echien
COMP.ACTUALA: 190Gl Gl [olur| so| 26| 16]3 4 |rN N | 070] 147] 232| 49
COMP.TEL:  10GI
SORT: GOL Mijlcciu si gros.cherestca VARSTA EXPL.:
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
RS PRSI T—— TOTAL | 50 3 07]147| 23| 49
DESCRIEREA STATIUNIISI ARBORETULUI
163 A 1345HA GF: 2.1C suP: A 15 6192 TP 7811 gl P | M [VAR| ol ] €] A |EL] prove | V1 [PENS| VO LUM | CRES
SOL: 2201 VmAlLM - ondulat EXPOZITIE: SE R|IRE|STA L MEAG TA
NC: 15 G TITUDINE: . M| ™M NIEN > >
I 5G 250 - 360 M ARBL | e L [ M p lrecl as |[NENTAL 1 fcons] Me/] Mer | mer
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Carex-Poa pratensis HA | UA | HA
Natuml fundamental prod. mij. echien
COMPACTUALA:  4GO 4Gl 1CE 1 CA GO | 4|LT| S0| 28| 21| 3|M | 6 |RN N | 036 121] 1627 17
COMP.TEL:  SGO 4Gl I CE o for | 4| so| 26] 200 3|m [6[RN [N | 036 112| 1506] 20
SORT: GOL Mijlcciusi groscherestca VARSTAEXPL: 10 ani e | yfyr) go) 32] 23] 3|m [6frn |~ [ 00o] 31| 417] os
SEM.UTIL: CA | 1fur| so| 26f 21]4|m | .6|RN s | 009 24| 323] o4
SUBARBORET:
DATE COMPL.: 40% tulpini nesanat.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
SRR LA TOTAL | 80 3 09| 288 3873 46
DESCRIEREA STATIUNIISI ARBORETULUI
163 B 200HA GF: 2.1C suP: A 15 6192 TP 7811 gl P | M [VAR| pat| ] €] A |EL prove | V1 [PENS| VO LUM | CRES
SOL: 2201  Versamt ondulat EXPOZITIE: NE R|RE|STA L MESAG TA
INC: 10 G ALTITUDINE: M AR M| M NIENT, | mc >
. -~ P [GE[aNt P [rec| as A 11 oo MO MC/ | MC/
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Carex-Poa pratensis HA | UA | HA
Partial derivat chicn
COMP.ACTUALA:  6CA 2GO 2CE cA | 6fLT| 60| 24] 18]3 6 |RN N | os4f 7| 234 38
COMP.TEL:  4GO 4CE 2CA ~|Go | 2T 6o 24| 17]3 ™ | .6 |RN N | oas| 42| s4] 12
SORT: CA  Mijlcciu si subtire VARSTA EXPL.: 110 ani e | 2lr] eo] 280 19]3]m |6 N N loasl 4 sl 12
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: 30% tulpini nesanat.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARLTROR - CAMATIRS TOTAL | 60 3 09 202| 404 6.1
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
18 C 033HA GF: 2.1C suP: A 15 612 TP 7811 gl P | M [VAR] ol ] €] A |EL] prove | V1 [PENS| VO LUM | CRES
SOL: 2407 n.: .- plan EXPOZITIE: R | re|sTA L MedAG TA
INC: TITUDINE: 350 M AR M| M NIENT, : >
P |GE|aNI P frec| as % V0 - Lo Bl Bowd
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Carex-Poa pratensis HA | UA | HA
Natum| fundamental prod. mij. echien
COMP.ACTUALA:  7GO 3Gl Go | 7|LT| so| 26 22|3 6 |RN N | 049 179 61| 23
COMP.TEL:  7GO 3Gl Gt | 3fur| so| 21| 20]3|m | .6|RN N |o21] 65| 22| 12
SORT: GOL Mijlceiu si groscherestea VARSTA EXPL.: 110 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: 40% tulpini nesanat.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARLFROP.: T.IGIENA TOTAL | s0 3 07| 244] | 35

150




EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha) P ¢
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numiirul Felul Suprafata Productia de lemn, nursnér de puieti, kg.de seminte b .
executiei actului lucrarii (ha) pecit rovenien{a
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Productia de 1 ar d ieti, kg.d i
Anul Numrul Felul Suprafata roductia de lemn, nursnaécﬁe puietl, kg.de seminte Provenienta
executiei actului lucrarii (ha) P
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numarul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte .
.. - <. Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
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U.P.I BAILE OLANESTI

DESCRIEREA STATIUNII 51 ARBORETULUI J
163D 4ISHA GF: 2.1D sup: A 1s: 62 1 T [l P | M VAR| pal sl €] A |EL| provi | V1 [PENS| V OLU M | CRES

SOL: 2201 Versant ondulat EXPOZITIE: SE R |RE|STA -d AG TA
NC: G ALTITUDINE: 320 C N J , /
INC: 15 20 M UL N D B (Y1 Y IENTA | loons| Mo/ Mer [ e
LITIERA: intrenupta-subtire TIP FLORA: Carex-Poa pralcnsis HA | UA | HA

- r
4
(=

Antificial de prod. inf. echien
COMPACTUALA:  9§C | GI sC | 9Lt | 65| 26] 19] 4
COMP.TEL:  95C 1GI Gl LT 65| 24| 17
SORT: SCL VARSTA EXPL.: 25 ani

-

NEC S | 0.72] 128] s:m| 32
RN S | 008l 19 ™| 05

(™
=
~

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.; 60% tulpini nesanat.  Uscare slaba

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: TIGIENA(T cring dec 1I) TOTAL 65 4 0.8 | 147 610 7

DESCRIEREA STATIUNII 81 ARBORETULUI
163 E 041HA GF: 2.1C sUP: A 1S 6192 177 7222 [l P [ M [VAR| ol s € A JEL| prov | VI |PENS] VOLUM [ CRES

SOL: 2201 Versanmt ondulat EXPOZITIE: SE RE| STAl L IS AG TA

- i ALTITUDINE: . .
INC 10 G 30 M ARB Gk lami M| M hee| as NIENTAJ L1 Joons MO/ MC/ | MCY

LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Glechoma h.-Geum w HA | UA | HA

Natral fundamental prod. mij. echien
COMP.ACTUALA: 106Gl GI |I10JLT | 75| 28] 18] 3 &6 |RN N | 070) 180 T4 40
COMP.TEL: 10G1

SORT: GI  Mpyloaiu si gros VARSTA EXPL.: 100 ani

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: 40% tulpimi nesanat

POL: ERZ
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: TIGIENA ToTaL | 7 3 07| wo| | 4

DESCRIEREA STATIUNIT ST ARBORE TULUI
163F 19THA GF: 1-2L SUPC A TS: 6142 TP: JAI1 [y VAR| o | v €1 A |EL] prove | V1

DENS| VOL UM | CRES

=
=

SOL: 2407 Versant plan EXPOZITIE: E RE| STA L pedAG TA
INC: 6 G ALTITUDINE: 310 ARH M NIENTA| v v f

' e R e |ae [ant| MM [ frec]as NN L1 fcons| MO MCT | MC
LITIERA: continus-sublire TIP FLORA: Carex-Poa pratensis HA | UA | HA

Antificial de prod. my, relativ-echien
COMPACTUALA:  98C | PLA SC | 9|LT
COMP.TEL: 108C PLA| 1]IN
SORT: SCL VARSTA EXPL.: 25 ani

W
ra
(¥
kS
[}
-~

NEC N | 072] 198) 378| 4.1
421 26| 3|IM | T |RN N | 008] 31 21 03

g2 2

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL : 30% tulpini nesanat.

POL: ERZ
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: TIGIENA(T cring dec 11} TOTAL &0 3 08| 220 437 44

DESCRIEREA STATIUNII S1 ARBORETULUI
163G 0.90HA GF: 2.1C suP: A 15: 6182 1 7411 [l P | M [VAR] pal s €1 A |EL] provie | VI [PENS| ¥V OL UM | CRES
SOL: 2407 Platou plan EXPOZITIE: R |RE|STA L MedA TA

G
NC: ALTITUDINE: 350 ) .
INC 350 M MKBIF e | ANt M| M p el NIENTA| L1 Jcons MC/| MC MC/

LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Carex-Poa pratensis HA | UA | HA

Natural fundamental prod. mij. relativ-echicn
COMPACTUALA:  7GO 2G1 | CE GO | 7]LT| 80| 28| 21
COMP.TEL: 7GO 3Gl Gl 21LT| 80| 26] 20
SORT: GOL Milociu si gros cherestca VARSTA EXPL.: 110 ani ce | ot ] sol 30l 220 3lm

-
-

RN N | 0.56] 189 170 26
6 |RN 0.16] 50 451 09
RN N | 0.08] 25 23| 04

(™
z
4

&>

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: 50% tulpini ncsanat.

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARIPROP.: TIGIENA TOTAL | 80 3 08| 26| 238 39
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte

Anul Numarul Felul Suprafata Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha) P ¢
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numirul Felul Suprafata Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte .
- - o Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Productia de 1 ar d ieti, kg.d i
Anul Numrul Felul Suprafata roductia de lemn, nursnaécﬁe puietl, kg.de seminte Provenienta
executiei actului lucrarii (ha) P
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numarul Felul Suprafata Productia de lemn, nuglar de puieti, kg.de seminte .
.. - <. pecii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
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DESCRIEREA STATIUNII ST ARBORETULUI

DENS| VOLUM | CRES

L]
4

193 L.OOHA GF: 1-1C2L SUP: A TS: 5242 TP: 4331 |gp M| VAR| pv| M| €1 A |EL| provE | V!

SOL: 3101  Versant ondulat EXPOZITIE: SE R | RE|SsTA L MEGAG TA

: ALTITUDINE: ) )
INC: 10 G 480 M ARB ANI CM| M NIENTA] L1 lcons MC/| MC/ | MC/

LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Vaccinium-Luzula HA | UA | HA

b !
g
R
z

Natural fundamental prod. mij. relativ-echien
COMP.ACTUALA: 7 ANN3 MO ANN| 7|LT| 60| 38| 26( 3 7 |RN N | 049| 225| 225| 11

COMP.TEL:  7ANN 3MO MO | 3| P 40| 20 163 |M NEC N | 021 67 67| 3.0
SORT: ANN Celuloza VARSTA EXPL.: 70 ani

'S

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.:

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: T.IGIENA(T rase,benzi decll) TOTAL 60 3 07| 292 292 4.1
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Specii Provenienta

Anul Numarul Felul Suprafata
executiei actului lucrarii (ha)
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16.1.2. Evidenta unitatilor amenajistice inventariate

Evidenta arboretelor inventariate, cu volumele rezultate este prezentatd in tabelul 15.1.2.1.

Tabelul 15.1.2.1.

U.a. Slzll:;?f' Procedeul folosit Volum (m.c./ha)
6B 17,26 500mp 445
7C 22,80 500mp 448
TOTAL 40,06 - i
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16.2. Evidenta privind mirimea si structura fondului forestier
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16.2.1. Repartitia suprafetelor pe categorii de folosinta forestiera si
grupe functionale

Suprafata (Ha)
CATEGORIE DE FOLOSINTA GRF.1__GRFE.1I__Total
A - Paduri si terenuri destinate impaduririi sau reimpaduririi 195.06 3299 22805
Al - Paduri si terenuri destinate impaduririi pentru care se reglementeaza 109.36 32.99 14235
recoltarea de produse principale
All - Paduri inclusiv plantatii cu reusita definitiva 10936 3299 142.35

2A 2B 3 4A 4B 4C 5B 6B TA 7C 9D 39A 39F 163A 163B
163C 163D 163E 163F 163G 193

A12 - Regenerari pe cale artificiala cu reusita partiala

A13 - Regenerari pe cale naturala cu reusita partiala

A4 - Terenuri de reimpadurit in urma taierilor rase, a doboriturilor de vint
sau a altor cauze

A5 - Poieni sau goluri destinate impaduririi

A16 - Terenuri degradate prevazute a se impadurii

A17 - Rachitarii naturale ori create prin culturi

A2 - Paduri si terenuri destinate impaduririi pentru care nu se reglementeaza 85.70 85.70
recoltarea de produse principale
A2l - Paduri inclusiv plantatii cu reusita definitiva 85.70 85.70

4D SA 6A 7B 7D 8A 8B 8C 8D B8E 8F 8G S8H 81 8J
8K SL 9C 10C 10F 10G 11C 12B 13B 14B 52

A22 - Terenuri impadurite pe cale naturala sau artificiala
cu reusita partiala

A23 - Terenuri de reimpadurit in urma doboriturilor de vint sau a altor cauze

A24 - Poieni sau goluri destinate impaduririi

A25 - Terenuri degradate destinate impaduririi

B - Terenuri afectate gospodaririi silvice 0.64

Bl - Linii parcelare principale

B2 - Linii de vinatoare si terenuri pentru hrana vinatului 0.64
V2 9V

B3 - Instalatii de transport forestier: drumuri, cai ferate
si funiculare permanente

B4 - Cladiri, curti si depozite permanente

BS - Pepiniere si plantatii seminciere

B6 - Culturi de arbusti fructiferi, de plante medicinale si melifere, ctc

B7 - Terenuri cultivate pentru nevoile administratiei

B8 - Terenuri cu fazanerii, pastravarii, centre de prelucrare a
fructelor de padure, uscatorii de seminte, etc.

B9 - Ape care fac parte din fondul forestier

B10 - Culoare pentru linii de inalta tensiune

B11- Fasii de frontiera si instalatii aferente (G)

C - Terenuri neproductive: stincarii, saraturi, mlastini, ravene, etc.

D - Terenuri scoase temporar din fondul forestier

D1 - Transmise prin acte normative in folosinta temporare a unor organizatii pt.
instalatii electrice,petroliere sau hidrotchnice,pentru cariere,depozite, etc.

D2 - Detinute de persoane fizice sau juridice fara aprobarile legale
necesare, ocupatii si litigii

TOTAL:A+B+C+D 195.06 3299 228.69
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16.2.2. Repartitia suprafetelor pe categorii functionale

GF FCT1 FCT UNITATI AMENAJISTICE
8V2 9V
Total FCT : 2UA 0.64 Ha
Total FCT1 : 2 UA 0.64 Ha
Total GFO: 2 UA 0.64 Ha
1 1C 1IC 7A 39A
Total FCT : IC 2UA 4.69 Ha
1C2L 2A 2B 3 4A 4B 4C SB 6B 7 9D 193
Total FCT : 1C2L 11 UA 102.76 Ha
Total FCT]1 :1C 13 UA 107.45 Ha
2A 2A 4D SA 6A 7B 7D 8C 8F 9C 10C 11C 12B 13B 14B
Total FCT : 2A 13UA 55.67 Ha
Total FCT]1 :2A 13 UA 55.67 Ha
2H 2H 52
Total FCT : 2H 1UA 1.58 Ha
Total FCT1 :2H 1 UA 1.58Ha
2L 2L 163 F
Total FCT : 2L 1 UA 191 Ha
Total FCT1 :2L 1 UA 191 Ha
4C 4C SA §SB 8D SE 8$G S8H 81 8§8J 8K SL 10F 10G
Total FCT : 4C 12UA 28.45 Ha
Total FCT] :4C 12 UA 2845Ha
Total GF 1 : 40 UA 195.06 Ha
2 1€ 1€ 39F 163A 163B 163C 163E 163G
Total FCT : IC 6 UA 28.84 Ha
Total FCT] :1C 6 UA 2884 Ha
1D 1D
Total FCT1 :1D 1 UA 4.15Ha
Total GF 2: 7UA 3299Ha
TOTALUP: 49 UA 228.69 Ha
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16.2.3. Situatia sintetica pe specii

Consistenta

SUPRAFATA VOLUM Crestere Varsta Clp Productivitate ol 64 67 Amestec  Mod regenerare Vitalitate

Specia TOTAL Grupa I TOTAL Totala medie med. sup.mijlinf. med. 33 g6 10 <5050-80 >80 SM PL LS vig. nor. slb.

Ha % Ha % Mc % Mc  Mc¢/Ha _ Ani % % % Y% Y% Y% % % % Y% Y Y% % Y% %
FA 158.93 68 15893 100 64286 78 594 37 117 32 82 I8 77 100 42 53 - 73 27 86 14
GO 2639 12 801 30 7604 9 109 4.1 82 31 9% 10 87 100 41 15 44 6 3 9 79 21
SC 8.18 - 445 54 1153 1 43 53 50 s 54 46 81 100 19 8l 100 54 46
Gl 8.07 B 1.58 20 1958 2 5.0 73 30 100 N4 100 75 25 100 95 )
CA 8.00 < 545 68 2058 2 35 44 80 33 3 27 85 100 8 IS 52 48 3 27
ANN 739 3 739 100 3264 4 1.5 73 29 7 93 8s 100 67 33 89 1 100
ME 3.90 2 390 100 1245 1 13 33 68 30 100 87 100 100 100 100
DT 237 1 237 100 491 1 10 42 82 35 52 48 78 100 100 34 66 74 26
MO 2.16 1 2.16 100 1107 1 24 111 62 30 100 87 100 21 79 100 100
CE 1.84 1 526 1 9 49 76 3.0 100 9% 100 100 100 100
PLX 0.41 041 100 172 6 146 57 16 80 20 78 100 100 100 100
TE 0.22 022 100 29 2 91 30 30 100 82 100 100 100 100
PLA 0.19 0.19 100 59 1 53 60 3.0 100 79 100 100 100 100
TOT 22805 100 195.06 86 83952 100 897 39 104 32 83 17 79 100 46 41 13 58 2 4 8 IS

SUPRAFATA TOTALA : 228.69 HA NR. PARCELE : 17 SPF. MEDIE PARCELA :13.45 HA NR.UA: 49 SPF.MEDIEUA: 4.67HA
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16.2.4. Structura si mirimea fondului forestier pe grupe, subgrupe si categorii functionale

Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
GrSubgr FCT Suprafata — J
bg I 1 m v v P Velum Crestere  sta pr. <04 04-06 >06
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % % K Mc % Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani_med Ha Ha Ha
1 1 1C 107.45 10745 100 77 46941 100 437 404 38 117 3.0 107.45
107.45 107.45 35S 77 46941 62 437 404 38 117 30 107.45
T. subgr . gz o
100% 100 % 100%
2 2A 23.12 25.62 693 55.67 94 74 17047 97 306 199 36 115 37 55.67
2H 1.58 1.58 3 70 232 1 147 8 S.1 50 30 1.58
2L 1.91 1.91 3 80 437 2 229 9 47 60 30 191
26.61 25.62 6.93 59.16 30 74 17716 24 299 216 37 11 37 59.16
T. subgr. : . . . ‘
45% 43% 12% 100 % 100 %
4 4C 0.33 0.49 27.55 0.08 2845 100 87 10456 100 368 129 45 74 30 28.45
033 0.49 21.55 0.08 2845 15 87 10456 14 368 129 45 74 30 2845
T. subgr. " , v , o
1% 2% 97% 100 % 100 %
Total 0.33 0.49 161.61 25.70 6.93 195.06 86 78 75113 89 385 749 38 109 32 195.06
otal grupa 83% 13% 4% 100 % 100%
2 1 1C 27.49 1.35 28.84 87 89 8229 93 285 133 46 77 30 28.84
1D 0.42 373 4.15 13 80 610 7 147 15 36 65 39 4.15
2791 5.08 3299 100 88 8839 100 268 148 45 75 32 3299
T. subgr.
85% 15% 100 % 100 %
2791 5.08 3299 14 88 8839 11 268 148 45 75 32 3299
Total grupa a o . .
85% 15% 100% 100%
0.33 0.49 189.52 30.78 6.93 228.05 100 79 83952 100 368 897 39 104 32 228.05
T O T A L 0, 0 0 0 o
84 % 13% 3% 100 %% 100 7

162




16.2.5. Structura si marimea fondului forestier pe grupe functionale si specii

Clasa de productie——nx—— TOTAL Var- Cls. Consistenta
Gr. Specia I I I v v Suprafata — Volum Crestere sta  pr. <04 04-06 >0.6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % % K Mc % Mc/Ha Mc Mc/HaAni__med Ha Ha Ha

1 FA 130.84 2205 6.04 158.93 $2 7 64286 86 404 594 37 117 32 158.93
GO 5.50 1.62 0.89 8.01 4 2105 3 263 28 35 9% 34 8.01
SC 445 4.45 2 82 622 i 140 36 67 37 36 445
Gl 1.58 1.58 1 70 232 147 8§ sl 50 3.0 1.58
CA 4.64 0.81 5.45 3083 1501 2 275 2 40 84 3.1 545
ANN 0.49 6.90 739 4 85 3264 4 44 115 7329 7.39
ME 3.90 3.9 2 87 1245 2 319 13 33 68 3.0 3.90
MO 2.16 2.16 1 87 1107 1 513 24 111 62 30 2.16
DT 1.23 1.14 237 1 78 491 1 207 10 42 $2 35 237
DM 0.33 0.41 0.08 0.82 79 260 317 9 110 50 23 0.82
0.33 0.49 161.61 25.70 6.93 195.06 8% 78 75113 89 385 749 38 109 32 195.06

Total grupa o o o o o
83% 13% 4% 100% 100%
2 GO 18.38 18.38 55 89 5499 62 299 81 44 76 3.0 18.38
SC 3.73 3.73 11 80 531 6 142 13 35 65 40 3.73
Gl 6.49 6.49 20 88 1726 20 266 32 49 79 30 6.49
CA 1.20 1.35 255 8 9% 557 6 218 13 5.1 4! 35 255
DT 1.84 1.84 6 9 526 6 286 9 49 76 3.0 1.84
2791 5.08 32.99 14 88 8839 11 268 148 45 75 32 3299

Total grupa . . .
85% 15% 100% 100%
0.33 0.49 189.52 30.78 6.93 22805 100 79 83952 100 368 897 39 104 32 228.05

TOTAL 849% 139% 3% 100% 100 %
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16.2.6. Structura si marimea fondului forestier pe specii

Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
Specia I I m v v Suprafata — ——— Volum ——— Crestere sta pr. <04 04-06 > 0.6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % %K Mc Y% __Mc/Ha Mec Mc/Ha Ani__med Ha Ha Ha |

FA 130.84 22.05 6.04 158.93 68 77 64286 79 404 594 3.7 117 32 158.93
GO 2388 1.62 0.89 26.39 12 87 7604 9 288 109 4.1 82 3l 26.39
Ne 445 3.73 8.18 4 81 1153 1141 43 53 50 35 8.18
Gl 8.07 8.07 4 4 1958 2 243 40 5.0 73 30 8.07
CA 5.84 2.16 8.00 4 85 2058 2 257 35 44 80 33 8.00
ANN 0.49 6.90 7.39 3 85 3264 4 4 115 73 29 7.39
ME 390 3.9 2 87 1245 1 319 13 33 68 3.0 3.9
MO 2.16 2.16 1 87 1107 1 513 24 111 62 30 2.16
DT 3.07 1.14 421 2 083 1017 1 242 19 45 79 33 421
DM 033 041 0.08 0.82 79 260 317 9 110 50 23 0.82
033 049 189.52 30.78 6.93 228.05 100 79 83952 100 368 897 39 104 32 228.05
TOTAL 849 13% 3% 100 % 100%
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16.2.7. Structura si marimea fondului forestier pe grupe functionale si specii pentru fondul productiv

. Clasa de productie TO T‘;\ L Var- Cls. Consistenta

Gr.Specia | 11 11 v Suprafata olum Crestere  sta pr. <04 04-06 >06

Ha Ha Ha Ha Ha % % K Mc % Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha
1 FA 98.24 98.24 91 76 44952 97 458 349 36 123 30 98.24
GO 244 244 2 88 661 1 271 13 53 58 30 244
SC 4.30 4.30 - 83 599 1 139 30 7.0 36 30 430
CA 2.54 2.54 2 83 683 1 269 11 43 85 30 2.54
ANN 0.70 0.70 1 70 225 321 1 14 30 0.70
MO 0.30 0.30 70 67 223 3 100 40 30 0.30
DT 0.43 043 91 103 240 3 70 70 30 043
DM 0.41 0.41 80 88 215 3 73 44 30 041
Total 109.36 109.36 7 mn 47378 84 433 413 38 116 30 109.36
g 100% 100 % 100%
2 GO 18.38 18.38 55 89 5499 62 299 81 44 76 30 18.38
SC 373 3.3 11 80 531 6 142 13 35 65 4.0 373
Gl 6.49 6.49 20 88 1726 20 266 32 49 19 30 6.49
CA 1.20 1.35 2.55 8 9 557 6 218 13 -8 | 71 33 255
DT 1.84 1.84 6 9 526 6 286 9 49 76 30 1.84
2791 5.08 3299 23 88 8839 16 268 148 45 715 32 3299
Total gr. . N " .
85% 15% 100 % 100 %
FA 98.24 98.24 68 76 44952 81 458 349 3.6 123 30 98.24
GO 20.82 20.82 15 89 6160 11 296 94 45 74 30 20.82
SC 4.30 3.73 8.03 6 81 1130 2 141 43 54 49 35 8.03
Gl 6.49 6.49 5 88 1726 3 266 32 49 79 30 6.49
CA 3.74 1.35 5.09 “ 87 1240 2 244 24 4.7 78 33 5.09
ANN 0.70 0.70 70 225 321 1 14 60 30 0.70
MO 0.30 0.30 70 67 223 3 100 40 30 0.30
DT 227 227 2 9 629 1 27 12 53 75 30 227
DM 0.41 0.41 80 88 215 3 73 4 30 041
TOTAL |37.f? 5.(:( |42.3l.* 100 80 56217 100 395 561 39 107 30 l423§
96 % 4% 100 % 100 %
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16.2.8. Structura si marimea fondului forestier pe grupe functionale si specii pentru fondul neproductiv

Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta

Specia I I v v Suprafata Volum Crestere ¢, pr. <04 0.4-06 > 0.6

Ha Ha Ha Ha Ha % %K Mc % Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha
FA 32.60 22.05 6.04 60.69 7 19334 70 319 245 40 108 36 60.69
GO 3.06 .62 0.89 5.57 6 77 1444 5 259 15 249 113 36 557
SC 0.15 0.15 73 23 153 75 30 0.15
Gl 1.58 1.58 2 70 232 1 147 8 5.1 50 30 1.58
CA 2.10 081 291 3 82 818 3 281 11 38 83 33 291
ANN 0.49 6.20 6.69 8§ 86 3039 11 454 100 15 75 29 6.69
ME 3.9 3.9 - 87 1245 4 319 13 33 68 30 390
MO 1.86 1.86 2 89 1040 4 559 21 113 65 3.0 1.86
DT 0.80 1.14 1.94 2 75 388 1 200 7 36 85 36 1.94
DM 033 0.08 0.41 78 172 1 420 6 146 57 1.6 041
033 049 52.25 25.70 6.93 85.70 100 79 27735 100 324 336 39 100 34 85.70
TOTAL 1% 61% 30% 8% 100 % 100%
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16.2.9. Structura si marimea fondului forestier pe subunititi de productie dupa varsti, grupe functionale si specii

SUP:, A”
PAGINA 1
CL . — Clasa de productie TOT A L Var- Cls. Consistenta
55 Gr. Specia 1 I i v v Suprafata Volum — Crestere sta pr. <04 04-0.6 > 0.6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % Y% K Mc % Mc/Ha Mc  Mc/Ha Ani__med Ha Ha Ha
1 1 FA 2.01 200 36 9 S8 14 29 4 20 10 30 2.01
GO 0.71 0.71 13 83 96 24 135 5 70 30 30 0.71
sSC 258 2.58 47 84 221 55 86 22 85 20 30 258
DM 0.22 0.22 B 82 29 7 132 2 9.1 30 3.0 0.22
T.gr. 5.52 552 100 86 S04 100 73 33 6.0 18 3.0 5.52
100 % 100 % 100 %
1 T FA 2.01 200 36 90 58 14 29 4 20 10 3.0 2.01
GO 0.71 0.71 13 83 96 24 135 s 70 30 30 0.71
SC 258 258 47 84 221 55 86 22 85 20 3.0 258
DM 0.22 0.22 - 82 29 7 132 2 9.1 30 3.0 0.22
Tl 5.52 5.52 4 86 404 1 73 33 6.0 18 30 5.52
vrt. 100 % 100 % 100 %
3 1 SC 1.72 172 59 80 378 52 220 8 4.7 60 3.0 1.72
ANN 0.70 070 24 70 225 31 321 1 1.4 60 3.0 0.70
MO 0.30 030 10 70 67 9 223 3 100 0 30 030
DM 0.19 0.19 7 79 59 8§ 311 1 53 60 3.0 0.19
T.gr. 291 291 59 77 729 64 251 13 45 58 3.0 291
100 % 100 % 100 %
3 2 GO 0.40 040 20 90 84 21 210 2 50 60 3.0 0.40
CA 1.20 120 60 90 234 58 195 8 67 60 3.0 120
CE 0.40 040 20 90 86 21 215 2 50 60 3.0 0.40
T.gr. 2.00 200 41 90 404 36 202 12 60 60 3.0 2.00
100% 100 % 100 %
3 T GO 0.40 0.40 8§ 9 84 7 210 2 50 60 3.0 0.40
SC 1.72 1.72 36 80 378 33 220 8 4.7 60 3.0 1.72
CA 1.20 120 24 90 234 21 195 8 6.7 60 3.0 1.20
CE 0.40 0.40 8§ 9% 86 8 215 2 50 60 3.0 0.40
ANN 0.70 070 14 70 225 20 2 1 1.4 60 3.0 0.70
MO 0.30 0.30 6 70 67 6 223 3100 0 3.0 030
DM 0.19 0.19 79 59 s 311 1 53 60 3.0 0.19
Tl 491 4.91 3 82 1133 2 231 25 5.1 59 3.0 491
vrt. 100 % 100 % 100 %
4 1 FA 1.29 129 30 90 418 32 324 11 85 70 3.0 129
GO 1.73 173 40 90 565 327 8 46 70 30 1.73
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SUP:,A”

PAGINA 2
CL W Clasa de productie TOT ;\ L Var- Cls. Consistenta
vrt, OT- Specia 1 n m v v Suprafata Volum Crestere sta  pr. <04 04-06 > 0.6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % % K Mc % Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha
4 1 CA 0.86 0.86 20 90 211 16 245 - 58 70 30 0.86
DT 043 043 10 91 103 8§ 240 370 70 3.0 043
T.gr. 431 4.31 12 90 1297 13 301 27 6.3 70 30 431
100 % 100 % 100 %
4 2 GO 17.98 1798 58 89 5415 65 301 79 44 77 3.0 17.98
SC 3.73 373 12 80 531 6 142 13 35 65 4.0 3.73
Gl 6.49 649 21 88 1726 20 266 32 49 79 30 6.49
CA 1.35 1.35 B 90 323 B 239 s 37 80 4.0 1.35
CE 1.44 1.44 s 90 440 5 306 7 49 80 3.0 1.44
T.gr. 2591 5.08 30.99 88 88 8435 87 272 136 44 76 32 3099
84% 16% 100 % 100 %
4 TFA 1.29 1.29 B 9 418 - 324 11 8.5 70 3.0 1.29
GO 19.71 1971 56 89 5980 62 303 87 44 76 3.0 19.71
SC 3713 373 11 80 531 5 142 13 35 65 4.0 373
Gl 6.49 6.49 18 88 1726 18 266 32 49 79 30 6.49
CA 0.86 1.35 221 6 90 534 5 242 10 45 76 36 221
CE 1.44 1.44 B 90 440 5 306 | 49 80 30 144
DT 043 0.43 1 91 103 1 240 370 70 3.0 043
Tel 30.22 5.08 35.30 25 88 9732 17 276 163 46 75 3.1 35.30
It 86% 14% 100 % 100 %
S 1 FA 15.16 15.16 9 80 6783 93 447 67 44 116 3.0 15.16
CA 1.68 168 10 80 472 7 281 6 36 92 30 1.68
T.gr. 16.84 1684 100 80 7255 100 431 73 43 114 30 16.84
100% 100 % 100%
5 T FA 15.16 1516 9 80 6783 93 447 67 44 116 3.0 15.16
CA 1.68 168 10 80 472 7 281 6 36 92 30 1.68
Tl 16.84 16.84 12 80 7255 13 431 73 43 114 30 16.84
vrt. 100% 100 % 100 %
7 1 FA 79.78 79.78 100 75 37693 100 472 267 33 128 3.0 79.78
T.gr. 79.78 79.78 100 75 37693 100 472 267 33 128 3.0 79.78
100 % 100 % 100 %
7 TFA 79.78 79.78 100 75 37693 100 472 267 33 128 30 79.78
Tl 79.78 79.78 56 75 37693 67 4M2 267 33 128 3.0 79.78
VIt 100% 100 % 100 %
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SUP:,A”

PAGINA 3
CL | — Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
ey Gr. Specia I I I v v Suprafata— ——— Volum Crestere sta  pr. <04 04-06 > 0.6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % % K Mc % Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha
T 1 FA 98.24 9824 91 76 44952 97 458 349 36 123 30 98.24
GO 244 244 2 88 661 1 271 13 53 58 30 244
SC 4.30 430 4 83 599 1 139 30 7.0 36 30 430
CA 2.54 2.54 2 83 683 1 269 11 43 85 30 254
ANN 0.70 0.70 1 70 225 321 1 14 60 3.0 0.70
MO 0.30 0.30 70 67 223 3100 40 30 0.30
DT 043 043 91 103 240 3 70 70 30 043
DM 0.41 0.41 80 88 215 3 73 4 30 041
TOTAL 109.36 109.36 77 ” 47378 84 433 413 38 116 3.0 109.36
100% 100 % 100 %
T 2 GO 18.38 18.38 55 89 5499 62 299 81 44 76 30 18.38
SC 3.73 373 11 80 531 6 142 13 35 65 4.0 3.73
Gl 6.49 649 20 88 1726 20 266 32 49 79 3.0 6.49
CA 1.20 1.35 2355 8 9% 557 6 218 13 5.1 71 35 255
CE 1.84 1.84 6 9 526 6 286 9 49 76 3.0 1.84
TOTAL 2791 5.08 32.99 23 88 8839 16 268 148 45 5 32 3299
85% 15% 100 % 100 %
T TFA 98.24 9824 69 76 44952 81 458 349 36 123 30 98.24
GO 20.82 208 15 89 6160 11 29 94 45 74 30 20.82
SC 430 373 8.03 6 81 1130 2 141 43 54 49 35 8.03
Gl 6.49 6.49 5 88 1726 3 266 32 49 79 30 6.49
CA 3.74 1.35 5.09 4 87 1240 2 24 24 47 78 33 5.09
CE 1.84 1.84 1 90 526 1 286 9 49 76 3.0 1.84
ANN 0.70 0.70 70 225 321 1 14 60 3.0 0.70
MO 0.30 0.30 70 67 223 3100 40 30 0.30
DT 043 043 91 103 240 3 7.0 70 30 043
DM 041 041 80 88 215 3 73 44 30 041
TOTAL 137.27 5.08 14235 100 80 56217 100 395 561 39 107 30 14235
96% 4% 100 % 100 %
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SUP: , M’

PAGINA 1
CL . Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
ey Gr. Specia 1 I m v v Suprafata Volum Crestere sta pr. <04 04-06 > 0.6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % % K Mc % Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha

1 1 FA 4.04 404 100 9 163 100 40 12 30 13 3.0 4.04
Tl 4.04 404 100 9 163 100 40 12 3.0 13 3.0 4.04
vit. 100% 100 % 100 %
1 T FA 4.04 404 100 9 163 100 40 12 30 13 30 4.04
Tl 4.04 4.04 3 9 163 1 40 12 3.0 13 3.0 404
It 100% 100 % 100 %
3 1'Gl 1.58 1.58 100 70 232 100 147 5.1 50 3.0 1.58
Tl 1.58 1.58 100 70 232 100 147 - | 50 3.0 1.58
It 100% 100 % 100 %
3 TGl 1.58 1.58 100 70 232 100 147 5.1 50 3.0 1.58
Tl 1.58 1.58 2 70 232 1 147 8 5.1 50 30 1.58
vrt. 100% 100 % 100 %
4 1 FA 8.75 8.75 34 87 3327 34 380 62 5 A 91 3.0 8.75
ANN 6.07 6.07 24 87 2785 29 459 9 15 Y= 3.0 6.07

GO 3.06 3.06 12 80 629 7 206 12 39 75 3.0 3.06

ME 344 344 13 88 1104 12 321 12 35 69 30 344

CA 1.50 1.50 6 90 <46 5 297 7 4.7 74 3.0 1.50

DT 0.80 0.80 3 83 171 2 214 4 50 85 30 0.80

MO 1.86 1.86 i ] 89 1040 11 559 21 113 65 3.0 1.86

PLX 0.08 0.08 75 29 363 65 4.0 0.08

SC 0.15 0.15 1 73 23 153 75 3.0 0.15

Tl 25.63 0.08 2571 100 86 9554 100 372 127 49 79 30 2571
vrt. 100% 100 % 100 %
4 T FA 8.75 8.75 34 87 3327 34 380 62 7 B 91 3.0 8.75
ANN 6.07 6.07 24 87 2785 29 459 9 1.5 75 30 6.07

GO 3.06 3.06 12 80 629 7 206 12 39 75 3.0 3.06

ME 344 344 13 88 1104 12 321 12 35 69 3.0 344

CA 1.50 1.50 6 9 <40 s 297 7 4.7 74 3.0 1.50

DT 0.80 0.80 3 83 171 2 214 4 5.0 85 3.0 0.80

MO 1.86 1.86 7 89 1040 11 559 21 113 65 3.0 1.86

PLX 0.08 0.08 75 29 363 65 4.0 0.08

SC 0.15 0.15 1 73 23 153 75 3.0 0.15

Tel 25.63 0.08 25.71 30 86 9554 34 n 127 49 79 3.0 25.71
It 100 % 100 % 100 %
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SUP: , M’

PAGINA 2
CL . Clasa de productie TOT A L Var- Cls. Consistenta
ey Gr. Specia 1 m v v Suprafata Volum Crestere sta  pr. <04 04-06 > 0.6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % % K Mc % Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha

5 FA 14.15 2.50 16.65 84 72 5429 86 326 74 44 108 33 16.65
ANN 0.49 0.13 0.62 3 79 254 4 410 1 16 69 22 0.62

ME 0.46 0.46 2 80 141 2 307 1 22 65 3.0 0.46

CA 0.60 0.60 3 80 186 3 310 2 33 95 3.0 0.60

DT 1.14 1.14 6 70 217 3 190 3 26 85 4.0 1.14

PLX 0.33 0.33 2 79 143 2 433 6 182 55 1.0 033

Tel 033 0.49 15.34 1.14 250 1980 100 73 6370 100 322 87 44 103 33 19.80
vit. 2% 2% 77% 6% 13% 100 % 100%
5 FA 14.15 2.50 16.65 84 72 5429 86 326 74 44 108 33 16.65
ANN 049 0.13 0.62 3 ) 254 4 410 1 1.6 69 22 0.62

ME 0.46 0.46 2 80 141 2 307 1 22 65 3.0 046

CA 0.60 0.60 3 80 186 3 310 2 33 95 3.0 0.60

DT 1.14 1.14 6 70 217 3 190 3 26 85 4.0 1.14

PLX 033 033 2 9 143 2 433 6 182 55 1.0 033

Tl 033 049 15.34 1.14 2.50 19.80 23 73 6370 23 322 87 44 103 33 19.80
Vit 2% 2% 77% % 13% 100 % 100 %
f g FA 5.66 22.05 3.54 31.25 91 75 10415 91 333 97 34 124 39 31.25
GO 1.62 0.89 2.51 7 73 815 7 325 3 12 158 44 2.51

CA 0.81 0.81 2 70 186 2 230 2 25 9 4.0 0.81

Tel 5.66 2448 443 3457 100 75 11416 100 330 102 3.0 126 4.0 34.57
vrt. 16% 71% 13% 100 % 100 %
7 FA 5.66 22,05 3.54 31.25 91 75 10415 91 333 97 3.1 124 39 31.25
GO 1.62 0.89 2.51 7 73 815 7 325 3 12 158 44 2.51

CA 0.81 0.81 2 70 186 2 230 2 95 90 40 0.81

T.cl 5.66 2448 443 34.57 40 75 11416 41 330 102 3.0 126 4.0 3457
vrt. 16% 71% 13% 100 % 100 %
¢ & FA 32.60 22.05 6.04 60.69 72 77 19334 70 319 245 4.0 108 36 60.69
ANN 0.49 6.20 6.69 8 86 3039 11 454 10 15 75 29 6.69

GO 3.06 1.62 0.89 5.57 6 77 1444 5 259 15 27 113 36 5.57

ME 3.9 39 5 87 1245 4 319 13 33 68 3.0 390

CA 2.10 0.81 291 3 82 818 3 281 11 38 83 33 291

DT 0.80 1.14 1.94 2 75 388 1 200 ) 3.6 85 36 194

MO 1.86 1.86 2 89 1040 4 559 21 113 65 3.0 1.86

Gl 1.58 1.58 2 70 232 1 147 8 5.1 50 3.0 1.58
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SUP: , M’

PAGINA 3
CL . Clasa de productie TOT A L Var- Cls. Consistenta
ory Gr. Specia I I I v v Suprafata Volum Crestere sta pr. <04 04-06 > 0.6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % % K Mc % Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha

T 1 NX 0.33 0.08 0.41 78 172 1 420 6 146 57 1.6 041
SC 0.15 0.15 73 23 153 75 3.0 0.15

TOTAL 0.33 0.49 52.25 25.70 6.93 8570 100 79 27735 10 324 33 39 100 34 85.70
1% 61% 30% 8% 100% 100%

T T FA 32.60 22.05 6.04 6069 72 77 19334 70 319 245 40 108 3.6 60.69
ANN 0.49 6.20 6.69 8§ 86 3039 11 454 10 15 75 29 6.69

GO 3.06 1.62 0.89 5.57 6 77 1444 5 259 15 23 113 36 5.57

ME 3.90 3.9 5 87 1245 -+ 319 13 33 68 3.0 390

CA 2.10 0.81 291 3 B 818 3 281 11 38 83 33 291

DT 0.80 1.14 1.94 2 75 388 1 200 7 36 85 36 194

MO 1.86 1.86 2z 89 1040 “ 559 21 113 65 3.0 1.86

Gl 1.58 1.58 2 70 232 1 147 8 5.1 50 30 1.58

PLX 033 0.08 0.41 78 172 1 420 6 146 57 16 041

SC 0.15 0.15 73 23 153 75 3.0 0.15

TOTAL 0.33 049 5225 25.70 6.93 85.70 100 79 27735 100 324 336 39 100 34 85.70
1% 61% 30% 8% 100 % 100 %
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16.2.10. Structura si miarimea fondului forestier productiv pe clase de exploatabilitate si specii

Clasa Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta
de Specia I n 1 v Suprafata Volum Crestere sta pr. <04 04-06 > 0.6
- Ha  Ha  Ha Ha Ha % %K _Mc % MoHa Mc MoHaAnimed Ha  Ha  H

1 FA 79.78 79.78 % 75 37693 97 472 267 33 128 30 79.78
GO 0.71 0.71 1 83 96 135 s 70 30 30 071
SC 4.30 373 8.03 9 81 1130 30141 43 54 49 35 8.03
Gl 0.42 0.42 81 79 188 2 48 65 30 042
DM 0.41 0.41 80 88 215 73 4 30 041
Total 85.62 373 89.35 63 76 39086 70 437 320 36 119 30 89.35
cl. expl. % 4% 100 % 100 %
2 FA 1118 1118 84 80 5055 89 452 45 40 123 30 11.18
CA 1.24 124 9 80 348 6 281 4 32 95 30 124
ANN 0.70 0.70 5 70 225 B 321 1 14 60 30 0.70
MO 0.30 0.30 2 70 67 1 223 3 100 40 3.0 0.30
Total 13.42 13.42 9 1 5695 10 424 53 39 115 30 13.42
cl. expl. 100% 100 % 100 %
3 FA 3.98 398 83 80 1728 9 434 22 . B 98 30 398
Gl 0.41 0.41 g8 7 74 4 180 2 49 75 30 041
CA 0.44 0.44 9 80 124 6 282 2 45 85 3.0 0.44
Total 483 483 379 1926 3 39 26 54 95 30 483
cl. expl. 100% 100 % 100%
4 GO 17.98 17.98 69 89 5415 70 301 79 44 77 30 17.98
Gl 5.66 5.66 21 89 1573 20 278 28 49 80 30 5.66
CA 1.35 1.35 5 9% 323 4 239 5 37 80 40 1.35
DT 1.44 1.44 S 9% 440 6 306 749 80 30 1.44
Total 25.08 1.35 26.43 19 89 7751 14 293 119 45 78 3.1 26.43
cl. expl. 95 % % 100 % 100%
5 FA 1.29 129 30 9% 418 32 324 11 85 70 30 129
GO 1.73 1.73 0 9% 565 4 327 8 46 70 30 1.73
CA 0.86 0.86 20 90 211 16 245 s 58 70 30 0.86
DT 0.43 0.43 10 91 103 8§ 240 3 170 70 3.0 043
Total 431 431 3 9 1297 2 301 27 63 70 30 431
cl. expl. 100% 100 % 100%
6 GO 0.40 0.40 20 9% 84 21 210 2 50 60 30 040
CA 1.20 1.20 60 9% 234 58 195 8 6.7 60 30 1.20
DT 0.40 0.40 20 9% 86 28 215 2 50 60 3.0 0.40
Total 2.00 2.00 1 9% 404 1 202 12 60 60 30 2.00
cl. cxpl. 100 % 100 % 100 %
7 FA 2.01 200 100 90 58 100 29 4 20 10 30 201
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Clasa

Clasa de productie

TOTAL Var- Cls. Consistenta
de Specia | I - v v Suprafata Volum Crestere  sta pr. <04 04-06 >06
expl. Ha Ha Ha Ha Ha % %K Mc % McJHa Mc McHaAnimed Ha  Ha Ha
Total 2.01 2.01 1 90 58 29 4 20 10 30 201
cl. expl. 100% 100 % 100%
137.27 5.08 142.35 100 80 56217 100 395 561 39 107 3.0 14235
TOTAL 96 % 4% 100 % 100 %
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Clasa e Clasa de productie TOTAL Var- Cls. Consistenta

de Specia 1 m v v Seprainty— ——— Velum Crestere  sta pr. <04 04-06 >06
expl. Ha Ha Ha Ha Ha Ha Yo LK M Zo Mc/Ha Mc  Mc/Ha Ani med  Ha Ha
1 FA 79.78 7998 %0 75 37693 97 472 267 33 128 30 79.78
GO 0.71 0.71 18 9 135 s 70 30 30 0.71
sC 430 37 803 9 81 1130 3 141 43 54 49 35 8.03
Gl 0.42 0.42 81 79 188 2 48 65 30 042
DM 0.41 0.41 80 88 215 3 073 4 30 0.41
Total 85.62 373 8935 63 76 39086 70 437 320 36 119 30 89.35
cl. expl. 96% 4% 100 % 100%
2 FA .18 .18 84 %0 5055 89 452 a5 a0 123 30 TRI]
CA 1.24 124 9 80 48 6 28 4 32 95 30 124
ANN 0.70 070 S 70 25 4 321 I 14 60 30 0.70
MO 0.30 030 2 70 67 1 23 3 100 40 30 030
Total 13.42 1342 9 ™ 5695 10 424 3 39 115 30 13.42
cl. cxpl. 100% 100 % 100 %
3 FA 3.98 398 83 80 1728 90 434 2 55 98 30 3.98
Gl 0.41 0.41 § 7 74 4 180 2 49 75 30 041
CA 0.44 044 9 80 124 6 282 2 45 85 30 0.44
Total 483 483 3 1 1926 3 39 2% 54 95 30 483
cl. cxpl_ 100% 100 % 100 %
3 GO 17.98 1798 69 89 sa1s 70 301 9 44 177 30 17.98
Gl 5.66 566 21 89 1573 20 278 2 49 80 30 5.66
CA 135 135 % 323 4 239 s 37 80 40 135
CE 1.44 144 5 9 40 6 306 7 49 80 30 144
Total 25.08 1.35 2643 19 89 7751 14 293 119 45 718 31 26.43
cl. expl. 95% 5% 100% 100%
S FA 1.29 129 30 9% 418 32 324 1185 70 30 129
GO 1.73 173 40 9% s6s 44 327 8§ 46 70 30 173
CA 0.86 08 20 90 A1 16 245 s 58 70 30 0.86
DT 0.43 043 10 91 103 8 240 3 70 70 30 043
Total 431 431 3 % 1297 2 301 27 63 70 30 431
cl. expl. 100% 100 % 100 %
6 GO 0.40 040 20 9% s+ 21 210 2 50 &0 30 040
CA 120 120 60 9 234 58 195 8§ 67 6 30 120
CE 0.40 040 20 %0 8 21 215 2 50 60 30 0.40
Total 2.00 2.00 1 9% 404 1 202 12 60 60 30 2.00
cl. expl. 100% 100 % 100%
7 FA 201 201100 9% 8 100 29 3 20 10 30 201
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Clasa

Clasa de productie

TOTAL Var- Cls. Consistenta
de Specia , , Suprafata Volum Crestere sta r

I 11 1411 v \ pr. <04 04-06 > 0.6

- 1a La 1a 1a La La Lo 2o K Mg Ze Mc/Ha Mc  Mc/Ha Ani_med __Ha 1a La
Total 201 201 1 90 58 29 4 20 10 30 2.01
cl. expl. 100% 100 % 100%
137.27 5.08 14235 100 80 56217 100 395 s61 39 107 3.0 142.35
TOTAL 06% 4% 100% 100%
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16.3. Evidente privind conditiile naturale de vegetatie
16.3.1. Evidenta tipurilor de statiune si a tipurilor de padure

CARACTERUL ACTUAL AL TIPULUI DE PADURE

Tip Tip  Natural fundamental de prod. Partial  Total derivat de prod. Artificial de prod. Tanar Total Terenuri TOTAL
statiune padure Sup.  Mij. Inf. derivat Mij. Sup.+Mij. Inf. nedefinit padure  goale .

H Ha Ha Ha 1a Ha Ha Ha Ha Ha Yo

0 0 0.64 0.64 100
TOTAL 0.64 0.64
% 100 100

5231 4242 6.11 2898 35.09 35.09 100

TOTAL 6.11 2898 35.09 3509 15
% 17 83 100 100

5233 4221 111.70 3.51 11521 11521 100

TOTAL 111.70 3.51 11521 11521 51
% 97 3 100 100

5242 4331 31.55 3.12 229 36.96 36.96 100

TOTAL 31.55 3.12 2.29 36.96 3696 16
% 86 8 6 100 100

6142 5121 17.63 17.63 17.63 43

7222 0.41 0.41 041 1

7411 14.69 2.00 191 A5 2275 275 56

TOTAL 32.73 2.00 191 15 40.79 4079 18
% 80 5 5 10 100 100

TOTAL UP 18209 2898 2.00 3.12 7.71 4.15 228.05 0.64 22869 100
% 80 13 1 1 3 2 100 100

177




16.3.2. Recapitulatie formatii forestiere

CARACTERUL ACTUAL AL TIPULUI DE PADURE

Formatia Natural fundamental de prod. Partial Total derivat de prod. Artificial de prod. Tanar Total Terenuri TOTAL
forestiera Sup. Mij. Inf. Subprod. derivat Sup. Mij. Inf. Sup.+Mij. Inf. nedefinit padure goale o
Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha a a Ha Ha Ha Ha Yo
00 0.64 0.64
100 100
42 FAGETE PURE 117.81 28.98 3.51 150.30 15030 66
DE DEALURI 79 19 2 100 100
43 FAGETE 31.55 3.12 229 36.96 3696 16
AMESTECATE 86 8 6 100 100
51 GORUNETE 17.63 17.63 17.63 8
PURE 100 100 100
72 GIRNITETE 0.41 0.41 041
PURE 100 100 100
74 AMES.CICE 14.69 2.00 1.91 4.15 2275 275 10
CU STEJ.MEZOF 65 9 8 18 100 100
TOTAL UP 182.09 2898 2.00 312 7.7 4.15 228.05 0.64 22869 100
% 80 13 1 1 3 2 100 100
211.07 2.00 3.12 11.86 228.05 0.64 22869 100
% 93 1 1 5 100 100
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16.3.3. Repartitia suprafetelor pe formatii forestiere, altitudine, inclinare si expozitie

CATEGORII DE INCLINARE

e <16G. 16-30 G 31-40 G >S40G6—— e
forest. altitudine Ins. P.Ins. Umbr. Ins. P.Ins. Umbr. P.Ins. Umbr. Ins. P.Ins. Umbr. Ins. P.Ins. Umbr. Total
Ha __Ha 1a Ha Ha 1a 1a Ha Ha __Ha 1a Ha __Ha __Ha la__
04 - 06 0.64 0.64 0.64
0.64 0.64 0.64
TOTAL 100% 100% 100 %
2 04-06 3.51 16.43 12.42 2332 5.67 4.43 2.50 4769 2059 68.28
06 - 08 4139 2331 17.32 4139 4063 82.02
3.51 5782 3573 2332 229 443 2.50 89.08 6122 15030
TOTAL 100 % 2%  38% 0%  50% 64%  36% 9%  41%  100%
43 04-06 1.00 0.38 039 2364 0.15 139 2417 25.56
06 - 08 11.40 11.40 11.40
1.00 0.38 039 2364 0.15 11.40 139 3557 36.96
TOTAL 2%  28% 2% 98% 100% 100% 4%  96% 100 %
51 02-04 11.74 5.89 11.74 5.89 17.63
11.74 5.89 11.74 5.89 17.63
TOTAL 100% 100% 67% 33% 100 %
72 02-04 041 0.41 041
041 0.41 041
TOTAL 100 % 100% 100 %
74 02-04 124 19.51 2.00 1.24 19.51 2.00 2275
1.24 19.51 2.00 1.24 19.51 2.00 2275
TOTAL 5% 86 % 9% 5% 86% 9% 100 %
02 - 04 12.98 19.92 5.89 1298 2581 40.79
04 - 06 0.64 451 0.38 1682 36.06 2332 5.82 4.43 2.50 064 4908 4476 94.48
06 - 08 4139 2331 17.32 11.40 4139 5203 93.42
1362 2443 2.38 64.10 5937 2332 23.14 443 13.90 1362 11628  98.79 228.69
TOTAL UP 14% 60 % 6% 52% 48% 50% 50% 24% 76% 6% 51% 43% 100 %
TOTAL 4043 123.47 46.46 1833 228.69
CAT. INCL. 18% 54 % 20% 8% 100 %
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16.3.4. Repartitia suprafetelor pe etaje fitoclimatice, inclinare si expozitie

Etai CATEGORII DE INCLINARE TOTAL
- — <16 G. 16-30G 31-40G >40 G
fitoclimatice Ins. P.Ins. Umbr. Ins. P.Ins. Umbr. Ins. P.Ins. Umbr. Ins. P.Ins. Umbr. Ins. P.Ins. Umbr. Total
Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha
0.64 0.64 0.64
100% 100% 100 %
5 FD3 4.51 0.38 58.21 59.37 2332 23.14 443 13.90 90.47 96.79 187.26
92 % 8% 50% 50% 50% 50% 24% 76% 48% 52% 100 %
6 FD2 12.98 19.92 2.00 5.89 12.98 25.81 2.00 40.79
37% 57 % 6% 100% 32% 63% 5% 100 %
TOTAL 13.62 2443 238 64.10 59.37 23.32 23.14 443 13.90 13.62 116.28 98.79 228.69
34% 60 % 6% 52% 48% 50% 50% 24% 76% 6% 51% 43% 100 %
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16.3.5. Evidenta arboretelor slab productive

CRT UNITATI AMENAJISTICE
Natural fundamental prod. inf.
4D SA 6A 10C 11C 12B 13B 14B
TOTAL CRT S UA 2898 HA
Total derivat de prod. mij.
8C 8§J 8K
TOTAL CRT 3UA 3.12HA
Artificial de prod. inf.
163D
TOTAL CRT 1 UA 4.15HA
TOTAL UP 12 UA 36.25HA
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16.3.6. Repartitia suprafetelor in raport cu eroziunea si inclinarea terenului

Natura si P —
intensitatea . e

eroziunii inclinare

Teren gol

Padure cu consistenta
0.1-04

05-0.7
Ha

08-10
Ha

Total

Fara ecrozune 0-15
16-25

26-30

31-35

> 35

0.64

.78
18.84
22.80

32

RLKI )
46.40
3543
9.12
24.55

4043
65.24
5823

9.12
55.67

Total

0.64

74.51

153.54

228.69

Er.in adincime 0-15

Slaba 0-15

26-30
31-35

Moderata 0-15

Putermica 0-15

F. puternica 0-15

Excesiva 0-15

Total

Er.in suprafata 0-15

Slaba 0-15

Moderata 0-15
16-25
26-3
31-35

Puternica 0-15
16-25
26-3
31-35
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PAGINA 2

Natura si
intensitatea

Categoria de

eroziunii inclinare

Teren gol

Padure cu consistenta
0.1-04 0.5-0.7 08-1.0
Ha Ha Ha

Total

Puternica

F. puternica

Excesiva

:.35
0-15
16 - 25
26-30
31-35

> 35
0-15
16 -25
26-30
31-35

>35

Total

TotalUP

0-15
16 -25
26-30
31-35

> 35

0.64 1.75 38.04
18.84 46.40

22.80 3543

9.12

3112 24.55

4043
65.24
58.23

9.12
55.67

0.64 74.51 153.54

228.69

16.3.7. Repartitia suprafetelor in raport cu natura si intensitatea poluarii

Natura
poluarii

Arborete afectate cu intensitatea poluarii

Slaba

Total

Moderata Puternica Foarte puternica Ha

Compusi sulf si pulberi metal:

PB,ZN.CD, CU, FE

Compusi azot si gaze pulberi
industna lemnului si chimica

Pulben si gaze emise
de la termoficare

Reziduun lichide si solide
din industnic si zootchnic

Pulben fabrice ciment

Diversi facton poluanti

Total poluare

Fara poluarc vizibila

228.69

Total UP

228.69
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16.4 Evidente ajutatoare pentru intocmirea planurilor de reglementare a procesului de productie lemnoasa

16.4.1. Repartitia arboretelor exploatabile pe subunitati, urgente de regenerare, accesibilitate si specii

I Total FAG GORUN SALCIM GIRNITA Alte specii
URGACC  gpr.  vol.  Crs. Spr.  Vol. Crs. Spr. Vol. Crs. Spr. Vol Crs. Spr. Vol. Crs. Spr. Vol Crs.
Ha Mc Mc Ha Mc¢ Mc¢ Ha Mc Mc Ha Mc Mc Ha Mc Mc Ha Mc Mc
00 A 39.58 11436 188 7.28 2204 37 20.11 6064 89 6.07 1647 30 6.12 1521 32
100 % 100 % 100 % 18 % 19% 20% 52% 54% 47 % 15% 14% 16 % 15% 13% 17 %
26 A 9.57 1393 53 0.71 96 5 8.03 1130 43 0.42 79 2 041 88 3
100 % 100 % 100 % 7% 7% 9% 85 % 81 % 81 % 4% 6% 4% 4% 6% 6%
2 A 9.57 1393 53 0.71 96 5 8.03 1130 43 0.42 79 2 041 88 3
100 % 100 % 100 % % 7% 9% 85 % 81 % 81 % 4% 6% 4% 4% 6% 6%
31 A 50.18 22574 158 49.18 22282 154 1.00 292 -+
100 % 100 % 100 % 98 % 99% 97 % 2% 1% 3%
34 A 43.02 20814 162 41.78 20466 158 1.24 348 -+
100 % 100 % 100 % 97 % 98 % 98 % 3% 2% 2%
3 A 93.20 43388 320 90.96 42748 312 224 640 8
100%  100%  100% 98 % 9%  97% > % 1% %
14243 A 102.77 44781 373 90.96 42748 312 0.71 96 S 8.03 1130 43 0.42 79 2 2.65 728 11
100 % 100 % 100 % 88 % 95% 83 % 1% 1% 8% 3% 12% 1% % 2% 3%
sup A 14235 56217 561 98.24 44952 349 20.82 6160 94 8.03 1130 43 6.49 1726 32 8.77 2249 43
100 % 100 % 100 % 68 % 80% 61% 15% 11% 17 % 6% 2% 8% 5% 3% 6% % % 8%
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16.4.2. Repartitia speciilor in raport cu exploatabilitatea
si participarea in amestec

AMESTEC Total
Specia Exploatabilitate >=80 % 50 - 80 % 30-50 % <30 %
Ha Ha Ha Ha Ha
FA 6.04 2355 26.06 5.04 60.69
EX. 58.22 32.74 90.96
PREEX. 310 0.88 398
NEEX. 2.01 1.29 3.30
TOTAL 8.05 84.87 60.09 592 158.93
GO 3.06 251 5.57
EX. 0.71 0.71
PREEX. 11.74 087 5.37 17.98
NEEX. 1.73 0.40 2.13
TOTAL 11.74 393 7.10 3.62 26.39
sC 0.15 0.15
EX. 6.49 1.54 8.03
TOTAL 6.64 1.54 8.18
Gl 1.58 1.58
EX. 042 0.42
PREEX. 0.41 548 0.18 6.07
TOTAL 1.9 548 0.60 8.07
CA 291 291
BEX. 1.24 1.24
PREEX. 1.79 1.79
NEEX. 1.20 0.86 2.06
TOTAL 120 6.80 8.00
ANN 1.73 488 0.08 6.69
EX. 0.70 0.70
TOTAL 243 488 0.08 7.39
ME 3.90 3.90
TOTAL 3.90 3.90
DT 1.94 1.94
NEEX. 043 043
TOTAL 237 237
MO 1.7 0.15 1.86
EX. 0.30 0.30
TOTAL 1.71 0.45 2.16
CE PREEX. 144 1.44
NEEX. 0.40 0.40
TOTAL 1.84 1.84
PLX 041 0.41
TOTAL 0.41 041
TE EX. 0.22 0.22
TOTAL 022 0.22
PLA EX. 0.19 0.19
TOTAL 0.19 0.19
9.48 28.34 31.09 16.79 85.70
EX. 6.49 60.46 33.04 2.78 102.77
PREEX. 12.15 397 10.85 429 31.26
NEEX. 2.01 1.20 3.02 2.09 8.32
TOTAL up 30.13 93.97 78.00 2595 228.05
13 % 2% 334 % 1%
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16.4.3. Stabilirea varstei medii a exploatabilititii si a ciclului

Arborete nat. partial derivate

TOTAL ARBORETE artif. de prod. sup. si mij.

SUP  Specia Suprafata Clp TE Ciclu Suprafata Clp TE Ciclu

Ha % __Med Med Ha %  Med Med

A 1 FA 9824 69 30 110 9824 72 3.0 110

2 GO 20.82 15 30 107 20.82 15 3.0 107

3 SC 8.03 6 35 25 430 3 3.0 28

4 GI 6.49 - 30 104 6.07 “ 3.0 109

S €A 5.09 B 33 110 5.09 4 33 110

6 CE 1.84 1 30 110 1.84 1 3.0 110

7 ANN 0.70 30 70 0.70 1 3.0 70

8§ MO 0.30 30 70 0.30 3.0 70

9 DT 043 30 110 043 30 110

10 DM 041 30 25 041 3.0 25
TOTAL 14235 100 30 104 100 13820 100 3.0 106 110
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16.4.4. Lista unititilor amenajistice exploatabile si preexploatabile

Var .« Var
suPEX UA SPR CNS su'\’olun(.‘RS UA SPR CNS s' “VolumCRS

UA SPR CNS ‘st': “VolumCRS

ta
Ha Mc__Mc Ha Mc_Mc Ha Mc__Mc
Al 2A 1242 08 95 5403 49 2B 093 09 20 96 8 3 9.12 0.8 155 4387 35
4A 220 08 20 213 17 4C 12.01 0.8 145 5837 46 5B 18.59 0.8 135 9574 67
6B 17.26 0.7 145 7681 57 7A 038 09 20 37 4 7C 2280 0.7 145 10214 62
163D 415 08 65 610 15 163 F 191 0.8 60 437 9 193 1.00 0.7 60 292 4
Total SUP pentru UA exploatabile 102.77 0.8 128 44781 373
2 4B 442 08 85 1852 24 39F 11.74 09 75 3557 53 163A 1345 09 80 3873 62
163 C 034 07 80 83 1 163E 041 0.7 75 74 2 163G 090 08 80 238 3
Total SUP pentru UA preexploatabile 3126 09 79 9677 145
Total SUP pentru UA exploatabile si preexploatabile 134.03 54458 518
Total UP pentru UA exploatabile 10277 0.8 128 44781 373
Total UP pentru UA preexploatabile 3126 09 79 9677 145
Total UP pentru UA exploatabile si preexploatabile 13403 08 117 54458 518
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16.5. Evidente privind accesibilitatea fondului forestier si a posibilitatii

16.5.1. Accesibilitatea fondului forestier si a posibilitatii de produse
principale si secundare in raport cu drumuri/distanta de colectare

POSIBILITATEA DECENALA

oo Tl e, FOEND SERECIED REEMINY PRODUSE PRINCIPALE PRODUSE SECUNDARE
Acces. supraf. 4. Total Exploatabil Pre- Ne- Grad.+ Cvasi- Suce+ poco Crang Total Taieri Rari- Cura- Total Igiena
supraf. Supraf. Volum exploat. exploat. transf.gr.grad. progr. princ. cons. turi tiri sec.
Ha Km Ha Ha Mc Ha Ha Mc Mc Mc Mc Mc Mc Mc Mc Mc Mc Mc

DP001 187.90 041  103.14 96.71 43734 4.42 201 9245 9245 1429 671 29 700 796
DP002 2125 047 21.25 4.15 610 15.10 2.00 28 28 189
DP003 191 0.60 191 191 437 17
T.DP 211.06 042 12630 10277 44781 19.52 4.01 9245 9245 1429 699 29 728 1002
FE001 1605 020 16.05 11.74 431 314 314

FE002 1.58 020 13
T.FE 1763 020 16.05 11.74 431 314 314 13
TOTAL 22869 040 14235 10277 44781 31.26 8.32 9245 9245 1429 1013 29 1042 1015
0.1-03 8526 0.19 27.68 3.20 505 16.16 832 701 1013 29 1042 235
0.4-0.6 11862 047 89.86 7476 32999 15.10 9245 9245 728 556
0.7-09 2481 080 24.81 24.81 11277 224
TOTAL 22869 040 142.35 102.77 44781 31.26 8.32 9245 9245 1429 1013 29 1042 1015
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PARTEA A1V -A

APLICAREA AMENAJAMENTULUI
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17. EVIDENTE PRIVIND APLICAREA AMENAJAMENTULUI

17.1. Evidenta si bilantul aplicarii anuale a prevederilor amenajamentului
cu privire la exploatari si impaduriri

17.2. Evidenta dinamicii procesului de regenerare naturala
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17.1. Evidenta si bilantul aplicarii anuale a prevederilor amenajamentului cu privire la

exploatari si impaduriri

PRODUSE DIN: Tiieri Lucra
de | Total | [ d?
SPECIFICARE — — ioiendl impa
Taieri de ng?- Curatiri Rarituri Taieri de 8 durire
regenerare jari conservare
ha m3 ha ha | m? ha m3 ha m3 m3 m3 ha
1 2 3 5 4 6 7 8 9 10 11 12 13
Sarcina anuala 40,01 925 - 0,61 3 3,41 101 3,46 143 102 1274 -
Sarcina pe
deceniu 40,06 9245 - 6,05 29 34,14 1013 34,57 1429 015 | 12731 -

(2021-2030)

Realizat in anul I
(2021)

Ramas de realizat
in restul de 9 ani.

Realizat in anul IT
(2022)

Réamas de realizat
in restul de 8 ani.

Realizat in anul
111(2023)

Ramas de realizat
in restul de 7 ani.

Realizat in anul
1V (2024)

Réamas de realizat
in restul de 6 ani.

Realizat n anul V
(2025)

Ramas de realizat
in restul de 5 ani.

Realizat in anul
VI(2026)

Ramas de realizat
in restul de 4 ani.

Realizat in anul
VII (2027)

Ramas de realizat
in restul de 3 ani.

Realizat in anul
VIII (2028)

Ramas de realizat
in restul de 2 ani.

Realizat in anul
1X(2029)

Ramas de realizat
in restul de 1 ani.

Realizat in anul X

(2030)

Réamas de realizat
in total pe deceniu

Ramas de realizat
din sarcina
decenala

Realizat in plus
fata de prevederi

Realizat in minus
fata de prevederi
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17.2. Evidenta dinamicii procesului de regenerare naturala

U.a.
Suprafata.
Compozitia
tel

Consistenta arb.si
descr. semintisului
utilizabil in anul
amenajarii

Specificari

Situatia regeneririi naturale

2021

2022 | 2023

2024

2025

2026

2027

2028

2029

2030

1

2

3

10

11

12

13

6B
17,26 ha

8FA

2DT

0,7
10FA
10 ani
0,3S

Fructificatia

Felul taierii

Completari
lareg.
naturale

Descr. sem.
Compozitie
inaltimea
Réspandirea

7C
22,80 ha

8FA

2DT

0,7
10FA
10 ani
0,3S

Fructificatia

Felul taierii

Completari
lareg.
naturale

Descr. sem.
Compozitie
inaltimea
Réspandirea

Fructificatia

Felul taierii

Completari
lareg.
naturale

Descr. sem.
Compozitie
inaltimea
Réspandirea

Fructificatia

Felul taierii

Completari
lareg.
naturale

Descr. sem.
Compozitie
inaltimea
Réspandirea

Fructificatia

Felul taierii

Completari
lareg.
naturale

Descr. sem.
Compozitie
inaltimea
Réspandirea

Fructificatia

Felul taierii

Completari
lareg.
naturale

Descr. sem.
Compozitie
inaltimea
Réspandirea
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U.a.
Suprafata.
Compozitia
tel

Consistenta arb.si
[descr. semintisului
utilizabil in anul
amenajarii

Specificari

Situatia regeneririi naturale

2021 | 2022

2023

2024

2025

2026

2027

2028

2029

2030

1

2

3

10

11

12

13

Fructificatia

Felul taierii

Completari
lareg.
naturale

Descr. sem.
Compozitie
Inaltimea
Raéspandirea

Fructificatia

Felul taierii

Completari
lareg.
naturale

Descr. sem.
Compozitie
inaltimea
Réspandirea

Fructificatia

Felul taierii

Completari
lareg.
naturale

Descr. sem.
Compozitie
Inaltimea
Raspandirea
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17.3. Evidenta decenala a aplicirii amenajamentului

Taieri de regenerare

Ririturi

Material rezultat

Material rezultat

Anul g: t:::eniul Lucréri i‘;ﬂiﬁi? Lemn |Lemn Total Sp‘g;?f:;? Lemn Lemn Total Curitiri
de lucru | de foc de lucru | de foc
ha m? ha m? ha |m?
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 |12
Planificate
I Realizate:
in plus
2021 1n minus
Planificate
I Realizate:
in plus
2022 1n minus
Planificate
11 Realizate:
in plus
2023 1n minus
Planificate
10" Realizate:
in plus
2024 n minus
Planificate
A\ Realizate:
in plus
2025 n minus
Planificate
VI Realizate:
in plus
2026 1n minus
Planificate
VII Realizate:
in plus
2027 1n minus
Planificate
VIII Realizate:
in plus
2028 1n minus
Planificate
IX Realizate:
in plus
2029 n minus
Planificate
X Realizate:
in plus
2030 1n minus
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Materiale rezultate din:

Total

ﬁ:cueln(illilrll Lucriri | Degajiri Tilli:ri - Protéusi accid:;ntale | - ProtfluseLaccide(zlntale 1I 6ge1>r(;erlazl Lu(clzﬁri
in curs igiena fll:z:u € e?::; €| Total f::z:u € elflz:; €| Total 1:_'_ 1;+ 25 impaduriri
ha m? m? m’ m? ha
1 2 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22
Planificat
e
I Realizate:
n plus
2021 1n minus
Planificat
e
I Realizate:
in plus
2022 in minus
Planificat
e
I Realizate:
in plus
2023 in minus
Planificat
e
v Realizate:
in plus
2024 in minus
Planificate
\% Realizate:
in plus
2025 1n minus
Planificate
VI Realizate:
in plus
2026 1n minus
Planificate
VII Realizate:
in plus
2027 1n minus
Planificat
e
VIII Realizate:
n plus
2028 1n minus
Planificat
e
IX Realizate:
n plus
2029 1n minus
Planificat
e
X Realizate:
n plus
2030 1n minus
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17.4. Observatiile beneficiarului in legatura cu aplicarea amenajamentului
si a tuturor evidentelor acestuia
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PARTEA A V-A

ANEXE
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18. DOCUMENTE PRIVIND PROPRIETATEA/PROCESE VERBALE
18.1. Documente privind proprietatea (Acte de proprietate)
18.2. Proces verbal Conferinta I de amenajare
18.3. Proces verbal privind verificarea lucrarilor de amenajarea padurilor faza teren

18.4. Proces verbal Conferinta a II-a de amenajare
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